
1 

 

 

 

 

 

 

                                                                     LATVIJAS REPUBLIKA 

                                         PREIĻU NOVADA PAŠVALDĪBA 

 
                                                  DOMES SĒDES LĒMUMPROJEKTI 

Preiļos 

2023.gada 30. novembrī 

1.§ 

Par saistošo noteikumu “Par materiālo palīdzību Preiļu novadā” apstiprināšanu 

 

Preiļu novada pašvaldībā ir spēkā  Preiļu novada domes 2021. gada 30. novembra saistošie noteikumi 

Nr. 2021/13 "Par materiālo palīdzību Preiļu novadā", kuri pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas izpildes 

nodrošināšanai izdoti saskaņā ar likumu "Par pašvaldībām", bet ar 2023. gada 1. janvāri likums ir 

zaudējis spēku.  

No 2023. gada 1. janvāra spēkā ir Pašvaldību likums. Saskaņā ar Pašvaldību likuma pārejas noteikumu 

6. punktu dome izvērtē uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdoto saistošo noteikumu atbilstību 

šim likumam un izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši šajā likumā ietvertajam pilnvarojumam. 

Līdz jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30. jūnijam 

piemērojami uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdotie saistošie noteikumi, ciktāl tie nav 

pretrunā ar Pašvaldību likumu. Līdz ar to šo saistošo noteikumu izdošanas tiesiskais pamats 

neatbilst Pašvaldību likumā ietvertajam pilnvarojumam un nepieciešams tos izdot no jauna. Pašvaldības 

dome ir izvērtējusi tās 2021. gada 30. novembra saistošo noteikumu Nr. 2021/13 "Par materiālo 

palīdzību Preiļu novadā" atbilstību normatīvajiem aktiem un sagatavojusi jaunus Saistošos noteikumus.  

 Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 44.panta otro daļu,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt Preiļu novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 2023/__  „Par materiālo 

palīdzību Preiļu novadā”. 

2. Triju darbdienu laikā pēc parakstīšanas nosūtīt saistošos noteikumus atbildīgajai ministrijai 

atzinuma sniegšanai un izsludināt oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” pēc pozitīva atzinuma 

saņemšanas. 

3. Atbildīgie par lēmuma izpildi – Preiļu novada Labklājības pārvaldes Sociālais dienests, juridiskā 

un iepirkumu daļa. 

 

Pielikumā: Preiļu novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 2023/__  „Par materiālo palīdzību Preiļu 

novadā”. 

 

Sagatavotājs: Sandra Sprindža 

2.§ 

Par saistošo noteikumu “Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni un sociālās 

palīdzības pabalstiem Preiļu novadā” apstiprināšanu 

 

Šobrīd Preiļu novada pašvaldībā ir spēkā 2021. gada 30.novembra saistošie noteikumi Nr. 2021/15 "Par 

maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni un sociālās palīdzības pabalstiem Preiļu novadā". 

Šajos saistošajos noteikumos ar 2023.gada 29.jūnija domes sēdes lēmumu (protokols Nr.8;23§) tika 

https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums


2 

 

veikti grozījumi. Sakarā ar vecāku līdzfinansējuma ieviešanu par bērna ēdināšanu  pašvaldības  izglītības 

iestādēs, ir nepieciešams vēlreiz veikt grozījumus saistošajos noteikumos. Abu grozījumu  apjoms 

pārsniedz 50%, līdz ar to, pamatojoties uz  Ministru kabineta 2009. gada 3. februāra noteikumu Nr.108 

"Normatīvo aktu projektu sagatavošanas noteikumi" 186. punkta nosacījumiem saistībā ar 140. punktu, 

jāsagatavo jauns saistošo noteikumu projekts, jo grozījumu noteikumu projekta normu apjoms pārsniedz 

pusi no spēkā esošo noteikumu normu apjoma. Tāpēc ņemot vērā iepriekš minēto nepieciešams izdot 

jaunus saistošos noteikumus "Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni un sociālās 

palīdzības pabalstiem Preiļu novadā".  

Pamatojoties uz Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3. panta otro daļu, 33. panta   

ceturto daļu, 36. panta piekto un sesto daļu, likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 14. 

panta sesto daļu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Atzīt par spēku zaudējušiem Preiļu novada pašvaldības  2021. gada 30.novembra saistošos 

noteikumus Nr. 2021/15 “Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni un sociālās 

palīdzības pabalstiem Preiļu novadā”. 

2. Apstiprināt Preiļu novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 2023/__  „Par maznodrošinātas 

mājsaimniecības ienākumu slieksni un sociālās palīdzības pabalstiem Preiļu novadā”. 

3. Triju darbdienu laikā pēc parakstīšanas nosūtīt saistošos noteikumus atbildīgajai ministrijai 

atzinuma sniegšanai un izsludināt oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” pēc pozitīva atzinuma 

saņemšanas. 

4. Atbildīgie par lēmuma izpildi – Preiļu novada Labklājības pārvaldes Sociālais dienests, juridiskā 

un iepirkumu daļa. 

 

Pielikumā: Preiļu novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 2023/__  „Par maznodrošinātas 

mājsaimniecības ienākumu slieksni un sociālās palīdzības pabalstiem Preiļu novadā”. 

 

Sagatavotājs: Sandra Sprindža 

3.§ 

Par saistošo noteikumu “Par Preiļu novada pašvaldības palīdzību bārenim un bez vecāku 

gādības palikušajam bērnam pēc pilngadības sasniegšanas” apstiprināšanu 

 

Preiļu novada domes 2021. gada 30.novembra sēdē tika pieņemti saistošie noteikumi Nr. 2021/16 

"Par pašvaldības palīdzību bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam pēc pilngadības 

sasniegšanas"  

2023.gada 1.jūlijā stājās spēka grozījumi Ministru kabineta  noteikumos Nr. 857  “Noteikumi 

par sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir  ārpusģimenes 

aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās”.  

 Lai pašvaldība noteiktu pilngadību sasniegušajam bērnam izmaksājamo pabalstu apmēru 

atbilstoši MK  noteikumu Nr. 857  27., 30., 31., 31.1 punkta prasībām, nepieciešami būtu grozījumi 

Saistošajos noteikumos Nr.2021/16 "Par pašvaldības palīdzību bārenim un bez vecāku gādības 

palikušajam bērnam pēc pilngadības sasniegšanas",  taču ņemot vērā Ministru kabineta 2009. gada 3. 

februāra noteikumu Nr.108 "Normatīvo aktu projektu sagatavošanas noteikumi" 186. punkta 

nosacījumus saistībā ar 140. punktu, ir jāsagatavo jauns saistošo noteikumu projekts, jo grozījumu 

noteikumu projekta normu apjoms pārsniegtu pusi no spēkā esošo noteikumu normu apjoma. Tāpēc 

ņemot vērā izmaiņas normatīvajā regulējumā, nepieciešams atzīt par spēku zaudējušiem Preiļu novada 

domes 2021. gada 30.novembra saistošos noteikumus Nr. 2021/16 un  izdot jaunus Pašvaldības saistošos 

noteikumus "Par Preiļu novada pašvaldības palīdzību bārenim un bez vecāku gādības palikušajam 

bērnam pēc pilngadības sasniegšanas"   

Pamatojoties uz likuma "Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā" 25.2 panta pirmo un piekto 

daļu, Ministru kabineta 2005. gada 15. novembra noteikumu Nr. 857 "Noteikumi par sociālajām 



3 

 

garantijām bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc 

ārpusģimenes aprūpes beigšanās" 22., 27., 30., 31. un 31.1 punktu,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Atzīt par spēku zaudējušiem Preiļu novada domes 2021. gada 30.novembra saistošos noteikumus 

Nr. 2021/16 "Par pašvaldības palīdzību bārenim  un bez vecāku gādības palikušajam bērnam pēc 

pilngadības sasniegšanas”. 

2. Apstiprināt Preiļu novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 2023/__  „Par Preiļu novada 

pašvaldības palīdzību bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam pēc pilngadības 

sasniegšanas”. 

3. Triju darbdienu laikā pēc parakstīšanas nosūtīt saistošos noteikumus atbildīgajai ministrijai atzinuma 

sniegšanai un izsludināt oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” pēc pozitīva atzinuma saņemšanas. 

4. Atbildīgie par lēmuma izpildi – Preiļu novada Labklājības pārvaldes Sociālais dienests, juridiskā un 

iepirkumu daļa. 

 

Pielikumā: Preiļu novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 2023/__  „Par Preiļu novada pašvaldības 

palīdzību bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam pēc pilngadības sasniegšanas”. 

 
Sagatavotājs: Sandra Sprindža 

4.§ 

Par grozījumiem Preiļu novada pašvaldības 2021.gada 30.novembra saistošajos noteikumos 

Nr.2021/14  “Par sociālajiem pakalpojumiem Preiļu novadā” 

 

2021.gada 30.novembrī Preiļu novada domes sēdē apstiprināti saistošie noteikumi Nr.2021/14 “Par 

sociālajiem pakalpojumiem Preiļu novadā”.  

Ņemot vērā, ka sākot ar 2024. gada 1. janvāri vairāk netiks sniegts atbalsts ar sociālo pakalpojumu 

dzīvesvietā sniegšanu saistīto izmaksu segšanai, kas līdz šim tika nodrošināts saskaņā ar normatīvajiem 

aktiem par darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 9.2.2. specifiskā atbalsta mērķa 

"Palielināt kvalitatīvu institucionālai aprūpei alternatīvu sociālo pakalpojumu dzīvesvietā un ģimeniskai 

videi pietuvinātu pakalpojumu pieejamību personām ar invaliditāti un bērniem" 9.2.2.1. pasākuma 

"Deinstitucionalizācija" īstenošanas noteikumiem Latgales plānošanas reģiona īstenotajā projektā 

"Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana Latgales reģionā", Vienošanās Nr.9.2.2.1./15/I/005, kā arī 

pārskatot pašvaldības finansēto sociālo pakalpojumu loku, lai pilnveidotu sociālo pakalpojumu 

pieejamību iedzīvotājiem Preiļu novadā, nepieciešams precizēt saistošos noteikumus ar papildu sociālo 

pakalpojumu veidiem, kuri tiek finansēti no pašvaldības budžeta. 

Pamatojoties uz  Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3.panta otro un trešo daļu, 

Invaliditātes likuma 12.panta 6.2 daļu,  Ministru kabineta 2003.gada 27.maija noteikumu Nr.275 “ 

Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu samaksas kārtība un kārtība, kādā pakalpojuma 

izmaksas tiek segtas no pašvaldības budžeta 6.punktu,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt Preiļu novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 2023/__ “Par grozījumiem 

Preiļu novada pašvaldības 2021.gada 30.novembra saistošajos noteikumos Nr.2021/14  Par 

sociālajiem pakalpojumiem Preiļu novadā”. 

2. Triju darbdienu laikā pēc parakstīšanas nosūtīt saistošos noteikumus atbildīgajai ministrijai 

atzinuma sniegšanai un izsludināt oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” pēc pozitīva 

atzinuma saņemšanas. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi  - Preiļu novada Labklājības pārvaldes Sociālais dienests, 

Juridiskā un iepirkumu daļa,  



4 

 

 

Pielikumā: Preiļu novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 2023/__ “Par grozījumiem Preiļu novada 

pašvaldības 2021.gada 30.novembra saistošajos noteikumos Nr.2021/14  “Par sociālajiem 

pakalpojumiem Preiļu novadā”. 

 

Sagatavotājs: Sandra Sprindža 

5.§ 

Par izmaiņām Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldes struktūrā 

 

Izskatot jautājumu par grozījumiem Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldes struktūrā, Kultūras un 

tūrisma pārvaldes administrācija ir veikusi Preiļu novada kultūras centra (turpmāk – centrs) darbības 

analīzi atbilstoši centra nolikumam (apstiprināts ar Preiļu novada domes 2022. gada 31. marta sēdes 

lēmumu protokols Nr.10., 25 §) un konstatējusi, ka centrs nepilda nolikumā noteiktos uzdevumus: 

1.7. punktā noteikts, ka Centra apakšstruktūrvienības darbojas uz nolikuma pamata, ko saskaņo Centra 

vadītājs un apstiprina Pārvaldes vadītājs. Nolikumi Preiļu novada kultūras un tautas namiem nav 

izstrādāti un iesniegti apstiprināšanai Kultūras un tūrisma pārvaldes vadītājai. 

 3.12. punktā noteikts, ka centrs koordinē Kultūras centra apakšstruktūrvienību darbu, pārrauga to 

īstenotos pasākumus un projektus. Kultūras centra apakšstruktūrvienību darbu pārrauga Kultūras un 

tūrisma pārvalde. 

3.13. punktā noteikts, ka Centrs apkopo un koordinē Centra apakšstruktūrvienību darbības gada plānu, 

pārrauga tā izpildi. Gada plānu izstrādi, ikmēneša pasākumu plānu apkopošanu un to pārraudzību veic 

Kultūras un tūrisma pārvalde. 

5.2.24. punktā noteikts, ka Centra vadītājs veic dažādu kultūras pasākumu norišu plānošanu, 

organizēšanu un administrēšanu, koordinē pagastu kultūras un tautas namu darbu, pārstāv Centru 

kultūras un tautas namu organizētajos pasākumos. Pagastu kultūras un tautas namu darbu koordinē, 

organizētos pasākumus pārstāv Kultūras un tūrisma pārvalde. 

Pamatojoties uz augstāk minēto informāciju, Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvalde konstatēja, ka 

lietderīgāk būtu pārvaldes struktūrā visiem kultūras namiem noteikt pakļautību Kultūras un tūrisma 

pārvaldei, nevis Kultūras centram, kā tas bija līdz šim. Ņemot vērā pirmo divu gadu pieredzi kopš 

darbojas Kultūras un tūrisma pārvalde, secināts, ka šāds darbības modelis nav efektīvs un tendēts uz 

rezultātu. Preiļu kultūras namā ir plānots saglabāt kultūras nama vadītāja amata vietu un kultūras 

metodiķa – pasākumu organizatora amata vietu. 

Preiļu novada kultūras un tautas namos ir plānots saglabāt divas kultūras darbinieku likmes (kultūras 

namu vadītājs un kultūras pasākumu organizators) uz trim kultūras namiem, kas dotu iespēju viena 

pasākuma rīkošanā piedalīties diviem kultūras darbiniekiem, tādējādi nodrošinot augstāku pasākuma 

kvalitāti un lielāku atbalstu darbiniekiem. Šāds modelis dotu iespēju aizpildīt vakantās vietas kultūras 

namos, kur ilgāku laiku nav izdevies atrast darbiniekus, kā arī ekonomēt budžeta līdzekļus (piemēram, 

vienu pasākuma koncertu iespējams izmantot vismaz divos dažādos pagastos vienā dienā). 

Ieviešot šādu modeli, rastos iespēja labāk koordinēt visas novada kultūras dzīves norises, kultūras namu 

darbību, lai plānotie pasākumi kultūras namos nepārklātos vienā laikā, rastos iespēja lietderīgi izmantot 

pārvaldes tehnisko darbinieku (noformētāju, apskaņošanas speciālistu) darbaspēku.  

 

Ievērojot Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta desmitajā daļā noteikto principu, ka valsts pārvaldi 

organizē pēc iespējas efektīvi, valsts pārvaldes institucionālo sistēmu pastāvīgi pārbauda un, ja 

nepieciešams, pilnveido, izvērtējot arī funkciju apjomu, nepieciešamību un koncentrācijas pakāpi, 

optimizējot pašvaldības administratīvo struktūru, nodrošinot efektīvu pašvaldības pastāvīgo funkciju 

izpildi un resursu efektīvu izmantošanu un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

14.punktu un 20. panta trešo daļu,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Izdarīt grozījumus Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldes struktūrā: 



5 

 

1.2. Aizstāt “Preiļu novada kultūras centrs” ar “Preiļu kultūras nams”. 

1.1. Noteikt visu kultūras un tautas namu tiešo pakļautību Kultūras un tūrisma pārvaldei. 

2. Apstiprināt Preiļu kultūras nama nolikumu. 

3. Apstiprināt sekojošu pagastu kultūras namu un tautas namu nolikumus: 

3.1. Aizkalnes tautas nama nolikums; 

3.2. Saunas tautas nama nolikums; 

3.3. Pelēču kultūras nama nolikums; 

      3.4. Riebiņu kultūras nama nolikums; 

3.5.Galēnu kultūras nama nolikums; 

3.6.Sīļukalna kultūras nama nolikums; 

3.7.Stabulnieku kultūras nama nolikums; 

3.8.Silajāņu kultūras nama nolikums; 

3.9.Rušonas kultūras nama nolikums; 

3.10.Vārkavas tautas nama nolikums; 

3.11.Rožkalnu kultūras nama nolikums; 

3.12.Aglonas kultūras nama nolikums. 

4. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvalde. 

 

Pielikumā: Preiļu novada kultūras un tautas namu nolikumi. 

 
Sagatavotājs:  Inta Klindžāne, Ilze Kudiņa 

6.§ 

Par Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldes nolikuma apstiprināšanu 

 

Sakarā ar plānotajām izmaiņām Kultūras un tūrisma pārvaldes struktūrā no 2024.gada 1.janvāra, 

kas paredz mainīt novada kultūras un tautas namu pakļautību un Preiļu novada kultūras centru 

pārveidojot par Preiļu kultūras namu, kas darbosies kā atsevišķa struktūrvienība Preiļu novada Kultūras 

un tūrisma pārvaldes pakļautībā un kam nebūs pakļauti citi novada kultūras un tautas nami, nepieciešami 

grozījumi iestādes nolikumā. 

Pašvaldību likuma 50. panta pirmā daļa paredz:  Dome un pašvaldības administrācija iekšējos 

normatīvos aktus izdod likumā noteiktajā kārtībā. 

Pamatojoties uz “Pašvaldību likuma” 50. panta pirmo daļu,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldes nolikumu. 

2. Noteikt, ka Preiļu kultūras nams ir koordinējošais metodiskais centrs Preiļu novada kultūras 

struktūrvienībām. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvalde. 

 

Pielikumā: Kultūras un tūrisma pārvaldes nolikums 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne, Ilze Kudiņa 

7.§ 

Par grozījumiem “Preiļu novada pašvaldības nolikumā” 

 

2023.gada 29.jūnijā novada domes sēdē apstiprināti saistošie noteikumi Nr. 2023/11 “Preiļu novada 

pašvaldības nolikums”, kurā noteikta Preiļu novada institucionālā sistēma un pašvaldības 

administrācijas struktūra. Nolikums stājies spēkā 07.07.2023. 

Preiļu novada dome izskata priekšlikumu no 2024.gada 1.janvāra veikt izmaiņas pašvaldības iestādes – 

Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvalde struktūrā, mainot novada kultūras un tautas namu pakļautību 



6 

 

no pakļautības Preiļu novada kultūras centram uz pakļautību nepastarpināti Kultūras un tūrisma 

pārvaldei, kā arī Preiļu novada kultūras centru pārveidojot par Preiļu kultūras namu, kas darbosies kā 

atsevišķa struktūrvienība Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldes pakļautībā un kam nebūs pakļauti 

citi novada kultūras un tautas nami. Lai nolikumā norādītā pašvaldības administrācijas struktūra atbilstu 

reālajai situācijai, nepieciešami grozījumi nolikumā, izslēdzot likvidēto struktūrvienību (Preiļu novada 

kultūras centrs).  

Pamatojoties uz “Pašvaldību likuma” 49.pantu, 47.panta pirmo daļu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt Preiļu novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 2023/___ “Par grozījumiem 

Preiļu novada pašvaldības 2023.gada 29.jūnija saistošajos noteikumos Nr. 2023/11 „Preiļu novada 

pašvaldības nolikums”. 

2. Triju darba dienu laikā nosūtīt saistošos noteikumus un paskaidrojuma rakstu izsludināšanai 

oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis" un zināšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijai. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Juridiskā un iepirkumu daļa, sabiedrības iesaistes un mārketinga 

daļa. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

8.§ 

Par grozījumu veikšanu Preiļu novada pašvaldības Centrālās administrācijas darbinieku amatu 

sarakstā 

 

Preiļu novada dome izskata lēmumprojektu par grozījumu veikšanu Preiļu novada pašvaldības 

Centrālās administrācijas darbinieku amatu sarakstā. Ievērojot Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta 

desmitajā daļā noteikto principu, ka valsts pārvaldi organizē pēc iespējas efektīvi, valsts pārvaldes 

institucionālo sistēmu pastāvīgi pārbauda un, ja nepieciešams, pilnveido, izvērtējot arī funkciju apjomu, 

nepieciešamību un koncentrācijas pakāpi, optimizējot pašvaldības administratīvo struktūru, nodrošinot 

efektīvu pašvaldības pastāvīgo funkciju izpildi un resursu efektīvu izmantošanu un pamatojoties uz 

Pašvaldību likuma 10.panta pirmo daļu,  Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 14.punktu, Pašvaldību 

likuma 20. panta trešo daļu, Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības 

likumu, MK noteikumiem Nr. 262 (2022. gada 26. aprīlī) “Valsts un pašvaldību institūciju amatu 

katalogs, amatu klasifikācijas un amatu apraksta izstrādāšanas kārtība”, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Izdarīt grozījumus Preiļu novada domes 2023.gada 30.marta domes sēdes lēmumā, (protokols 

Nr.4, 1.§ “Par Preiļu novada domes amatpersonu, Preiļu novada pašvaldības centrālās 

administrācijas struktūrvienību un tās iestāžu darbinieku amatu saraksta un mēnešalgu 

2023.gadam apstiprināšanu”) Attīstības, investīciju un inženiertehniskajā daļā: 

1.1.samazināt amata Projekta vadītājs (ar mēnešalgu EUR X) likmi no 6 uz 4; 

1.2.samazināt amata Ceļu būvinženieris likmi no 1,5 uz 1; 

1.3.izslēgt amata Būvinženieris (ar mēnešalgu EUR X) 0,5 likmi. 

 

Amata nosaukums   
Profesijas 

kods 

Amata saime, 

apakšsaime, amata 

līmenis, mēnešalgas 

grupa 

Likme   

Pilnas 

likmes 

mēnešalga 

2023.gadā 

(EUR)   

Attīstības, investīciju un inženiertehniskā daļa 

Projekta vadītājs 2422 01 39.1, IIB (9) 4 X 

https://likumi.lv/ta/id/222271-valsts-un-pasvaldibu-instituciju-amatu-katalogs
https://likumi.lv/ta/id/222271-valsts-un-pasvaldibu-instituciju-amatu-katalogs


7 

 

Ceļu būvinženieris 2142 15 23, III (9) 1 X 

Būvinženieris 2142 01 23, III (9) 1 X 

 

2. Izdarīt grozījumus Preiļu novada domes 2023.gada 30.marta domes sēdes lēmumā, (protokols 

Nr.4, 1.§ “Par Preiļu novada domes amatpersonu, Preiļu novada pašvaldības centrālās 

administrācijas struktūrvienību un tās iestāžu darbinieku amatu saraksta un mēnešalgu 

2023.gadam apstiprināšanu”) Finanšu un grāmatvedības daļā: 

2.1.samazināt amata Grāmatvedis (ar mēnešalgu EUR X) likmi no 4 uz 3. 

 

Amata nosaukums   
Profesijas 

kods 

Amata saime, 

apakšsaime, amata 

līmenis, mēnešalgas 

grupa 

Likme   

Pilnas 

likmes 

mēnešalga 

2023.gadā 

(EUR)   

Finanšu un grāmatvedības daļa 

Grāmatvedis 4311 01 17., II (7) 3 X 

 

3. Izdarīt grozījumus Preiļu novada domes 2023.gada 30.marta domes sēdes lēmumā, (protokols 

Nr.4, 1.§ “Par Preiļu novada domes amatpersonu, Preiļu novada pašvaldības centrālās 

administrācijas struktūrvienību un tās iestāžu darbinieku amatu saraksta un mēnešalgu 

2023.gadam apstiprināšanu”) Nekustamā īpašuma daļā: 

3.1.samazināt amata Nekustamā īpašuma speciālists (ar mēnešalgu EUR X) likmi no 2 uz 

1,5; 

3.2.samazināt amata Nodokļu (nodevu) administrators (ar mēnešalgu EUR X) likmi no 2 uz 

1; 

3.3.samazināt amata Nodokļu (nodevu) administrators (ar mēnešalgu EUR X) likmi no 2 uz 

1. 

 

Amata nosaukums   
Profesijas 

kods 

Amata saime, 

apakšsaime, amata 

līmenis, mēnešalgas 

grupa 

Likme   

Pilnas 

likmes 

mēnešalga 

2023.gadā 

(EUR)   

Nekustamā īpašuma daļa 

Nekustamā īpašuma 

speciālists 
3334 09 3, III (8) 1.5 X 

Nodokļu (nodevu) 

administrators 
4311 06 15.2, II (8) 1 X 

Nodokļu (nodevu) 

administrators 
4311 06 15.2, II (8) 1 X 

 

4. Izdarīt grozījumus Preiļu novada domes 2023.gada 30.marta domes sēdes lēmumā, (protokols 

Nr.4, 1.§ “Par Preiļu novada domes amatpersonu, Preiļu novada pašvaldības centrālās 

administrācijas struktūrvienību un tās iestāžu darbinieku amatu saraksta un mēnešalgu 

2023.gadam apstiprināšanu”) Transporta daļā: 

4.1.samazināt amata Autobusa vadītājs likmi no 12 uz 11. 

 

Amata nosaukums   
Profesijas 

kods 

Amata saime, 

apakšsaime, amata 

līmenis, mēnešalgas 

grupa 

Likme   

Pilnas 

likmes 

mēnešalga 

2023.gadā 

(EUR)   

Transporta daļa 

Autobusa vadītājs 8331 01 46.1, III (6) 11 X euro/h  



8 

 

 

5. Izdarīt grozījumus Preiļu novada domes 2023.gada 30.marta domes sēdes lēmumā, (protokols 

Nr.4, 1.§ “Par Preiļu novada domes amatpersonu, Preiļu novada pašvaldības centrālās 

administrācijas struktūrvienību un tās iestāžu darbinieku amatu saraksta un mēnešalgu 

2023.gadam apstiprināšanu”) Lauku teritoriju komunālajā daļā: 

5.1.samazināt amata Apkures iekārtu operators (sezonas) likmi no 6 uz 5. 

 

Amata nosaukums   
Profesijas 

kods 

Amata saime, 

apakšsaime, amata 

līmenis, mēnešalgas 

grupa 

Likme   

Pilnas 

likmes 

mēnešalga 

2023.gadā 

(EUR)   

Lauku teritoriju komunālā daļa 

Apkures iekārtu 

operators (sezonas) 
8182 13 16, III (3) 5 X 

 

6. Noteikt, ka šis lēmums stājas spēkā ar 2024.gada 1.janvāri, izņemot 3.2. un 3.3. apakšpunktā 

minētos grozījumus, kas stājas spēkā ar 2024. gada 1. martu. 

7. Uzdot Personālvadības un administratīvās daļas atbildīgajam darbiniekiem veikt grozījumus 

amatpersonu un darbinieku darba līgumos, brīdināt darbiniekus par izmaiņām darba līgumos 

vai darba līguma uzteikumu saskaņā ar grozījumiem amatu sarakstā. 

8. Atbildīgais par lēmuma izpildi: Personālvadības un administratīvā daļa, Attīstības, investīciju 

un inženiertehniskā daļa, Finanšu un grāmatvedības daļa, Nekustamā īpašuma daļa, Transporta 

daļa, Lauku teritoriju komunālā daļa.  

 

Sagatavotājs: Zane Veigule 

9.§ 

Par Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldes un tās struktūrvienību darbinieku amatu 

saraksta un mēnešalgu 2024.gadam apstiprināšanu 

 

Preiļu novada dome izskata lēmumprojektu par Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldes un 

tās struktūrvienību darbinieku amatu saraksta un mēnešalgu 2024.gadam apstiprināšanu. 

Ievērojot Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta desmitajā daļā noteikto principu, ka valsts 

pārvaldi organizē pēc iespējas efektīvi, valsts pārvaldes institucionālo sistēmu pastāvīgi pārbauda un, ja 

nepieciešams, pilnveido, izvērtējot arī funkciju apjomu, nepieciešamību un koncentrācijas pakāpi, 

optimizējot pašvaldības administratīvo struktūru, nodrošinot efektīvu pašvaldības pastāvīgo funkciju 

izpildi un resursu efektīvu izmantošanu un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmo daļu,  

Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 14.punktu, Pašvaldību likuma 20. panta trešo daļu, Valsts un 

pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumu, MK noteikumiem Nr. 262 (2022. 

gada 26. aprīlī) “Valsts un pašvaldību institūciju amatu katalogs, amatu klasifikācijas un amatu apraksta 

izstrādāšanas kārtība”, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldes un tās struktūrvienību darbinieku 

amatu sarakstus ar atalgojumiem darbiniekiem 2024.gadam, saskaņā ar pielikumu Nr. 1. 

2. Finanšu līdzekļus paredzēt no Kultūras un tūrisma pārvaldes 2024.gada budžeta.  

3. Uzdot Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldes atbildīgajiem darbiniekiem veikt 

grozījumus amatpersonu un darbinieku darba līgumos, brīdināt darbiniekus par izmaiņām 

darba līgumos vai darba līguma uzteikumu saskaņā ar apstiprinātajiem amatu sarakstiem. 

4. Noteikt, ka šis lēmums stājas spēkā ar 2024.gada 1.janvāri. 

5. Atbildīgie par lēmuma izpildi: Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvalde. 

https://likumi.lv/ta/id/222271-valsts-un-pasvaldibu-instituciju-amatu-katalogs


9 

 

 

Pielikumā: Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldes un tās struktūrvienību darbinieku amatu 

saraksts  un mēnešalga 2024.gadam (no 01.01.2024.) 

 

Sagatavotājs: Zane Veigule 

10.§ 

Par mēnešalgas palielināšanu pašvaldības darbiniekiem sakarā ar valstī noteiktās minimālās 

mēneša darba algas paaugstināšanu 

 

2023.gada 14.novembrī ir pieņemti grozījumi Ministru kabineta 2015.gada 24.novembra 

noteikumos Nr. 656 "Noteikumi par minimālās mēneša darba algas apmēru normālā darba laika ietvaros 

un minimālās stundas tarifa likmes aprēķināšanu" turpmāk tekstā - Noteikumi.  

Noteikumi paredz, ka sākot ar 2024.gada 1.janvāri minimālā mēneša darba alga normālā darba 

laika ietvaros ir 700 euro. 

Pamatojoties uz Noteikumos minēto, nepieciešams mēnešalgas palielināt darbiniekiem, kuriem 

2023.gadam apstiprinātajā amatu sarakstā mēnešalga noteikta zemāka par 700 euro. 

Pamatojoties uz augstāk minēto, ievērojot Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta piektajā, 

astotajā un desmitajā daļā noteikto principu, ka valsts pārvaldi organizē pēc iespējas efektīvi, valsts 

pārvaldes institucionālo sistēmu pastāvīgi pārbauda un, ja nepieciešams, pilnveido, izvērtējot arī 

funkciju apjomu, Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumu un 

Ministru kabineta noteikumiem Nr.657 (14.11.2023.) “Grozījums Ministru kabineta 2015. gada 24. 

novembra noteikumos Nr. 656 "Noteikumi par minimālās mēneša darba algas apmēru normālā darba 

laika ietvaros un minimālās stundas tarifa likmes aprēķināšanu"”: 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Noteikt no 2024.gada 1.janvāra mēnešalgu 700 euro apmērā Preiļu novada pašvaldības iestāžu 

un struktūrvienību darbiniekiem, kuriem 2023.gada amatu sarakstā pilnas likmes mēnešalga ir 

zemāka par 700 euro. 

2. Noteikt no 2024.gada 1.janvāra mēnešalgu 701 euro (4,1996 euro/h) apmērā Preiļu novada 

pašvaldības iestāžu un struktūrvienību darbiniekiem, kuriem 2023.gada amatu sarakstā mēnešalga 

ir zemāka par 700 euro un kuriem noteikta summētā darba laika uzskaite. 

3. Uzdot Personālvadības un administratīvajai daļai, iestāžu un struktūrvienību atbildīgajiem 

darbiniekiem veikt grozījumus darbinieku darba līgumos. 

4. Noteikt, ka šis lēmums stājas spēkā ar 2024.gada 1.janvāri. 

5. Atbildīgie par lēmuma izpildi: Iestāžu un struktūrvienību vadītāji, Personālvadības un 

administratīvā daļa. 

6. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Preiļu novada pašvaldības izpilddirektoram Aigaram Zīmelim. 

 

Sagatavotājs: Zane Veigule 

11.§ 

Par atļauju amatpersonai savienot amatus 

 

Izskatot Preiļu novada bāriņtiesas priekšsēdētājas Natālijas Rinčas 2023.gada 14.novembra iesniegumu 

(reģistrēts ar nr. 5.15/723) par atļauju savienot Preiļu novada bāriņtiesas priekšsēdētājas amatu ar darbu 

Aglonas vidusskolas psihologa amatā, konstatēts: 

(1) Bāriņtiesu likuma 15.pantā noteikti speciālie amatu savienošanas ierobežojumi bāriņtiesas 

priekšsēdētājam, tie ir: Bāriņtiesas priekšsēdētājs .. papildus likumā "Par interešu konflikta 

novēršanu valsts amatpersonu darbībā" noteiktajiem amatu savienošanas ierobežojumiem 

vienlaikus nedrīkst pildīt arī tās pašvaldības, domes priekšsēdētāja, viņa vietnieka vai deputāta, 



10 

 

sociālā dienesta vadītāja vai sociālā darba speciālista pienākumus, kuras administratīvajā 

teritorijā atrodas attiecīgā bāriņtiesa.  

(2) Likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” (turpmāk – Likums) 

8.1panta piektās daļas 1. un 2.punktu, kas nosaka, ka Likumā noteiktajos gadījumos valsts 

amatpersonai (institūcijai), saņemot lūgumu atļaut valsts amatpersonas amatu savienot ar citu 

amatu, ir pienākums izvērtēt, vai amatu savienošana neradīs interešu konfliktu, nebūs pretrunā 

ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitēs valsts amatpersonas tiešo pienākumu 

pildīšanai, un mēneša laikā pieņemt lēmumu par atļaujas izsniegšanu vai atteikšanos izsniegt 

atļauju amatu savienošanai, savukārt Likuma 8.1panta septītā daļa nosaka, ka šā panta piektās 

daļas 2.punktā un sestajā daļā minēto lēmumu pieņem un noformē Administratīvā procesa likumā 

noteiktajā kārtībā. Izvērtējot amatu savienošanas apstākļus, konstatēts, ka Preiļu novada 

bāriņtiesa ir pašvaldības izveidota aizbildnības un aizgādnības iestāde. Bāriņtiesas priekšsēdētājs 

ir publiskas iestādes vadītājs. Ja bāriņtiesas priekšsēdētāja neveiks psihologa pienākumus 

attiecībā uz bērniem, kuru ģimenes ir bāriņtiesas uzraudzībā,  amatu savienošana nebūs pretrunā 

ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitēs valsts amatpersonas tiešo amata 

pienākumu pildīšanai. Amata pienākumi tiks veikti no pamatdarba brīvajā laikā. 

Pamatojoties uz augstāk izklāstīto, Likuma 2.pantā noteikto likuma mērķi, 4.panta pirmās daļas 

16.punktu, 81.pantu, Administratīvā procesa likuma 67.pantu,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Atļaut Natālijai Rinčai savienot Preiļu novada bāriņtiesas priekšsēdētājas amatu ar Aglonas 

vidusskolas psihologa amatu. 

2. Lēmums stājas spēkā ar domes sēdes protokola parakstīšanas dienu. 

3. Atbilstoši Likuma 8.1panta sestajai daļai un Administratīvā procesa likuma 68.panta pirmajai daļai 

šis lēmums izdots ar atcelšanas atrunu. Personai savas kompetences ietvaros ir pienākums rakstiski 

informēt Pašvaldības domes priekšsēdētāju, ja mainījušies tiesiskie vai faktiskie apstākļi, varētu 

nepieļaut turpmāku amatu savienošanu. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 188.panta otro 

daļu un 189.panta pirmo daļu šo lēmumu Personai ir tiesības pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā 

viena mēneša laikā no šī lēmuma spēkā stāšanās dienas, iesniedzot pieteikumu attiecīgajā tiesu namā 

pēc deklarētās dzīvesvietas vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas. 

4. Atbildīgais par lēmuma izpildi – novada domes priekšsēdētājs. 
 

Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

12.§ 

Par darba tiesisko attiecību izbeigšanu ar Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldes vadītāju 

 

Preiļu novada pašvaldība 25.10.2023. ir saņēmusi Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldes 

vadītājas Ilgas Pokšānes iesniegumu (reģistrēts Lietvaris dokumentu vadības sistēmā ar Nr. 5.15/677) 

par darba tiesisko attiecību izbeigšanu 30.11.2023. (pēdējā darba diena), pusēm savstarpēji vienojoties.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 10.punktu un Darba likuma 114.pantu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Izbeigt darba tiesiskās attiecības ar Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldes vadītāju Ilgu 

Pokšāni. 

2. Uzdot Preiļu novada pašvaldības Personālvadības un administratīvās daļas atbildīgajam 

darbiniekam slēgt vienošanos ar Ilgu Pokšāni par darba tiesisko attiecību izbeigšanu. 

3. Noteikt, ka šis lēmums stājas spēkā ar 2023.gada 30.novembri. 

4. Atbildīgais par lēmuma izpildi: Personālvadības un administratīvā daļa, pašvaldības 

izpilddirektors. 
Sagatavotājs: Zane Veigule 



11 

 

13.§ 

Par Pelēču un Aizkalnes pagastu pārvalžu vadītājas atbrīvošanu no amata 

 

2021.gada 1.jūlijā īstenotā administratīvi teritoriālā reforma, kuras rezultātā tiek izveidots jauns Preiļu 

novads, apvienojot bijušos Preiļu, Riebiņu un Vārkavas novadus un Aglonas pagastu. Pēc reformas 

bijušo novadu centru (Riebiņu, Aglonas, Vārkavas) pienākumi un funkcijas ir ievērojami mainījušās un 

darba apjoms samazinājies. 2022.gadā uzsākta Preiļu novada pagasta pārvalžu vadītāju likmju 

samazināšana, kad 0,5 amata likmes pagasta pārvaldes vadītājam noteikta Aizkalnes, Pelēču, 

Stabulnieku, Silajāņu, Galēnu un Sīļukalna pagastos, līdz ar ko atbrīvoti no darba trīs pagastu pārvalžu 

vadītāji un trīs pagastu pārvalžu vadītāji sākuši pildīt amata pienākumus divās pagastu pārvaldēs (pa 0,5 

likmei katrā). Deputāti jau 2022.gada sākumā lēmuši turpināt izvērtēt iespējas samazināt amata likmes 

arī citiem pagastu pārvalžu vadītājiem. 

Pašvaldību likuma 23.panta trešajā daļā noteikts pagasta pārvaldes pakalpojumu minimums: 

1) izsniegt izziņas atbilstoši pašvaldības kompetencei un sniegt informāciju par pašvaldības 

kompetencē esošiem jautājumiem; 

2) pieņemt valsts noteikto nodokļu un nodevu maksājumus, kuru iekasēšana ir uzdota pašvaldībai, 

kā arī domes noteikto nodevu maksājumus un maksājumus par pašvaldības sniegtajiem 

pakalpojumiem; 

3) izmaksāt pašvaldības sociālos pabalstus; 

4) pieņemt iesniegumus un organizēt atbilžu sniegšanu attiecīgajām personām; 

5) nodrošināt informācijas pieejamību par domes pieņemtajiem lēmumiem 

 

2023.gada 30. martā Preiļu novada domē pieņemts lēmums (protokols Nr. 4.; 1.§) “Par Preiļu novada 

domes amatpersonu, Preiļu novada pašvaldības centrālās administrācijas struktūrvienību un tās iestāžu 

darbinieku amata saraksta un mēnešalgu 2023.gadam apstiprināšanu”, kurā paredzēta pagasta pārvaldes 

vadītāju likmju samazināšana Preiļu pagastā, Upmalas pagastā, Vārkavas pagastā un Rožkalnu pagastā 

no 1 likmes uz 0,5 likmes katrā pagastā. 

Visiem pagasta pārvalžu vadītājiem 2023.gada 30. martā  izsūtīti brīdinājumi par iespējamiem 

grozījumiem darba līgumos vai darba tiesisko attiecību izbeigšanu no 2023.gada 1.maija. 

Ar domes priekšsēdētāja mutisku rīkojumu izveidota darba grupa, kuras uzdevums bija izvērtēt pagastu 

pārvalžu vadītāju darbu apjomu pēc izstrādātajiem kritērijiem. 

Izvērtējot savākto informāciju, darba grupa ieteikusi pagastu pārvaldes vadītājiem apvienot darbu 

sekojošās pagastu pārvaldēs: 

• Aizkalnes pagastā un Preiļu pagastā 

• Rožkalnu pagastā un Upmalas pagastā 

• Pelēču pagastā un Vārkavas pagastā 

Ņemot vērā pārvalžu vadītāju darba rezultātu novērtējumu un darba grupas priekšlikumus, 2023.gada 

28. aprīlī izsniegts darba uzteikums Pelēču un Aizkalnes pagastu pārvalžu vadītājai Ivetai Stašulānei, 

pamatojoties uz Darba likuma 101.panta pirmās daļas 9. punktu – darbinieku skaita samazināšana.  

Savukārt Darba likuma 104.panta pirmā daļa paredz. Darbinieku skaita samazināšana ir darba līguma 

uzteikums tādu iemeslu dēļ, kas nav saistīti ar darbinieka uzvedību vai viņa spējām, bet ir pietiekami 

pamatots ar neatliekamu saimniecisku, organizatorisku, tehnoloģisku vai līdzīga rakstura pasākumu 

veikšanu uzņēmumā. 

Darbinieces uzteikuma pamatā nav darba kārtības noteikumu pārkāpumi, bet reformas rezultātā veiktās 

izmaiņas administrācijas amata likmēs un darba devēja izpratne par darbinieka spēju un īpašību 

atbilstību ieņemamajam amatam. 

Darba tiesiskās attiecības ar Ivetu Stašulāni līdz šim brīdim nav izbeigtas sakarā ar to, ka darbiniecei 

bija ilgstošs darba nespējas periods, kas sācies 28.04.2023. un atvaļinājums (līdz 2023.gada 30. jūnijam). 

Pamatojoties uz Darba likuma 150.panta sesto daļu - ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu pārceļ vai 

pagarina darbinieka pārejošas darbnespējas gadījumā. Atvaļinājums beidzies 2023.gada 17. novembrī. 

Darbiniecei piedāvāts iepazīties ar vakantajām amata vietām pašvaldībā. 

 



12 

 

Pašvaldību likuma 10.  panta pirmās daļas 10. punkts paredz domes kompetenci, tai skaitā - iecelt amatā 

un atbrīvot no tā pašvaldības iestāžu vadītājus, kā arī citas amatpersonas normatīvajos aktos 

paredzētajos gadījumos. Pagasta pārvaldes vadītāja ir amatpersona, kas tiek ievēlēta saskaņā ar Preiļu 

novada pašvaldības noteikumiem Preiļu novada domes noteikumi Nr. 2013/1 „Par balsošanas kārtību 

Preiļu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja, priekšsēdētāja vietnieka, pašvaldības izpilddirektora, 

pašvaldības izpilddirektora vietnieka un pagastu pārvalžu vadītāju amatam izvirzītajām kandidatūrām”. 

Pagastu pārvaldes vadītājus amatā ieceļ dome, līdz ar to arī lēmumu par atbrīvošanu no ieņemamā amata 

pieņem dome. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 10. punktu, Darba likuma 101.panta 

pirmās daļas 9.punktu, 104.panta pirmo daļu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Atbrīvot Pelēču un Aizkalnes pagastu pārvalžu vadītāju Ivetu Stašulāni no ieņemamā amata. 

2. Uzdot Personālvadības un administratīvajai daļai izdot rīkojumu par darba tiesisko attiecību 

izbeigšanu ar 2023.gada 30. novembri (pēdējā darba diena). 

3. Uzdot Finanšu un grāmatvedības daļai veikt galīgo aprēķinu, izmaksājot Ivetai Stašulānei 

atlaišanas pabalstu par Preiļu novada pašvaldībā nostrādāto darba periodu un kompensāciju par 

neizmantoto atvaļinājumu. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

14.§ 

Par dalību projektā “Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti mājokļa vides pieejamības 

nodrošināšanai” 

 

Preiļu novada pašvaldība 2023. gada 20. septembrī saņēmusi Labklājības ministrijas vēstuli 

Nr.38-8-03/1392, ar aicinājumu Preiļu novada pašvaldībai,  pamatojoties uz Ministru kabineta 2023. 

gada 5. septembra noteikumiem Nr.512 “Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma 

plāna 3.1.reformu un investīciju virziena “Reģionālā politika” 3.1.2.1.i.investīcijas “Publisko 

pakalpojumu un nodarbinātības pieejamības veicināšanas pasākumi cilvēkiem ar funkcionāliem 

traucējumiem” otrās kārtas “Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti mājokļa vides pieejamības 

nodrošināšanai” īstenošanas noteikumi” (turpmāk –  MK noteikumi Nr.512), iesniegt investīcijas 

projekta iesnieguma veidlapu un tās pielikumus. 

Nepietiekama mājokļa vides pielāgošana personai ar invaliditāti, kurai ir kustību traucējumi, 

būtiski kavē personas pārvietošanās iespējas. Tas ierobežo šādas personas neatkarību, spēju brīvi un bez 

šķēršļiem iekļauties sabiedrībā, kas, savukārt, var radīt negatīvu ietekmi uz personas iespējām realizēt 

savas tiesības un brīvību, kā arī veicina sociālo atstumtību. Mājokļi, kuros iekļūšana pašas personas 

spēkiem nav piemērota, var ietekmēt arī personu spēju patstāvīgi veikt noteiktas darbības, iekļauties 

dažādās sociālajās aktivitātēs, tai skaitā nodarbinātībā, un gūt neatkarīgus un pastāvīgus ienākumus. Ar 

Eiropas Savienības Atveseļošanas fonda finansējumu, Preiļu novada pašvaldības administratīvajā 

teritorijā deklarētiem iedzīvotājiem ar kustību traucējumiem ir iespēja, neieguldot savus finanšu 

līdzekļus, iegūt mājokļa vides pielāgošanu, tādējādi sekmējot mērķa grupas personu dzīves kvalitātes 

uzlabošanos un cilvēktiesību ievērošanu. 

Atbilstoši MK noteikumu Nr.512 1.pielikumam, projekta iesniegums iesniedzams par mājokļa 

vides pieejamības pasākumu nodrošināšanu 3 (trīs) mērķa grupas personām, kas, atbilstoši MK 

noteikumu Nr.512 4.punktam, var būt pilngadīgas personas līdz 63 gadu vecumam (ieskaitot) ar I vai II 

invaliditātes grupu, kurām ir kustību traucējumi, kā arī bērni ar invaliditāti no 15 līdz 17 gadu vecumam 

(ieskaitot), kuriem ir kustību traucējumi.  

Viena mājokļa vides pieejamības nodrošināšanas vidējās izmaksas, atbilstoši MK noteikumu 

Nr.512 11.punktam, nepārsniedz 18 299 euro, neieskaitot pievienotās vērtības nodokļa izmaksas. Ņemot 

vērā mērķa grupas personu skaitu (trīs personas) pašvaldībai paredzētais Atveseļošanas un noturības 

mehānisma finansējums projekta īstenošanai ir 54 897 euro, neieskaitot pievienotās vērtības nodokļa 

izmaksas.  



13 

 

Pašvaldība kopējā finansējuma ietvaros var veikt finansējuma pārdali, ja kādai no personām 

netiek izlietots viss piešķirtais finansējums, to novirzot papildu atbalsta sniegšanai personai, kur 

nepieciešami lielāki finanšu ieguldījumi. 

Pamatojoties uz likuma “Par sociālo drošību” 12.pantu, Ministru kabineta noteikumu Nr.512 

12.punktu, Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktu, 10.panta pirmās daļas 21.punktu 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Iesniegt Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1.2.r. “Sociālo un nodarbinātības 

pakalpojumu pieejamība minimālo ienākumu reformas atbalstam” 3.1.2.1.i. investīcijas 

“Publisko pakalpojumu un nodarbinātības pieejamības veicināšanas pasākumi cilvēkiem ar 

funkcionāliem traucējumiem” otrās kārtas “Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu 

vides pieejamības nodrošināšanai” projekta iesniegumu “Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar 

invaliditāti mājokļa vides pieejamības nodrošināšanai Preiļu novadā”. 

2. Projekta darbību īstenošanai plānot līdzekļus līdz 66425,37 EUR, no tiem 54897,00 EUR – 

Atveseļošanās fonda finansējums, 11528,37 EUR – pašvaldības finansējums. 

3. Projekta īstenošanai 2024.gada budžetā paredzēt finanšu līdzekļus pašvaldības finansējuma 

nodrošināšanai 11528,37EUR apmērā un priekšfinansējuma nodrošināšanai 5489,70 EUR 

apmērā. 

4. Projekta iesnieguma sagatavošanai slēgt līgumu ar ergoterapeitu, kurš sagatavo atzinumus par 

nepieciešamajiem mājokļa pielāgojumiem mērķa grupas personām, un būvspeciālistu, kurš 

sagatavo atzinumus par iespējamiem risinājumiem mājokļa pielāgošanā. 

5. Paredzēt projekta darbību priekšfinansēšanai līdzekļus līdz 5500,00 EUR apmērā no Preiļu 

novada pašvaldības 2023.gada budžeta sadaļas “Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana”.  

6. Finanšu un grāmatvedības daļai veikt nepieciešamos Preiļu novada pašvaldības 2023.gada 

budžeta grozījumus. 

7. Atbildīgie par lēmuma izpildi - Labklājības pārvalde, Attīstības, investīciju un inženiertehniskā 

daļa, Finanšu un grāmatvedības daļa. 

 

Sagatavotājs: Ingūna Barkeviča 

15.§ 

Par ieguldījumu sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Preiļu slimnīca” pamatkapitālā 

Izskatot SIA “Preiļu slimnīca” valdes priekšsēdētājas S.Žukovas 07.11.2023. vēstuli Nr. 1.19/NOS/271 

par ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojuma nodrošināšanu ceturtā aprūpes līmeņa personām SIA “Preiļu 

slimnīca” telpās (būvprojekta izstrādei, telpu remontdarbiem) un pašvaldības līdzekļu ieguldīšanu 

sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Preiļu slimnīca” pamatkapitālā, konstatēts: 

Preiļu novada pašvaldība ir 74.13625 % kapitāldaļu turētājs sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Preiļu 

slimnīca”. Uzņēmums SIA “Preiļu slimnīca” plāno 2024.gada martā atvērt ilgstošas sociālās aprūpes un 

rehabilitācijas pakalpojuma nodaļu SIA “Preiļu slimnīca” īpašumā esošajās telpās Raiņa bulvārī 13, 

Preiļos. Lai nodaļu varētu atvērt, nepieciešams veikt telpu pārbūvi. Plānotie izdevumi būvprojekta 

izstrādei, telpu pielāgošanai un remontam sastāda aptuveni 100 000 eur.  

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz “Pašvaldību likuma” 4. panta pirmās daļas 6. punktu, kas paredz 

pašvaldības autonomās funkcijas: gādāt par iedzīvotāju veselību — īstenot veselīga dzīvesveida 

veicināšanas pasākumus un organizēt veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību, kā arī 9. punktu, kas 

paredz sociālo pakalpojumu sniegšanas funkciju.  “Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likuma” 63.panta pirmās daļas 1.punkts nosaka:  Sabiedrības pamatkapitālu var palielināt: 

dalībniekiem izdarot ieguldījumus sabiedrības pamatkapitālā un pretī saņemot attiecīgu skaitu jaunu 

daļu.  

 



14 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Ieguldīt sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Preiļu slimnīca”, reģistrācijas numurs 40003244761, 

pamatkapitālā EUR 100 000 (viens simts tūkstoši euro) ar mērķi -  nodrošināt “Pašvaldību likuma” 

4.panta pirmās daļas 6. un 9. punktos noteikto pašvaldības funkciju izpildi. 

2. Uzdot SIA “Preiļu slimnīca” valdei organizēt pamatkapitāla palielinājuma reģistrēšanu Latvijas 

Republikas Uzņēmumu reģistrā divu mēnešu laikā no lēmuma spēkā stāšanās. 

3. Līdzekļus paredzēt no Preiļu novada pašvaldības 2023.gada budžeta sadaļām: EUR 45 000-Sociālā 

aizsardzība- sociālās aprūpes centrs Preiļi; EUR 4320- Sociālā aizsardzība- neparedzētie 

izdevumi; EUR 30 000-Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana- neparedzētie izdevumi; EUR 

20680- Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana. 

4. Finanšu un grāmatvedības daļai veikt nepieciešamos Preiļu novada pašvaldības 2023.gada budžeta 

grozījumus. 

5. Atbildīgais par lēmuma izpildi - Preiļu novada pašvaldības izpilddirektors. 

Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

16.§ 

Par valsts budžeta finansējumu pašvaldībām mācību līdzekļu iegādei 2023.gadam 

mazākumtautību izglītojamajiem, lai īstenotu secīgu pāreju uz izglītības satura īstenošanu 

latviešu valodā sadalījumu 

 

Pamatojoties uz “Pašvaldību likuma” 10.panta pirmās daļas 21. punktu un 2023.gada 24.oktobra 

rīkojumu Nr. 1-2e/23/359 “Par valsts budžeta finansējuma piešķiršanu mācību līdzekļu iegādei  

pašvaldībām - mazākumtautību valodas un kultūrvēstures interešu izglītības programmas apguvei un 

pamatizglītības pirmā posma izglītības programmu īstenošanai valsts valodā 2023.gadā” piešķirtais 

finansējums sastāda 650 EUR.  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt finansējuma sadalījumu mācību līdzekļu iegādei mazākumtautību valodas un 

kultūrvēstures interešu izglītības programmas apguvei 225 EUR apmērā.   

2. Apstiprināt finansējuma sadalījumu mācību līdzekļu iegādei pamatizglītības pirmā posma (1.un 

4.klase) izglītības programmu īstenošanai valsts valodā 425 EUR apmērā sekojoši:  

 
3. Finanšu analītiķiem veikt nepieciešamos budžeta grozījumus. 

 
Sagatavotājs: Jolanta Gžibovska 

17.§ 

Par grozījumu Preiļu novada domes 2022.gada 26.maija lēmumā (protokols Nr. 13.; 5.p.) 

 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, MK 2016.gada 5.jūlija 

noteikumiem Nr. 445 “Pedagogu darba samaksas noteikumi”, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Izdarīt grozījumu Preiļu novada domes 2022.gada 26.maija lēmumā (protokols Nr. 13; 5.§) 

“Par Preiļu novada pašvaldības pirmskolas izglītības iestāžu un vispārējās izglītības iestāžu 

Izglītības iestāde EUR

Preiļu 1.pamatskola 40

Aglonas vidusskola 20

Preiļu 2.vidusskola 365

kopā 425



15 

 

pirmsskolas grupu tarificējamo pedagogu un atbalsta personāla darba slodžu sadali no 

pašvaldības budžeta”, aizstājot “likme no 11 audzēkņiem” ar “likme no 13 audzēkņiem” un 

izsakot lēmuma 1.punkta 3.tabulu sekojoši: 

 

Likme no 13 audzēkņiem Grupas darba laiks (likmes) 

8h 9h 10 h 

Pedagogs (t.sk muzikālais audzinātājs, sporta 

pedagogs) 

1 1.15 1.3 

Skolotāja palīgs 1 1 1 

2. Lēmums stājas spēkā ar 2024. gada 1. janvāri. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Izglītības pārvalde. 

 
Sagatavotājs: Jolanta Gžibovska 

18.§ 

Par vecāku līdzmaksājumu skolēnu ēdināšanai Preiļu novada pašvaldības dibinātās izglītības 

iestādēs 

 

Izskatot jautājumu par vecāku līdzmaksājumu skolēnu ēdināšanai pašvaldības izglītības iestādēs, 

konstatēts: sakarā ar ierobežotajām pašvaldības 2024. gada budžeta iespējām, ņemot vērā minimālās 

algas paaugstinājumu, energoresursu sadārdzinājumu, inflāciju, pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogu 

atalgojuma paaugstināšanu, kredītaizņēmumu procentu likmju palielinājumu, pašvaldībai jānosaka 

vecāku līdzmaksājums skolēnu ēdināšanas izdevumu segšanai. 

Pamatojoties uz “Pašvaldību likuma” 4.panta pirmās daļas 4.punktu un 10.panta pirmās daļas 21.punktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Noteikt vecāku līdzmaksājumu izglītojamo ēdināšanas izmaksām pašvaldības dibinātās 

vispārizglītojošās izglītības iestādēs 5.-12. klašu skolēniem 1,54 EUR apmērā dienā (t.sk. PVN 

21%) no 2024.gada 1.janvāra.  

2. Noteikt vecāku līdzmaksājumu izglītojamo ēdināšanas izmaksām pašvaldības dibināto pirmsskolas 

izglītības iestāžu un pašvaldības dibināto vispārējās izglītības iestāžu pirmsskolas grupās piecgadīgo 

un sešgadīgo audzēkņu ēdināšanai EUR 2,00  apmērā dienā (t.sk. PVN 21%) no 2024.gada 1. 

janvāra.  

3. Atbildīgā par lēmuma izpildi: Preiļu novada Izglītības pārvalde. 

 
Sagatavotājs: Jolanta Gžibovska 

19.§ 

Par līdzmaksājuma apmēru dienas aprūpes centra un sociālās rehabilitācijas pakalpojumiem 

 

2023. gada nogalē noslēdzas atbalsts ar sociālo pakalpojumu dzīvesvietā sniegšanu saistīto izmaksu 

segšanai, kas tika nodrošināts saskaņā ar normatīvajiem aktiem par darbības programmas "Izaugsme un 

nodarbinātība" 9.2.2. specifiskā atbalsta mērķa "Palielināt kvalitatīvu institucionālai aprūpei alternatīvu 

sociālo pakalpojumu dzīvesvietā un ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu pieejamību personām ar 

invaliditāti un bērniem" 9.2.2.1. pasākuma "Deinstitucionalizācija" īstenošanas noteikumiem Latgales 

plānošanas reģiona īstenotajā projektā "Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana Latgales reģionā", 

Vienošanās Nr.9.2.2.1./15/I/005. Sinerģijā ar iepriekš minēto projektu, Preiļu novada pašvaldība ERAF 

projektā Nr.9.3.1.1./18/I/009  “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide un 

attīstība Preiļu novadā” pilnveidoja sociālo pakalpojumu infrastruktūru (dienas aprūpes centra, grupu 

dzīvokļa un sociālās rehabilitācijas pakalpojums). 2016. gada 20. decembra Ministru kabineta 

noteikumu Nr. 871 “Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 9.3.1. specifiskā atbalsta mērķa 

"Attīstīt pakalpojumu infrastruktūru bērnu aprūpei ģimeniskā vidē un personu ar invaliditāti neatkarīgai 



16 

 

dzīvei un integrācijai sabiedrībā" 9.3.1.1. pasākuma "Pakalpojumu infrastruktūras attīstība 

deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai" pirmās un otrās projektu iesniegumu atlases kārtas īstenošanas 

noteikumi” 50.9. apakšpunkts paredz, ka finansējuma saņēmējs – Preiļu novada pašvaldība, nodrošina 

projekta rezultātu ilgtspēju (pakalpojumu sniegšanu ERAF projektā izveidotajā infrastruktūrā) vismaz 

piecus gadus pēc noslēguma maksājuma veikšanas finansējuma saņēmējam. Lai daļēji segtu izmaksas, 

kas veidojas, nodrošinot pakalpojumu sniegšanu, nepieciešams paredzēt līdzfinansējumu. Tomēr, 

izvērtējot pakalpojumu saņēmēju mērķgrupu (pieaugušas personas ar garīga rakstura traucējumiem, no 

kuriem vairāki atbilst trūcīgas mājsaimniecības statusam; bērni ar funkcionāliem traucējumiem un viņu 

likumiskie pārstāvji), līdzfinansējuma apmēram jābūt samērīgam un dzīves kvalitāti nepazeminošam. 

 “Pašvaldību likuma” 4. panta pirmās daļas 9. punkts nosaka, ka pašvaldībām ir autonomā funkcija 

nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo palīdzību 

un sociālos pakalpojumus, 10. panta otrās daļas 2.punkta “d” apakšpunkts paredz, ka domes kompetence 

ir lemt par maksas noteikšanu par pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem, ja tā, paredzot to pašvaldības 

nolikumā, nav pilnvarojusi pašvaldības administrāciju lemt par pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem. 

“Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma” 8.panta pirmā daļa paredz, ka klienta vai viņa 

apgādnieka pienākums ir samaksāt par saņemtajiem sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumiem, ja šajā likumā nav noteikts citādi, 8. panta ceturtā daļa nosaka - ja klients vai viņa 

apgādnieks nespēj samaksāt par sociālās aprūpes vai sociālās rehabilitācijas pakalpojumu, pakalpojuma 

izmaksas tiek segtas no pašvaldības budžeta Ministru kabineta noteiktajā kārtībā. 2003. gada 27. maija 

Ministru kabineta noteikumu Nr.275 „Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 

samaksas kārtība un kārtība, kādā pakalpojuma izmaksas tiek segtas no pašvaldības budžeta" 6.punkts 

nosaka, ka pašvaldība atbilstoši finansiālajām iespējām var noteikt klientam citu (labvēlīgāku) samaksas 

kārtību par pakalpojumu. 

Pamatojoties uz “Pašvaldību likuma” 4. panta pirmās daļas 9. punktu, 10. panta otrās daļas 

2.punkta “d” apakšpunktu, “Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma” 8.panta pirmo un 

ceturto daļu, MK 2003.gada 27.maija noteikumu Nr.275 „Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu samaksas kārtība un kārtība, kādā pakalpojuma izmaksas tiek segtas no pašvaldības 

budžeta" 6.punktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt līdzmaksājumu pakalpojumu saņēmējiem šādā apmērā: 

1.1.dienas aprūpes centra pakalpojuma saņēmēji veic līdzmaksājumu klientu ēdināšanai 50 % 

apmērā no faktiskajām ēdināšanas izmaksām; 

1.2.bērnu ar funkcionāliem traucējumiem likumiskie pārstāvji, kuri saņem sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu (fizioterapeita individuālā nodarbība) veic līdzmaksājumu 50 % 

apmērā no apstiprinātās pakalpojuma cenas.  

2. Noteikt, ka līdzmaksājums piemērojams par pakalpojumu saņemšanu, sākot ar 2024. gada 1. 

janvāri. 

 

Sagatavotājs: Sandra Sprindža 

20.§ 

Par ūdensapgādes un kanalizācijas  pakalpojuma tarifu aprēķināšanas metodikas 

apstiprināšanu 

 

Sakarā ar nepieciešamību Preiļu novada pašvaldības teritorijā aprēķināt ūdensapgādes un kanalizācijas  

pakalpojuma tarifu  ,  saskaņā ar  2015.gada 15.septembra MK noteikumiem Nr.524 "Kārtība, kādā 

nosaka, aprēķina un uzskaita katra dzīvojamās mājas īpašnieka maksājamo daļu par dzīvojamās mājas 

uzturēšanai nepieciešamajiem pakalpojumiem", pamatojoties uz Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 

komisijas 2016.gada 14.janvāra padomes lēmumā Nr.1/2 “Ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu 

aprēķināšanas metodika” noteiktajiem pamatprincipiem un  uz “Pašvaldību likuma” 10. panta otrās daļas 

2)b) punktu, 



17 

 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt ūdensapgādes un kanalizācijas  pakalpojuma tarifu aprēķināšanas  metodiku Preiļu 

novada pašvaldības pagastos. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi –  Finanšu un grāmatvedības daļa, Lauku teritoriju komunālo 

pakalpojumu daļa. 

 

Pielikumā: Ūdensapgādes un kanalizācijas  pakalpojuma tarifu aprēķināšanas  metodika. 

 
Sagatavotājs: Sandra Patmalniece 

21.§ 

Par ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu tarifiem 

 

Sakarā ar nepieciešamību Preiļu novada pašvaldības teritorijā pārskatīt  ūdensapgādes un kanalizācijas  

pakalpojuma tarifus, saskaņā ar  2015.gada 15.septembra MK noteikumiem Nr.524 "Kārtība, kādā 

nosaka, aprēķina un uzskaita katra dzīvojamās mājas īpašnieka maksājamo daļu par dzīvojamās mājas 

uzturēšanai nepieciešamajiem pakalpojumiem", “Ūdensapgādes un kanalizācijas  pakalpojuma tarifu 

aprēķināšanas metodiku Preiļu novada pašvaldības pagastos” un pamatojoties uz “Pašvaldību likuma” 

10. panta otrās daļas 2)b) punktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt ūdensapgādes ( ūdens ieguve, sagatavošana un piegāde) tarifu Saunas, Pelēču, 

Galēnu, Riebiņu, Silajāņu, Sīļukalna, Stabulnieku, Rušonas pagastu pārvaldes teritorijās: 

- ja dzīvoklī, mājā vai citā būvē ir uzstādīts ūdens skaitītājs- 1.32 EUR bez PVN /m3; 

- ja dzīvoklī, mājā vai citā būvē nav uzstādīts ūdens skaitītājs- 7.13 EUR bez PVN / par vienu 

cilvēku; 

- ja saimniecības ēkā nav uzstādīts skaitītājs- 4.33 bez PVN / par liellopu,            2.17 EUR  bez 

PVN/ par sīklopu. 

2. Apstiprināt kanalizācijas ( notekūdeņu savākšanas, attīrīšana un novadīšana vidē) tarifu Saunas, 

Pelēču, Galēnu, Riebiņu, Silajāņu, Sīļukalna, Stabulnieku, Rušonas pagastu pārvaldes teritorijās: 

- ja dzīvoklī, mājā vai citā būvē ir uzstādīts ūdens skaitītājs- 1.30 EUR bez PVN /m3; 

- ja dzīvoklī, mājā vai citā būvē nav uzstādīts ūdens skaitītājs- 7.02 EUR bez PVN/par vienu cilvēku; 

- ja saimniecības ēkā nav uzstādīts skaitītājs- 4.33 bez PVN/ par liellopu, 2.17 EUR bez PVN/ par 

sīklopu. 

3. Noteikt, ka apstiprinātie tarifi stājas spēkā 2024.gada 1.janvārī. 

4. Atbildīgais par lēmuma izpildi –Finanšu un grāmatvedības daļa, Lauku teritoriju komunālo 

pakalpojumu daļa, Pagastu pārvaldes. 

 

Pielikumā: Ūdensapgādes pakalpojumu tarifa aprēķins, Kanalizācijas pakalpojuma tarifa aprēķins 

 
Sagatavotājs: Sandra Patmalniece 

22.§ 

Par Preiļu novada pašvaldības īpašumā esošā dzīvokļa nenomaksātā rēķina segšanu 

 

Izskatot Dzīvokļu īpašnieku biedrības “ES 1”, reģistrācijas Nr.40008109085, adrese: Daugavpils iela 

42-7, Preiļi,  Preiļu novada pašvaldībai piestādīto rēķinu Nr.10.1-1023, konstatēts: 

Dzīvokļu īpašnieku biedrības “ES 1” apsaimniekošanā esošā pašvaldības dzīvokļa Nr.10, Daugavpils 

ielā 42, Preiļos, īrniece V. Z., personas kods xxx-xxx, mirusi 2023.gada 8.oktobrī. Saskaņā ar piestādīto 

rēķinu nav veikta apmaksa par komunālajiem pakalpojumiem  EUR 44,42 apmērā.   

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 10.punktu,  Dzīvokļa īpašuma likumu,  

Dzīvojamo telpu īres likumu,  



18 

 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Segt Dzīvokļu īpašnieku biedrībai “ES 1”, reģistrācijas numurs 40008109085, piestādīto 

       rēķinu Nr.10.1-1023, par pašvaldības dzīvokli Daugavpils ielā 42-10, Preiļos,  kura īrniece  

      V. Z., personas kods xxx-xxx, mirusi,  EUR 44,42  (četrdesmit četri euro 42 centi) apmērā. 

2. Līdzekļus paredzēt no Preiļu novada pašvaldības 2023.gada budžeta sadaļas: Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana. 

3.  Atbildīgā par lēmuma izpildi – Finanšu un grāmatvedības daļa. 

 

Sagatavotājs: Mārīte Bogdanova 

23.§ 

Par kompensācijas izmaksu sakarā ar ēku īpašuma pārvietošanu 

 

Izskatot Ņ. A., dzīvojošas xxxxxxxxxxxxxx 2023.gada 14.novembra iesniegumu (reģistrēts nr. 

4.15.1/1293) par zaudējumu segšanu sakarā ar nepieciešamību pārvietot iesniedzējai piederošu šķūņa 

ēku, kas atrodas uz pašvaldībai piederošas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76010041006, 

konstatēts: 

(1) Ņ. A. piederoša saimniecības ēka pieguļ Preiļu muižas vecās kungu mājas palieku (pagrabu) 

konstrukcijām, kas atrodas Preiļu pils un parka teritorijā un iekļaujas Valsts nozīmes kultūras 

pieminekļa “Preiļu muižas apbūve” nr. 6498 un Valsts nozīmes kultūras pieminekļa “Preiļu 

muižas parks” nr. 6505 sastāvā. 17.10.2023. saņemts tehniskās apsekošanas atzinums Borhu 

dzimtas vecās kungu mājas palieku (pagrabu) konstrukcijām, Preiļos, Raiņa bulvārī 30, ko veica 

būvinženieri M.Benfelds, A.Rudzis, kurā noteikta bojājumu pakāpe, vadoties pēc vizuālās 

apsekošanas. Atzinumā norādīts, ka, balstoties uz apsekošanas rezultātiem, rekomendējams 

izstrādāt vecās kungu mājas palieku (pagrabu) konstrukciju konservācijas būvprojektu 

(pielikums nr. 1). Lai to paveiktu, nepieciešams pārvietot privātpersonai piederošo saimniecības 

ēku. 

(2) Iepazīstoties ar ēkas īpašumtiesību apliecinošiem dokumentiem, konstatēts: saskaņā ar Preiļu 

pilsētas zemesgrāmatas nodalījumu Nr. 4609 ēku īpašums Raiņa bulvārī 29, Preiļos, Preiļu 

novadā sastāv no vienstāva dzīvojamās ēkas un divām palīgēkām ar 41,4 kv.m platībā. Īpašums 

reģistrēts zemesgrāmatā uz Ņ. A. vārda. 

(3) Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas darbinieki veikuši cenu aptauju par ēkas 

pārvietošanai nepieciešamo materiālu izmaksām (pielikums Nr. 2 materiālu izmaksu 

kalkulācija). Kompensācija par būvmateriālu iegādi sastāda EUR  3247,13 (tai skaitā PVN 21%). 

(4) Preiļu novada būvvalde izsniegusi zemes vienības skici ar atzīmi šķūņa ēkas pārvietošanai 

(pielikums Nr. 3)  

(5) Panākta vienošanās ar ēkas īpašnieci par šķūņa ēkas nojaukšanu un zaudējumu atlīdzināšanu, 

noslēdzot vienošanos. 

Tiesiskais pamats: Civillikuma  1775. pants - Katrs zaudējums, kas nav nejaušs, ir jāatlīdzina,  1779. 

pants - katram ir pienākums atlīdzināt zaudējumus, ko viņš ar savu darbību vai bezdarbību nodarījis. 

Pamatojoties uz Civillikuma 1775.pantu, 1779.pantu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Segt izdevumus sakarā ar šķūņa ēkas ar kadastra apzīmējumu 76010041006002 pārvietošanu 

EUR  3247,13 (tai skaitā PVN 21%) apmērā Raiņa bulvārī 29, Preiļos. 

2. Slēgt vienošanos ar ēkas īpašnieci Ņ. A., personas kods xxx-xxx, par būvmateriālu izmaksām 

saistībā ar šķūņa ēkas pārvietošanu. 

3. Finanšu līdzekļus zaudējuma atlīdzināšanai paredzēt no pašvaldības 2023.gada budžeta sadaļas 

“Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana”. 

https://likumi.lv/ta/id/90220#p1779
https://likumi.lv/ta/id/90220#p1779


19 

 

4. Finanšu un grāmatvedības daļai veikt Preiļu novada pašvaldības 2023.gada budžeta grozījumus. 

5. Atbildīgie par lēmuma izpildi: Finanšu un grāmatvedības daļa, juridiskā un iepirkumu daļa, 

Kultūras un tūrisma pārvalde. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

24.§ 

Par pašvaldības nekustamā īpašuma “Somersētas iela 12”, Aglonā, Aglonas pagastā, Preiļu 

novadā atsavināšanas procesa uzsākšanu 

 

Saņemts K. S., deklarētā adrese: xxxxxxxxxxxxxxxxx iesniegums (03.11.2023., Nr.IESN/1254) par 

pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma atsavināšanu. 

Konstatēts: 

Saskaņā ar NĪVKR IS datiem pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma “Somersētas iela 12”, kadastra 

Nr. 7642 004 0128, kopplatība sastāda 0,1554 ha. Īpašums sastāv no divām zemes vienībām ar kadastra 

apzīmējumiem 76420040128 un 76420040186, un divām ēkām ar kadastra apzīmējumiem 

76420040128001 (173.7 kv.m.) un 76420040186002 (36,6 kv.m.). Īpašuma tiesības nostiprinātas 

Aglonas pagasta zemesgrāmatā, nodalījums Nr.2868.  

 Saskaņā ar Aglonas novada teritorijas plānojumu 2013.-2025. gadam, abas zemes vienības atrodas 

Aglonas ciemā - Darījumu apbūves teritorijā, zemes lietošanas mērķis - Pārējo sabiedriskās nozīmes 

objektu apbūve (kods 0908). Nekustamais īpašums ir iznomāts vasaras kafejnīcas darbības 

nodrošināšanai, nomas termiņš ir līdz 09.03.2033., nomas tiesības nostiprinātas zemesgrāmatā. 

 Nekustamais īpašums “Somersētas iela 12”, kadastra Nr. 7642 004 0128, nav nepieciešama tiešo 

pašvaldības funkciju veikšanai.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu, „Publiskas personas mantas atsavināšanas 

likuma” 4.panta otro daļu,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Uzsākt atsavināšanas procesu pašvaldībai piederošajam nekustamajam īpašumam “Somersētas iela 

12”, kadastra Nr. 7642 004 0128, Aglonas pagastā Preiļu novadā. 

2. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas Rēzeknes tiesu namā, Rēzeknē, Atbrīvošanas 

alejā 88, LV – 4601, viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

3. Atbildīgā par lēmuma izpildi Nekustamā īpašuma daļa. 

 
Sagatavotājs: Ainārs Streļčs 

25.§ 

Par nekustamā īpašuma nodošanu atsavināšanai 

 

25.1. 

Par nekustamā īpašuma “Cekuliņi”, Preiļu pagasts, Preiļu novads, nodošanu atsavināšanai 

 

Izskatot jautājumu par pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma ar kadastra numuru 7658 003 0037 

“Cekuliņi” Preiļu novada Preiļu pagastā, sastāvoša no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

7658 003 0201, atsavināšanu, konstatēts: nekustamā īpašuma “Cekuliņi” Preiļu novada Preiļu pagastā, 

neapbūvētā zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 7658 003 0201 platībā 2,0 ha ir reģistrēta 

zemesgrāmatā uz Preiļu novada pašvaldības vārda, nodalījuma Nr. 100000683376. Saņemts nekustamā 

īpašuma novērtējums no sertificēta nekustamo īpašumu vērtētāja SIA “Vindeks”  – EUR 7300 EUR 

(septiņi tūkstoši trīs simti eiro). 

Pamatojoties Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punktu, „Publiskas personas mantas 

atsavināšanas likuma” 4.panta 1.daļu un 5.pantu, 

 



20 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Nodot atsavināšanai nekustamo īpašumu “Cekuliņi”  Preiļu novada Preiļu pagastā, neapbūvētu 

zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 7658 003 0201 platībā 2,0 ha. 

2. Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana atklātā izsolē. 

3. Noteikt izsoles nosacīto cenu - EUR 7300 EUR (septiņi tūkstoši trīs simti eiro). 

4. Apstiprināt nekustamā īpašuma “Cekuliņi”  Preiļu novada Preiļu pagastā, neapbūvētas zemes 

vienības ar kadastra apzīmējumu 7658 003 0201 platībā 2,0 ha izsoles noteikumus.  

5. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanās alejā  88, LV - 4601) 

viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

6. Atbildīgais par lēmuma izpildi – V.Pastare. 

 

Pielikumā: Izsoles noteikumi. 

 
Sagatavotājs: Vita Pastare 

25.2. 

Par nekustamā īpašuma "Apšulēni", Riebiņu pagasts, Preiļu novads,  atsavināšanu 

 

Izskatot jautājumu par pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma “Apšulēni”, kadastra numurs 

76620080072, Riebiņu pagastā Preiļu novadā atsavināšanu, konstatēts, ka atbilstoši Nekustamā īpašuma 

valsts kadastra reģistra informācijas sistēmas datiem, nekustamais īpašums “Apšulēni”, kadastra 

nr.76620080072, Riebiņu pagastā Preiļu novadā sastāv no vienas neapbūvētas zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 76620080070 platībā 0,69 ha (eksplikācija: 0,65 ha-meži, zeme zem ceļiem-0,04 

ha). Nekustamais īpašums reģistrēts Daugavpils tiesas Riebiņu pagasta zemesgrāmatā uz Preiļu novada 

pašvaldības vārda 2023.gada 10.maijā, nodalījuma Nr.100000683576.  

Saskaņā ar Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012-2024 gadam teritorija noteikta kā 

mežsaimniecības zeme lauku teritorijā (M), klasifikatora kods 0201. Nekustamā īpašuma sastāvā esošā 

zemes gabala kadastrālā vērtība uz 2023.gada 1.janvāri ir 63,00 EUR.    

Atbilstoši sabiedrības ar ierobežotu atbildību “TF Unvesal”, reģ. Nr.41503053180, meža 

vērtēšanas speciālista O.Aleksejeva (LĪVA profesionālās kvalifikācijas sertifikāts Nr.6), nekustamā 

īpašuma vērtētāja A.Pūteļa (LĪVA profesionālās kvalifikācijas sertifikāts Nr.130) novērtējumam, 

nekustamā īpašuma “Apšulēni” Riebiņu pagastā Preiļu novadā tirgus iespējamā vērtība 2023.gada 

10.novembrī ir 2300,00 EUR (divi tūkstoši trīs simti euro, tai skaitā mežaudzes vērtība ir 900,00EUR).   

 Pamatojoties uz likuma „Pašvaldību likums” 10.panta pirmās daļas 16.punktu, 73.panta ceturto 

daļu, „Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma” 3.pantu, 4.panta 1.daļu un 5.pantu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Nodot atsavināšanai nekustamo īpašumu “Apšulēni”, kadastra nr. 76620080072, platībā  0,69 ha 

Riebiņu pagastā Preiļu novadā, sastāvošu no vienas neapbūvētas zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 76620080070.  

2. Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana atklātā izsolē. 

3. Noteikt izsoles nosacīto cenu - EUR 2300,00 (divi tūkstoši trīs simti euro). 

4.Apstiprināt nekustamā īpašuma “Apšulēni”, Riebiņu pagastā Preiļu novadā, kadastra Nr. 

76620080072, izsoles noteikumus.  

5. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanās alejā  88, LV - 4601) 

viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

6. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada domes Nekustamā īpašuma privatizācijas un atsavināšanas 

komisija. 

 

Pielikumā: zemes robežu plāns, vērtējums 

Sagatavotājs: Ināra Upeniece 



21 

 

25.3. 

Par pašvaldības dzīvokļa īpašuma Saules iela 14-1, Rimicāni, Rožkalnu pagasts, Preiļu novads, 

atsavināšanu. 

 

Izskatot jautājumu par pašvaldības dzīvokļa Saules iela 14-1, Rimicāni, Rožkalnu pagasts, 

Preiļu novads atsavināšanu, konstatēts:  

Dzīvoklis Nr.1 Saules ielā 14, Rimicānos, Rožkalnu pagastā ar īpašuma kadastra 

Nr.76649000013 ir Preiļu novada pašvaldības īpašums, reģistrēts Rožkalnu pagasta zemesgrāmatā  uz 

Preiļu novada pašvaldības vārda, nodalījuma Nr.100000548771-1. Dzīvokļa platība ir 83,70 m2. 

Dzīvokļa īpašums sastāv no 837/18353 domājamām daļām no zemes: kadastra apzīmējumi 

76640030161 (0.8660 ha); 76640030240 (1.0124 ha) un 22 būvju – daudzdzīvokļu mājas un palīgēku 

837/18353 domājamām daļām. 

Dzīvokļa īpašums 76649000013 Saules ielā 14-1, Rimicānos, Rožkalnu pagastā, Preiļu novadā 

nav izīrēts.  

Atbilstoši nekustamā īpašuma novērtējumam no SIA “Vērtējums”, reģ.Nr.50003728091, 

sertificēta nekustamo īpašumu vērtētāja Zigmāra Zemzara (Profesionālās kvalifikācijas vērtētāja 

sertifikāts Nr. 70); dzīvokļa īpašuma   iespējamā tirgus vērtība uz 2023.gada 21.novembri ir  EUR 2000.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu, Publiskas personas mantas 

atsavināšanas likuma 3.panta otro daļu, 4.panta pirmo daļu un  5.pantu, 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Nodot atsavināšanai pašvaldības dzīvokli ar īpašuma kadastra Nr.76649000013 Saules ielā 14-1, 

Rimicānos, Rožkalnu pagastā, Preiļu novadā. Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana atklātā 

izsolē. Noteikt izsoles sākumcenu  EUR 2000,00.  

2. Apstiprināt dzīvokļa Saules ielā 14-1, Rimicānos, Rožkalnu pagastā, Preiļu novadā izsoles 

noteikumus. 

3. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV - 4601) 

viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas.  

4. Atbildīgais par lēmuma izpildi – I.Vaivode, V.Pastare. 

 

Pielikumā: Vērtējums, izsoles noteikumi 

 
Sagatavotājs: Irina Vaivode 

26.§ 

Par nekustamā īpašuma atsavināšanu  

 

Izskatot V. G. iesniegumu (reģ.19.12.2022., Nr.4.15.1/1490) par pašvaldībai piederošās zemes vienības 

atsavināšanu Preiļu novada Aglonas pagastā, 

konstatēts: 

saskaņā ar NĪVKIS datiem, atsavināšanai ierosinātā zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 

76420070090 platībā 0,4431 ha, atrodas pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma “Grasti”, kadastra 

Nr.7642 007 0099, sastāvā, tā ir kadastrāli uzmērīta un 25.07.2023. reģistrēta Aglonas pagasta 

zemesgrāmatā , nodalījuma Nr.100000714116, pamatojoties uz Latvijas Republikas likuma „Par valsts 

un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu zemesgrāmatās” 3.panta 5.daļas 2.punktu, 

kas nosaka, ka  zemes reformas laikā pašvaldībām piekrīt un uz attiecīgās pašvaldības vārda 

zemesgrāmatā ierakstāma neapbūvēta lauku apvidu zeme, par kuru Valsts un pašvaldību īpašuma 

privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 25.panta 2.1 daļā 

noteiktajā termiņā ir noslēgti zemes nomas līgumi. 

Uz zemes vienības mežaudzes nav. Zemes vienība nav apbūvēta. Ar V. G. kā ar bijušo zemes lietotāju 

02.10.2012. tika noslēgts lauku apvidus zemes nomas līgums par pašvaldībai piekrītošā zemes gabala ar 

kadastra apzīmējumu 76420070090 iznomāšanu.  

https://likumi.lv/ta/id/34595#p25


22 

 

Atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta ceturtās daļas 8.punktam, 

atsavināšanas ierosinātājs – V. G. uzskatāms par personu, kurai ir pirmpirkuma tiesības uz atsavināmo 

objektu. 

Objekta vērtēšanu veica sertificēts vērtētājs: SIA „Dzieti”, reģistrācijas Nr.42403010964. Nekustamā 

īpašuma tirgus vērtība noteikta 950,00 EUR.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu un Publiskas personas mantas atsavināšanas 

likuma 4.panta ceturtās daļas 8.punktu, uz 5.panta otro un piekto daļu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Atsavināt pašvaldības nekustamo īpašumu „Grasti”, kadastra Nr. 7642 007 0099, sastāvošu no 

vienas zemes vienības 0,4431 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 76420070090, nosakot 

atsavināšanas veidu – pārdošana par brīvu cenu. 

2. Noteikt atsavināšanas nosacīto cenu EUR 950,00 (deviņi simti piecdesmit eiro, 00 eirocenti). 

3. Piedāvāt V. G., personas kods xxx-xxx, izmantot pirmpirkuma tiesības uz atsavināmo objektu, 

iesniedzot novada domē rakstisku pieteikumu 1 mēneša laikā no atsavināšanas paziņojuma 

saņemšanas. 

4. Pirmpirkuma tiesību izmantošanas gadījumā noslēgt Pirkuma –Pārdevuma līgumu ar V. G., personas 

kods xxx-xxx. 

5. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas Rēzeknes tiesu namā, Rēzeknē, Atbrīvošanas 

alejā 88, LV – 4601, viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

6. Atbildīgais par lēmuma izpildi – A.Streļčs. 

 
Sagatavotājs: Ainārs Streļčs 

27.§ 

Par dzīvokļa pirkuma līguma slēgšanu 

 

Izskatot  I. P., personas kods xxx-xxx, adrese: xxxxxxxxxxxxxx, 2023.gada 17.novembra iesniegumu 

(reģ. 21.11.2023., IESN/1321) par dzīvokļa “Poldera Māja”-4, Nīdermuiža, Pelēču pagasts, Preiļu 

novads, pirkšanu par nosacīto cenu, konstatēts: Preiļu novada domes 2014.gada 25.septembra domes 

sēdē pieņemts lēmums (protokols Nr. 10, punkts 1.7.2.) par pašvaldības dzīvokļa īpašuma “Poldera 

Māja”-4, Nīdermuiža, Pelēču pagasts, Preiļu novads reģistrāciju zemesgrāmatā. 

Saskaņā ar „Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma” 11.panta trešo daļu un 12.pantu, 

2023.gada 13.novembrī izsūtīts paziņojums ar reģ. Nr. NOS/3025 I. P. par nekustamā īpašuma 

novērtējumu kā īrniekam, kurš vēlas nopirkt dzīvokļa īpašumu saskaņā ar „Publiskas personas mantas 

atsavināšanas likuma” 4.panta ceturtās daļas 5.punktu. 

2023.gada 21.novembrī saņemta I. P. piekrišana (reģ. Nr. IESN/1321) pirkt dzīvokļa īpašumu par 

nosacīto cenu.  

Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 45.panta trešā daļa noteic, ka  atsavinot valsts vai 

pašvaldības īpašumā esošu viendzīvokļa māju vai dzīvokļa īpašumu, par kuru lietošanu likumā "Par 

dzīvojamo telpu īri" noteiktajā kārtībā ir noslēgts dzīvojamās telpas īres līgums, to vispirms rakstveidā 

piedāvā pirkt īrniekam un viņa ģimenes locekļiem un 36.panta trešā daļa noteic, ka pārdodot publiskas 

personas nekustamo īpašumu uz nomaksu, nomaksas termiņš nedrīkst būt lielāks par pieciem gadiem. 

Par atlikto maksājumu pircējs maksā sešus procentus gadā no vēl nesamaksātās pirkuma maksas daļas 

un par pirkuma līgumā noteikto maksājumu termiņu kavējumiem - nokavējuma procentus 0,1 procenta 

apmērā no kavētās maksājuma summas par katru kavējuma dienu.  

Pamatojoties uz LR likuma „Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma” 45.panta trešo daļu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

https://likumi.lv/ta/id/56863-par-dzivojamo-telpu-iri
https://likumi.lv/ta/id/56863-par-dzivojamo-telpu-iri


23 

 

1. Slēgt pirkuma līgumu ar I. P., personas kods xxx-xxx, par atsavināšanas nosacīto cenu EUR 

2600,00,- (divi tūkstoši seši simti euro 00 eurocenti) par dzīvokli “Poldera Māja”-4, Nīdermuiža, 

Pelēču pagasts, Preiļu novads, kadastra Nr. 76569000001, nosakot: 

1.1. I. P., personas kods xxx-xxx, pirkuma maksu EUR 2600,00 (divi tūkstoši seši simti euro 00 

eurocenti) maksā sadalot uz 24 (divdesmit četriem) mēnešiem.  

2. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanās alejā  88, LV-4601) 

viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu daļa. 

 

Sagatavotājs: Vita Pastare 

28.§ 

Par nekustamā īpašuma "Purvaine" Rušonas pagastā Preiļu novadā nosacītās cenas 

apstiprināšanu un pirkuma līguma noslēgšanu 

 

Izskatot Preiļu novada domes 2023.gada 30.marta lēmuma nr.20.2. (protokols Nr.4) par zemes 

vienības  ar kadastra apzīmējumu 76700120238 atsavināšanu - pārdošanu par brīvu cenu, jo īpašumu 

iegūst Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta 4.daļas 8.punktā minētā persona un šajā 

gadījumā pārdošanas cena ir vienāda ar nosacīto cenu, konstatēts, ka atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts 

kadastra reģistra informācijas sistēmas datiem, nekustamais īpašums “Purvaine”, kadastra nr. 

76700120238, Rušonas pagastā Preiļu novadā sastāv no vienas neapbūvētas zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 76700120238 2,1ha platībā (eksplik: meža zeme-2,1ha). Nekustamais īpašums “Purvaine”, 

kadastra nr. 767001230238, reģistrēts Rušonas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā nr.100000683558 

2023.gada 10.maijā uz Preiļu novada pašvaldības vārda. Zemes gabala kadastrālā vērtība uz 2023.gada 

1.janvāri ir 384,00 EUR. Atbilstoši sabiedrības ar ierobežotu atbildību “TF Unvesal”, reģ. 

Nr.41503053180, meža vērtēšanas speciālista O.Aleksejeva (LĪVA profesionālās kvalifikācijas 

sertifikāts Nr.6), nekustamā īpašuma vērtētāja A.Pūteļa (LĪVA profesionālās kvalifikācijas sertifikāts 

Nr.130) novērtējumam nekustamā īpašuma “Purvaine” Rušonas pagastā Preiļu novadā tirgus iespējamā 

vērtība 2023.gada 10.novembī ir 8100,00 EUR (astoņi tūkstoši viens simts euro, tai skaitā mežaudzes 

vērtība ir 5200,00 EUR).   

Pamatojoties uz “Pašvaldības likuma” 73.panta trešo un ceturto daļu, Publiskas personas mantas 

atsavināšanas likuma 4.panta ceturtās daļas 8.punktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt nekustamā īpašuma “Purvaine”, kadastra nr. 76700120238, Rušonas pagastā Preiļu 

novadā atsavināšanas cenu (tirgus cenu), nosakot ka tā ir 8100,00 EUR (astoņi tūkstoši viens simts 

euro). 

2. Slēgt pirkuma līgumu ar J. Š., personas kods xxx-xxx, par atsavināšanas nosacīto cenu EUR 8100,00 

(astoņi tūkstoši viens simts euro) par nekustamo īpašumu “Purvaine”, kadastra nr. 76700120238, 

2,1ha platībā Rušonas pagastā Preiļu novadā.  

 

Pielikumā: Vērtējums, zemes robežu plāns 
 

Sagatavotājs: Ināra Upeniece 

 

 

29.§ 

Par nekustamā īpašuma reģistrāciju zemesgrāmatā 

 

 

 

 



24 

 

29.1. 

Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76700010209 Preiļu novada Rušonas pagastā 

reģistrāciju zemesgrāmatā 

 

Izskatot Rušonas pagasta zemnieku saimniecības “Akri”, reģ. Nr. 41501026169, jur. adrese 

Daugavpils iela 73, Preiļi, Preiļu novads, 2023.gada 3.augusta iesniegumu par neapbūvētas zemes 

vienības ar kadastra apzīmējumu 76700010209 platībā 1,0321ha Preiļu novada Rušonas pagasta 

Gaiļmuižā atsavināšanas ierosināšanu, konstatēts: 

Atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu 76700010209 ietilpst nekustamā īpašuma “Gailīšu Ciema Palīgsaimniecību 

Zeme”, sastāvā, kadastra nr. 76700010175. Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 76700010209 platībā 

1,0321ha Preiļu novada Rušonas pagastā ir pašvaldībai piekritīgā zeme saskaņā ar Riebiņu novada 

domes 2008.gada 9.septembra sēdes lēmumu Nr.17, protokols Nr.17. 

Zemes vienība kadastrāli nav uzmērīta. 

Zemes vienības zemes lietošanas mērķis- lauksaimniecība (kods 0101). 

Saskaņā ar Riebiņu novada domes 2012.gada 14.augusta sēdes lēmumu Nr.9 (protokols Nr.11) 

par apstiprināto Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.– 2024.gadam un izdotajiem saistošajiem 

noteikumiem Nr.9 “Par Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.–2024.gadam” zemes vienībai, 

kadastra apzīmējums 76700010209, teritorija noteikta kā lauksaimniecībā izmantojamā zeme.  

Saskaņā ar “Publiskas personas mantas atsavināšanas likums” 4.panta ceturtās daļas 1.punktam, 

pamatojoties uz “Pašvaldību likums” 73.panta ceturto daļu, ka “Pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt 

kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par 

rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu”, likuma “Par valsts un pašvaldību zemes 

īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu zemesgrāmatās” 3.panta otrās daļas 5.punktu, kas nosaka “zemes 

reformas laikā pašvaldībām piekrīt un uz attiecīgās pašvaldības vārda zemesgrāmatās ierakstāma zeme, 

kura 1940.gada 21.jūlijā piederēja fiziskajām un juridiskajām personām, ja šīs personas par zemi 

saņēmušas kompensāciju, nav pieprasījušas atjaunot īpašuma tiesības uz zemi vai arī zemes īpašuma 

tiesību atjaunošana likumos nav paredzēta, tikai gadījumos, ja: šī zeme piešķirta pašvaldībai personisko 

palīgsaimniecību vajadzībām atbilstoši likuma “Par zemes reformu Latvijas Republikas laukos”7. 

pantam un saskaņā ar pašvaldības teritorijas plānojumu to paredzēts izmantot tikai šīm vajadzībām. 

Pamatojoties uz “Pašvaldību likums” 73.panta ceturto daļu, likuma “Par valsts un pašvaldību 

zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu zemesgrāmatās” 3.panta otrās daļas 5.punktu, “Publiskas 

personas mantas atsavināšanas likums” 1.panta 4.punktu, 4.panta pirmo daļu,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Veikt zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76700010209 kadastrālo uzmērīšanu, veicot 

kadastrālo uzmērīšanu zemes vienības platība var tikt precizēta. 

2. Reģistrēt zemesgrāmatā nekustamā īpašuma “Gailīšu Ciema Palīgsaimniecību Zeme”, kadastra nr. 

76700010175, zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 76700010209 Preiļu novada Rušonas pagastā 

uz Preiļu novada pašvaldības vārda. 

3. Veikt zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76700010209 novērtēšanu un nodot to atsavināšanai. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV – 4601) 

viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

5. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma speciāliste I.Upeniece. 

 

Sagatavotājs: Ināra Upeniece 

29.2. 

Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76700010035 Preiļu novada Rušonas pagastā 

reģistrāciju zemesgrāmatā 

 

Izskatot Rušonas pagasta zemnieku saimniecības “Akri”, reģ. Nr. 41501026169, jur. adrese 

Daugavpils iela 73, Preiļi, Preiļu novads, 2023.gada 3.augusta iesniegumu par neapbūvētas zemes 



25 

 

vienības ar kadastra apzīmējumu 76700010035 platībā 0,1775ha Preiļu novada Rušonas pagasta 

Gaiļmuižā atsavināšanas ierosināšanu, konstatēts: 

Atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu 76700010035 ietilpst nekustamā īpašuma ar kadastra numuru 76700010002 

sastāvā. Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 76700010035 platībā 0,1775ha Preiļu novada Rušonas 

pagastā ir pašvaldībai piekritīgā zeme- starpgabals saskaņā ar Riebiņu novada domes 2009.gada 

13.janvāra sēdes lēmumu Nr.8.3., protokols Nr.1. 

Zemes vienība kadastrāli nav uzmērīta. 

Zemes vienības zemes lietošanas mērķis- lauksaimniecība (kods 0101). 

Saskaņā ar Riebiņu novada domes 2012.gada 14.augusta sēdes lēmumu Nr.9 (protokols Nr.11) 

par apstiprināto Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.– 2024.gadam un izdotajiem saistošajiem 

noteikumiem Nr.9 “Par Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.–2024.gadam” zemes vienībai, 

kadastra apzīmējums 76700010035, teritorija noteikta kā lauksaimniecībā izmantojamā zeme.  

Saskaņā ar “Publiskas personas mantas atsavināšanas likums” 4.panta ceturtās daļas 1.punktam, 

pamatojoties uz “Pašvaldību likums” 73.panta ceturto daļu, ka “Pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt 

kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par 

rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu”, likuma “Par valsts un pašvaldību zemes 

īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu zemesgrāmatās” 3.panta otrās daļas 4.punktu, kas nosaka “zemes 

reformas laikā pašvaldībām piekrīt un uz attiecīgās pašvaldības vārda zemesgrāmatās ierakstāma zeme, 

kura 1940.gada 21.jūlijā piederēja fiziskajām un juridiskajām personām, ja šīs personas par zemi 

saņēmušas kompensāciju, nav pieprasījušas atjaunot īpašuma tiesības uz zemi vai arī zemes īpašuma 

tiesību atjaunošana likumos nav paredzēta, tikai gadījumos, ja: tā ir starpgabals atbilstoši Publiskas 

personas mantas atsavināšanas likumā noteiktajam un par to pašvaldības dome (padome) ir pieņēmusi 

lēmumu, ka tā ir starpgabals...”un  atbilstoši “Publiskas personas mantas atsavināšanas likums” 

44.panta astoto daļu, kas nosaka “zemes starpgabalu, kuram nav iespējams nodrošināt pieslēgumu 

koplietošanas ielai (ceļam), vai zemes starpgabalu, kurš ir nepieciešams, lai nodrošinātu pieslēgumu 

koplietošanas ielai (ceļam), šajā likumā noteiktajā kārtībā drīkst atsavināt” 1.apakšpunktam “tam 

zemes īpašniekam vai visiem kopīpašniekiem, kuru zemei pieguļ attiecīgais zemes starpgabals”,  

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Veikt zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76700010035 kadastrālo uzmērīšanu, veicot 

kadastrālo uzmērīšanu, zemes vienības platība var tikt precizēta. 

2. Reģistrēt zemesgrāmatā nekustamo īpašumu, kadastra nr. 76700010002, zemes vienību ar kadastra 

apzīmējumu 76700010035 Preiļu novada Rušonas pagastā uz Preiļu novada pašvaldības vārda. 

3. Veikt zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76700010035 novērtēšanu un nodot to atsavināšanai. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV – 4601) 

viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

5. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma speciāliste I.Upeniece. 

 
Sagatavotājs: Ināra Upeniece 
   

29.3. 

Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76760040107 Preiļu novada Silajāņu pagastā 

reģistrāciju zemesgrāmatā 

 

Izskatot jautājumu par neapbūvētas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76760040107 

platībā 1,94ha Preiļu novada Silajāņu pagasta Kairīšos atsavināšanu, konstatēts: 

Atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu 76760040107 ietilpst nekustamā īpašuma, kadastra numurs 76760040008 sastāvā. 

Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 76760040107 platībā 1,94 ha Preiļu novada Silajāņu pagastā ir 

pašvaldībai piekritīgā zeme saskaņā ar Riebiņu novada domes 2009.gada 8.decembra sēdes lēmumu 

Nr.12 “Par zemes piekritību pašvaldībai”, protokols Nr.24. 



26 

 

Zemes vienība ir kadastrāli uzmērīta 2022.gada 2.decembrī un izgatavots zemes robežu plāns 

(eksplikācija: lauksaimniecībā izmantojamā zeme-1,15 ha, meži-0,35 ha, krūmāji-0,40 ha, zem ūdens-

0,02 ha, pārējās zemes-0,02 ha). Zemes vienības zemes lietošanas mērķis- lauksaimniecība (kods 0101). 

Ar Riebiņu novada domes 2009.gada 10.marta sēdes lēmumu A. A. ir izbeigtas zemes lietošanas tiesības. 

Saskaņā ar Riebiņu novada domes 2012.gada 14.augusta sēdes lēmumu Nr.9 (protokols Nr.11) 

par apstiprināto Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.– 2024.gadam un izdotajiem saistošajiem 

noteikumiem Nr.9 “Par Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.–2024.gadam” zemes vienībai, 

kadastra apzīmējums 76760040107, teritorija noteikta kā lauksaimniecībā izmantojamā zeme.  

Saskaņā ar “Publiskas personas mantas atsavināšanas likums” 4.panta ceturtās daļas 1.punktam, 

pamatojoties uz “Pašvaldību likums” 73.panta ceturto daļu, ka “Pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt 

kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par 

rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu”, likuma “Par valsts un pašvaldību zemes 

īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu zemesgrāmatās” 3.panta piektās daļas 1.punktu, kas nosaka 

“zemes reformas laikā pašvaldībām piekrīt un uz attiecīgās pašvaldības vārda zemesgrāmatā ierakstāma 

– neapbūvēta lauku apvidu zeme, par kuru Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas 

sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 25.panta ceturtajai daļai noslēdzami nomas līgumi”, 

“Publiskas personas mantas atsavināšanas likums” 4.panta ceturtās daļas 8.apakšpunktu, 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Reģistrēt zemesgrāmatā nekustamo īpašumu ar kadastra nr. 76760040008, zemes vienību ar 

kadastra apzīmējumu 76760040107 Preiļu novada Silajāņu pagastā uz Preiļu novada pašvaldības 

vārda. 

2. Veikt zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76700040107 novērtēšanu un nodot to atsavināšanai. 

3. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV – 4601) 

viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

4. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma speciāliste I.Upeniece. 
 

Sagatavotājs: Ināra Upeniece 

29.4. 

Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76760040254 Preiļu novada Silajāņu pagastā 

reģistrāciju zemesgrāmatā 

 

Izskatot jautājumu par neapbūvētas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76760040254 

platībā 1,22 ha Preiļu novada Silajāņu pagasta Kairīšos atsavināšanu, konstatēts: 

Atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu 76760040254 ietilpst nekustamā īpašuma, kadastra numurs 76760040254 sastāvā. 

Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 76760040254 platībā 1,22ha Preiļu novada Silajāņu pagastā ir 

pašvaldībai piekritīgā zeme saskaņā ar Riebiņu novada domes 2008.gada 30.septembra sēdes lēmumu 

Nr.6 “Par pašvaldībai piekrītošās zemes izvērtēšanu”, protokols Nr.18. 

Zemes vienība ir kadastrāli uzmērīta 2022.gada 2.decembrī un izgatavots zemes robežu plāns 

(eksplikācija: lauksaimniecībā izmantojamā zeme-0,10 ha, krūmāji-1,11 ha, zem ūdens-0,01 ha).  Zemes 

vienības zemes lietošanas mērķis- lauksaimniecība (kods 0101). Ar Riebiņu novada domes 2007.gada 

9.oktobra sēdes lēmumu F. Š. ir izbeigtas zemes lietošanas tiesības. 

Saskaņā ar Riebiņu novada domes 2012.gada 14.augusta sēdes lēmumu Nr.9 (protokols Nr.11) 

par apstiprināto Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.– 2024.gadam un izdotajiem saistošajiem 

noteikumiem Nr.9 “Par Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.–2024.gadam” zemes vienībai, 

kadastra apzīmējums 76760040254, teritorija noteikta kā lauksaimniecībā izmantojamā zeme.  

Saskaņā ar “Publiskas personas mantas atsavināšanas likums” 4.panta ceturtās daļas 1.punktam, 

pamatojoties uz “Pašvaldību likums” 73.panta ceturto daļu, ka “Pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt 

kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par 

rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu”, likuma “Par valsts un pašvaldību zemes 

īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu zemesgrāmatās” 3.panta piektās daļas 1.punktu, kas nosaka 

“zemes reformas laikā pašvaldībām piekrīt un uz attiecīgās pašvaldības vārda zemesgrāmatā ierakstāma 



27 

 

– neapbūvēta lauku apvidu zeme, par kuru Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas 

sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 25.panta ceturtajai daļai noslēdzami nomas līgumi”, 

“Publiskas personas mantas atsavināšanas likums” 4.panta ceturtās daļas 8.apakšpunktu, 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Reģistrēt zemesgrāmatā nekustamo īpašumu ar kadastra nr. 76760040254, zemes vienību ar 

kadastra apzīmējumu 76760040254 Preiļu novada Silajāņu pagastā uz Preiļu novada pašvaldības 

vārda. 

2. Veikt zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76760040254 novērtēšanu un nodot to atsavināšanai. 

3. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV – 4601) 

viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

4.  Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma speciāliste I.Upeniece. 

 
Sagatavotājs: Ināra Upeniece 

 29.5. 

A. G. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot A. G., personas kods xxx-xxx, adrese: xxxxxxxxxxxxx 2022.gada 20. oktobra 

iesniegumu (reģistrēts 20.10.2022., Nr. 4.15.1/1212) par nekustamā īpašuma – apbūvētas zemes vienības 

ar kadastra apzīmējumu 7644 003 0208, Parka iela 2 Aizkalne, Aizkalnes pagasts, Preiļu novads, 

atsavināšanu, konstatēts: 

Pamatojoties uz to, ka normatīvajos aktos noteiktajos termiņos nebija veikta apbūvētas zemes vienības 

ar kadastra apzīmējumu 7644 003 0208 Parka iela 2 Aizkalne, Aizkalnes pagasts, Preiļu novads, 

izpirkšana, 2007. gada 24.oktobra Preiļu novada domes sēdē, prot. Nr.18, punkts 3.3.8. tika pieņemts 

lēmums „Par zemes lietošanas tiesību izbeigšanu V. V.”, ar kuru izbeigtas zemes lietošanas tiesības V. 

V. Būvju īpašums ar kadastra Nr. 7644 503 0022 (sastāv no divām būvēm), Parka iela 2 Aizkalne, 

Aizkalnes pagasts, Preiļu novads reģistrēts 26.07.2022. Aizkalnes pagasta zemesgrāmatā, nodalījuma 

Nr.100000628185 uz V. V. vārda. 

2022. gada 05.septembrī  noslēgts pirkuma līgums par būvju īpašuma ar kadastra Nr. 7644 503 0022, 

Parka iela 2 Aizkalne, Aizkalnes pagasts, Preiļu novads, pārdošanu A. G. 

Īpašums reģistrēts 14.09.2022. Aizkalnes pagasta zemesgrāmatā, nodalījuma Nr.100000628185 uz A. G. 

vārda. 

Zemes vienība 18.08.2023. ir kadastrāli uzmērīta. Zemes vienības platība ir 0,0602 ha. 

Lai varētu veikt nekustamā īpašuma atsavināšanu, nepieciešams reģistrēt īpašumu zemesgrāmatā uz 

pašvaldības vārda, veikt novērtēšanu.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punktu, „Publiskas personas mantas 

atsavināšanas likuma” 4.panta ceturtās daļas 3. punktu , kas nosaka , ka atsevišķos gadījumos publiskas 

personas nekustamā īpašuma atsavināšanu var ierosināt zemesgrāmatā ierakstītas ēkas (būves) 

īpašnieks vai visi kopīpašnieki, ja viņi vēlas nopirkt zemesgabalu, uz kura atrodas ēka (būve), vai 

zemesgabalu, uz kura atrodas ēka (būve), un zemes starpgabalu, kas pieguļ šai zemei; 37.panta pirmās 

daļas 4 punktu, likuma „Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu 

zemesgrāmatās” 3.panta piekto daļu. 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Reģistrēt nekustamo īpašumu – Parka iela 2 Aizkalne, Aizkalnes pagasts, Preiļu novads, 

apbūvētu zemes vienību 0,0602 ha ar kadastra apzīmējumu 7644 003 0208, zemesgrāmatā, kā Preiļu 

novada pašvaldības īpašumu. 

2. Pasūtīt nekustamā īpašuma novērtējumu. 

3. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanās alejā 88, LV - 4601) 

viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

4. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma daļas vadītāja V.Pastare. 
Sagatavotājs: Vita Pastare 



28 

 

29.6. 

Par pašvaldības nekustamā īpašuma Brīvības iela 35A, Preiļos, reģistrāciju zemesgrāmatā 

 

Izskatot jautājumu par nekustamā īpašuma Brīvības iela 35A, Preiļos ar kadastra Nr. 

76010060129 Preiļu novada Preiļu pilsētā, sastāvoša no vienas zemes vienības 0,0123 ha platībā ar 

kadastra apzīmējumu 76010060129, reģistrāciju zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda,  konstatēts: 

1.Zemes vienība 0,0123 ha platībā Brīvības iela 35A, Preiļos ar kadastra apzīmējumu 76010060129, ir 

pašvaldībai piekrītošā zeme saskaņā ar Preiļu novada domes  2009.gada 22.decembra lēmumu, protokols 

Nr.21, punkts 54. 

2. Zemes vienība 0,0123 ha platībā Brīvības iela 35A, Preiļos ar kadastra apzīmējumu 76010060129, ir 

starpgabals saskaņā ar Preiļu novada domes 2020.gada 22.decembra lēmumu, protokols Nr.23, 16§ . 

3. Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 76010060129, saskaņā ar Preiļu novada domes 2020.gada 

24.septembra lēmumu, protokols Nr.17, 22.3.§ . piešķirta adrese  Brīvības iela 35A, Preiļi, Preiļu 

novads. 

4.Zemes vienība ir kadastrāli  uzmērīta 01.08.2023. 

5.Saskaņā ar Preiļu novada teritorijas plānojumu, kas apstiprināts 2016.gada 28.oktobrī (sēdes protokols 

Nr. 16.; 26 §), stājies spēkā 06.04.2017, zemes vienība atrodas jauktas centra apbūves teritorijā. 

6.Pašvaldību likuma 73.panta ceturtā daļa paredz pašvaldības tiesības iegūt un atsavināt kustamo un 

nekustamo mantu, slēgt darījumus. 

Likuma „Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu zemesgrāmatās” 3.panta 

otrās daļas 4.punkts paredz: Zemes reformas laikā pašvaldībām piekrīt un uz attiecīgās pašvaldības 

vārda zemesgrāmatās ierakstāma zeme, kura 1940.gada 21.jūlijā piederēja fiziskajām un juridiskajām 

personām, ja šīs personas par zemi saņēmušas kompensāciju, nav pieprasījušas atjaunot īpašuma 

tiesības uz zemi vai arī zemes īpašuma tiesību atjaunošana likumos nav paredzēta, tikai gadījumos, ja: 

4) tā ir zemes starpgabals atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likumā noteiktajam un 

par to pašvaldības dome (padome) ir pieņēmusi lēmumu, ka tā ir starpgabals,  

Pamatojoties uz likuma „Pašvaldību likums” 73.panta ceturto daļu,  likuma „Par valsts un pašvaldību 

zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu zemesgrāmatās” 3.panta otrās daļas 4.punktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Reģistrēt nekustamā īpašuma ar kadastra Nr. 76010060129 zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 

76010060129 platībā 0,0123 ha Brīvības iela 35A, Preiļos, zemesgrāmatā kā Preiļu novada 

pašvaldības īpašumu.  

2. Pasūtīt nekustamā īpašuma –starpgabala novērtējumu. 

3. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanās alejā 88, LV - 4601) 

viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

4. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma daļas vadītāja V.Pastare. 

 
Sagatavotājs: Vita Pastare 

29.7. 

Par pašvaldības nekustamā īpašuma Daugavpils iela 11, Preiļos reģistrāciju zemesgrāmatā 

 

Izskatot jautājumu par nekustamā īpašuma Daugavpils iela 11, Preiļos ar kadastra Nr. 

76010040111 Preiļu novada Preiļu pilsētā, sastāvoša no vienas zemes vienības 0,0808 ha platībā ar 

kadastra apzīmējumu 76010040111, reģistrāciju zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda,  konstatēts: 

1.Zemes vienība 0,0808 ha platībā Daugavpils iela 11, Preiļos ar kadastra apzīmējumu 76010040111, ir 

pašvaldībai piekrītošā zeme saskaņā ar Preiļu novada domes  2009.gada 22.decembra lēmumu, protokols 

Nr.21, punkts 53. 

2.Uz zemes vienības atrodas daudzdzīvokļu dzīvojamā māja ar kadastra apzīmējumu 76010040111001 

un palīgēkas, kas ēku/būvju īpašuma ar kadastra Nr.76015040102 sastāvā ir reģistrētas Preiļu pilsētas 

zemesgrāmatu nodalījumā Nr.4592. 

3.Zemes vienība ir kadastrāli  uzmērīta 23.08.2023. 



29 

 

4.Saskaņā ar Preiļu novada teritorijas plānojumu, kas apstiprināts 2016.gada 28.oktobrī (sēdes protokols 

Nr. 16.; 26 §), stājies spēkā 06.04.2017, zemes vienība atrodas jauktas centra apbūves teritorijā. 

5.Pašvaldību likuma 73.panta ceturtā daļa paredz pašvaldības tiesības iegūt un atsavināt kustamo un 

nekustamo mantu, slēgt darījumus. 

Likuma „Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu zemesgrāmatās” 3.panta 

otrās daļas 3.punkts paredz: Zemes reformas laikā pašvaldībām piekrīt un uz attiecīgās pašvaldības 

vārda zemesgrāmatās ierakstāma zeme, kura 1940.gada 21.jūlijā piederēja fiziskajām un juridiskajām 

personām, ja šīs personas par zemi saņēmušas kompensāciju, nav pieprasījušas atjaunot īpašuma 

tiesības uz zemi vai arī zemes īpašuma tiesību atjaunošana likumos nav paredzēta, tikai gadījumos, ja: 

uz šīs zemes ir pašvaldībai piederošas ēkas (būves);  

Pamatojoties uz likuma „Pašvaldību likums” 73.panta ceturto daļu,  likuma „Par valsts un pašvaldību 

zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu zemesgrāmatās” 3.panta otrās daļas 3.punktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Reģistrēt nekustamā īpašuma ar kadastra Nr. 76010040111 zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 

76010040111 platībā 0,0808 ha Daugavpils iela 11, Preiļos, zemesgrāmatā kā Preiļu novada 

pašvaldības īpašumu. 

2. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanās alejā 88, LV - 4601) 

viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma daļas vadītāja V.Pastare. 

 
Sagatavotājs: Vita Pastare 

30.§ 

Par ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu 

 

30.1. 

V. N. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot   V. N., personas kods: xxx-xxx, deklarētā adrese: xxxxxxxxxxxx iesniegumu (13.10.2023., 

reģ. Nr.15.3/1164)  ar lūgumu anulēt ziņas par deklarēto dzīvesvietu personām I. K., personas kods: xxx-

xxx, K. K., personas kods: xxx-xxx, M. H., personas kods: xxx-xxx, adresē: xxxxxxxxxxxxx sakarā ar 

to, ka  ar īpašuma tiesību pāreju personām ir zudis tiesiskais pamats būt deklarētām pēc norādītās adreses, 

un pārbaudot iesniegumā norādītos apstākļus,  konstatēts: 

1. Īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu xxxxxxxxxxxxxx ir nostiprinātas Zemesgrāmatā  uz V. 

N. , personas kods: xxx-xxx, vārda, Preiļu pilsētas  zemesgrāmatas nodalījums Nr.427332, 

kadastra Nr.76019002526. Pamats: 2022.gada 28.novembra pirkuma līgums.  

2. Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 62. panta pirmo daļu, Dzīvesvietas deklarēšanas 

likuma 11.panta pirmo, trešo daļu, Paziņošanas likuma 4. panta pirmo daļu, I. K. pa pastu 

ierakstītā sūtījumā tika nosūtīta uzaicinājuma vēstule (13.10.2023., reģ. Nr.15.3/2669) uz 

deklarēto adresi: xxxxxxxxxxx ar lūgumu sazināties ar pašvaldību  paskaidrojuma sniegšanai, kā 

arī iesniegt dokumentus, kas apliecinātu tiesisko pamatu dzīvesvietas deklarācijai  norādītajā 

adresē viņai un viņas ģimenes locekļiem K. K., M. H. Atbilde nav saņemta. 

3. Pēc Fizisko personu reģistra ziņām I. K. deklarējusi dzīvesvietu adresē: xxxxxxxxxxxx 

2014.gada 7.novembrī, dzīvesvietas deklarēšanas tiesiskais pamats nav norādīts. Dēlam K. K.  

deklarēta dzīvesvieta dotajā adresē 2014.gada 20.novembrī, dzīvesvietas deklarēšanas tiesiskais 

pamats nav norādīts. M. H. deklarējis dzīvesvietu dotajā adresē 2018.gada 5.aprīlī, dzīvesvietas 

deklarēšanas tiesiskais pamats - vienošanās ar īpašnieku O. K.  

4. V. N.  iesniegumā lūdz anulēt deklarēto dzīvesvietu   personām   adresē: xxxxxxxxxx ,  sakarā ar 

to, ka viņa ir nekustamā īpašuma īpašniece un ar īpašuma tiesību pāreju iepriekš īpašumā 

deklarētajām personām I. K., K. K., M. H. ir zudis tiesiskais pamats dzīvesvietas deklarācijai. Ar 

jauno nekustamā īpašuma īpašnieci personām nav vienošanās par nekustamā īpašuma lietošanas 



30 

 

tiesību saglabāšanu. Pēc Fizisko personu reģistra datiem V. N. ar I. K., K. K., M. H.   nav 

radniecības. Īpašniece iesniegumā  norāda, ka personas viņai ir svešas un dotajā adresē  nedzīvo. 

Personu vienīgā atlikusī saistība ar doto adresi  ir administratīvi tiesiskais deklarēšanas fakts. 

Saskaņā ar Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 4.panta pirmo daļu, dzīvesvietas maiņas gadījumā 

personu pienākums ir mēneša laikā, kopš tās pastāvīgi dzīvo jaunajā dzīvesvietā, deklarēt to.  

5. No Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 3.panta trešās daļas izriet, ka attiecībā uz nepilngadīgajiem 

bērniem likumdevējs ir īpaši uzsvēris, ka bērns iegūst tiesisku pamatu apmesties uz dzīvi noteiktā 

nekustamā īpašumā, kā arī iegūst tiesību tur deklarēt savu dzīvesvietu, ja nekustamais īpašums ir 

arī šā nepilngadīgā bērna vecāku dzīvesvieta un vecāki nav deklarējuši šā bērna dzīvesvietu citur. 

Tādējādi Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 3.panta trešā daļa savā būtībā veido patstāvīgu 

nepilngadīgā bērna tiesisko pamatu būt deklarētam noteiktā dzīvesvietā un pieņem, ka 

nepilngadīgs bērns attiecībās ar valsti un pašvaldību ir sasniedzams vecāku dzīvesvietā. Anulējot 

personai ziņas par deklarēto dzīvesvietu , anulē arī ziņas par personas nepilngadīgā bērna 

deklarēto dzīvesvietu, par to informējot Bāriņtiesu. 

6. Ievērojot iepriekš minēto un ņemot vērā, ka īpašumam ir mainījušies īpašnieki, vadoties  no 

Civillikuma 1039.panta, kas noteic, ka īpašnieks var aizliegt visiem citiem ietekmēt viņu lietu, 

to lietot vai izmantot, kā arī, ka personas  nav iesniegušas rakstisku viedokli, dokumentus, kas 

apliecinātu tiesisko pamatu būt deklarētiem īpašumā, var atzīt  īpašnieces norādītos apstākļus par 

pietiekošiem, lai anulētu ziņas par deklarēto dzīvesvietu I. K., K. K., M. H.  saskaņā ar 

Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12.panta pirmās daļas 2.punktu. 

Pamatojoties uz Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12.panta pirmās daļas 2.punktu, 12.panta sesto daļu, 

3.panta pirmo, otro, trešo daļu, 4.panta pirmo daļu,  Administratīvā procesa likuma 62.panta pirmo 

daļu, 81.panta pirmo un otro daļu, Civillikuma 1039.pantu,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Anulēt ziņas par I. K. , personas kods: xxx-xxx,  deklarēto dzīvesvietu adresē: xxxxxxxxxxxx. 

2. Anulēt ziņas par K. K., personas kods: xxx-xxx,  deklarēto dzīvesvietu adresē: xxxxxxxxxxxx. 

3. Anulēt ziņas par M. H., personas kods: xxx-xxx,  deklarēto dzīvesvietu adresē: xxxxxxxxxxxx. 

4. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Personālvadības un administratīvās daļas iedzīvotāju 

reģistrēšanas speciāliste Anita Livdāne. 

5. Lēmums par ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi, un šā 

lēmuma apstrīdēšana un pārsūdzēšana neaptur tā darbību. 

6. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV-

4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

 
Sagatavotājs: Anita Livdāne 

30.2. 

J. B. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot J. B., personas kods: xxx-xxx, deklarētā adrese: xxxxxxxxxxx iesniegumu ( 16.10.2023., reģ. 

Nr.15.3/1169)  ar lūgumu anulēt ziņas par deklarēto dzīvesvietu personai K. R., personas kods: 

xxxxxxxxxx, adresē: xxxxxxxxxxxxx sakarā ar to, ka  ar īpašuma tiesību pāreju personai ir zudis 

tiesiskais pamats būt deklarētam pēc norādītās adreses, un pārbaudot iesniegumā norādītos apstākļus,  

konstatēts: 

1. Īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu xxxxxxxxxxx ir nostiprinātas Zemesgrāmatā  uz J. B., 

personas kods: xxx-xxx, vārda, Preiļu pilsētas  zemesgrāmatas nodalījums Nr.430620, kadastra 

Nr.xxxxxxxxxx. Pamats: 2023.gada 25.septembra pirkuma līgums.  

2. Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 62. panta pirmo daļu, Dzīvesvietas deklarēšanas 

likuma 11.panta pirmo, trešo daļu, Paziņošanas likuma 4. panta pirmo daļu, K. R. pa pastu 

ierakstītā sūtījumā tika nosūtīta uzaicinājuma vēstule (16.10.2023., reģ. Nr.15.3/2682) uz 

deklarēto adresi: xxxxxxxxxxxxx ar lūgumu sazināties ar pašvaldību  paskaidrojuma sniegšanai, 



31 

 

kā arī iesniegt dokumentus, kas apliecinātu tiesisko pamatu būt deklarētam  norādītajā adresē. 

Atbilde nav saņemta. 

3. Pēc Fizisko personu reģistra ziņām  K. R. deklarējis dzīvesvietu adresē: xxxxxxxxxxxx 

2023.gada 20.martā, dzīvesvietas deklarēšanas tiesiskais pamats - vienošanās ar īpašnieku A. Ņ.  

4. J. B.  iesniegumā lūdz anulēt deklarēto dzīvesvietu   personai   adresē: xxxxxxxxxxxx  sakarā ar 

to, ka viņš ir nekustamā īpašuma īpašnieks un ar īpašuma tiesību pāreju iepriekš īpašumā 

deklarētajai personai K. R. ir zudis tiesiskais pamats dzīvesvietas deklarācijai. Ar jauno 

nekustamā īpašuma īpašnieku personai nav vienošanās par nekustamā īpašuma lietošanas tiesību 

saglabāšanu. Pēc Fizisko personu reģistra datiem J. B. ar K. R. nav radniecības. Īpašnieks 

iesniegumā  norāda, ka persona viņam ir sveša un dotajā adresē  nedzīvo. Personas vienīgā 

atlikusī saistība ar doto adresi  ir administratīvi tiesiskais deklarēšanas fakts. Saskaņā ar 

Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 4.panta pirmo daļu, dzīvesvietas maiņas gadījumā personas 

pienākums ir mēneša laikā, kopš tā pastāvīgi dzīvo jaunajā dzīvesvietā, deklarēt to.  

5. Ievērojot iepriekš minēto un ņemot vērā, ka īpašumam ir mainījušies īpašnieki, vadoties  no 

Civillikuma 1039.panta, kas noteic, ka īpašnieks var aizliegt visiem citiem ietekmēt viņu lietu, 

to lietot vai izmantot, kā arī, ka persona  nav iesniegusi rakstisku viedokli, dokumentus, kas 

apliecinātu tiesisko pamatu būt deklarētam īpašumā, var atzīt  īpašnieka norādītos apstākļus par 

pietiekošiem, lai anulētu ziņas par deklarēto dzīvesvietu K. R. saskaņā ar Dzīvesvietas 

deklarēšanas likuma 12.panta pirmās daļas 2.punktu. 

Pamatojoties uz Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12.panta pirmās daļas 2.punktu, 12.panta sesto daļu, 

3.panta pirmo, otro, trešo daļu, 4.panta pirmo daļu,  Administratīvā procesa likuma 62.panta pirmo 

daļu, 81.panta pirmo un otro daļu, Civillikuma 1039.pantu,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Anulēt ziņas par K. R., personas kods: xxx-xxx, deklarēto dzīvesvietu adresē: xxxxxxxxxxxxxxx. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Personālvadības un administratīvās daļas iedzīvotāju 

reģistrēšanas speciāliste Anita Livdāne. 

3. Lēmums par ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi, un šā 

lēmuma apstrīdēšana un pārsūdzēšana neaptur tā darbību. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV-

4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

 
Sagatavotājs: Anita Livdāne 

30.3. 

L. D. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot  L. D., personas kods: xxx-xxx,  deklarētā adrese: xxxxxxxxx  iesniegumu ( 17.10.2023., 

reģ. Nr.15.3/1175)  ar lūgumu anulēt ziņas par deklarēto dzīvesvietu personai S. D., personas kods: xxx-

xxx, pašvaldības dzīvoklī adresē: xxxxxxxxxx sakarā ar to, ka  personai ir zudis tiesiskais pamats būt 

deklarētai pēc norādītās adreses, un pārbaudot iesniegumā norādītos apstākļus, konstatēts: 

1. Dzīvojamo telpu  īres līgums  noslēgts starp Preiļu novada Pelēču pagasta pārvaldi, pārvaldes 

vadītāja p.i. Skaidrītes Mednes personā un L. D., personas kods: xxx-xxx,  adresē: 

xxxxxxxxxxxxxx 2023.gada 1.oktobrī. Līguma pielikumā Nr.2 (par dzīvojamā telpā likumīgi 

iemitinātajām personām) kā  īrnieks ir norādīts L. D., personas kods: xxx-xxx, un  J. D., personas 

kods: xxx-xxx, kā ģimenes loceklis (tēvs).   Dzīvojamo telpu īres likuma 14.panta ceturtā daļa 

nosaka, ka dzīvojamās telpas īres  līgumā norādāmas ziņas par ikvienu personu, kas iemitināta 

īrnieka īrētajā dzīvojamā telpā. Saskaņā ar likuma 15.pantu,  izīrētājs nedrīkst liegt īrniekam viņa 

īrēto dzīvojamo telpu deklarēt kā savu dzīvesvietu. Šis noteikums attiecas arī uz tām personām, 

kas īrnieka īrētajā dzīvojamā telpā iemitinātas, ievērojot šā likuma 14.panta noteikumus. 



32 

 

2. L. D. iesniegumā lūdz izdeklarēt no viņa īrētā pašvaldības dzīvokļa adresē: xxxxxxxxxxx, 

personu S. D.,  sakarā ar to, ka    viņa  ir atteikusies no savām tiesībām dzīvot dzīvojamajā telpā 

un labprātīgi atstājusi dzīvesvietu, bet nav izdeklarējusies no dotās adreses. Pēc Fizisko personu 

reģistra datiem S. D. ir L. D. māte, kura 2000.gada 30.augustā deklarējusi dzīvesvietu adresē: 

xxxxxxxxxxxx , dzīvesvietas deklarēšanas tiesiskais pamats nav norādīts.  

3. 2018.gada 29. martā  tika noslēgts dzīvojamo telpu īres līgums starp Preiļu novada domi, Pelēču 

pagasta  pārvaldes vadītājas  Ivetas Stašulānes personā un S. D., personas kods: xxx-xxx,  adresē: 

xxxxxxxxxxxxx. Līguma pielikumā Nr.2 (par dzīvojamā telpā likumīgi iemitinātajām personām) 

kā  īrnieks bija norādīta S. D., personas kods: xxx-xxx,  J. D., personas kods: xxx-xxx, kā ģimenes 

loceklis (vīrs), L. D., personas kods: xxx-xxx, kā ģimenes loceklis (dēls). S. D. pašvaldībā 

iesniedza iesniegumu (11.08.2023., reģ.Nr.13.1/941) ar lūgumu viņas īrētā dzīvokļa 

xxxxxxxxxxx īres tiesības pārrakstīt uz viņas dēla L. D. vārda. 2023.gada 28.septembra Preiļu 

novada domes sēdē tika  pieņemts lēmums izdarīt grozījumus pašvaldības dzīvojamās platības 

dzīvokļa xxxxxxxxxxx, īres līgumā, kā galveno īrnieku ierakstot L. D., personas kods: xxx-xxx 

( protokols Nr. 12.; 26.3. §) . 

4. Pamatojoties uz Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 11.panta pirmo, trešo daļu, Administratīvā 

procesa likuma 62. panta pirmo daļu, Paziņošanas likuma 4. panta pirmo daļu, S. D. pa pastu 

ierakstītā sūtījumā tika nosūtīta uzaicinājuma vēstule (17.10.2023., reģ. Nr.15.3/2694) uz 

deklarēto adresi: xxxxxxxxxxxx ar lūgumu sazināties ar pašvaldību  paskaidrojuma sniegšanai, 

kā arī iesniegt dokumentus, kas apliecinātu tiesisko pamatu dzīvesvietas deklarācijai  norādītajā 

adresē. Atbilde nav saņemta.  

5. Vērtējot, vai ir pamats deklarētās dzīvesvietas anulēšanai, ir nozīme arī tam, vai persona faktiski 

lieto telpu deklarējamajā dzīvesvietā un ir tajā sasniedzama. Dzīvesvietas deklarēšanas jēga 

atbilstoši Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 3.panta pirmajai daļai ir nodrošināt, lai valstij būtu 

zināma adrese, kurā persona ir sasniedzama tiesiskajās attiecībās ar valsti un pašvaldību. Līdz ar 

to reģistrētajām ziņām par personas dzīvesvietu maksimāli jāatbilst reālajai situācijai. Ja persona 

dotajā adresē nedzīvo un starp šo personu un izīrētāju nav strīda par tiesībām dzīvot dzīvojamajā 

telpā, taču personai  tur deklarēta dzīvesvieta, ziņas par deklarēto dzīvesvietu anulējamas, 

pamatojoties uz to, ka personai zudis tiesiskais pamats dzīvesvietas deklarēšanai dotajā adresē.  

6. S. D. nav uzrādīta dzīvojamo telpu  īres līguma, kas  noslēgts starp Preiļu novada Pelēču pagasta 

pārvaldi, pārvaldes vadītāja p.i. Skaidrītes Mednes personā un L. D., personas kods: xxx-xxx,  

adresē: xxxxxxxxxxxxx 2023.gada 1.oktobrī, pielikumā Nr.2 (par dzīvojamā telpā likumīgi 

iemitinātajām personām) . Personai sākotnēji ir bijis tiesisks pamats dzīvot norādītajā adresē un 

persona uz šo tiesību pamata bija dzīvesvietu deklarējusi, taču persona ir atteikusies no savām 

tiesībām dzīvot dzīvojamajā telpā un labprātīgi atstājusi dzīvesvietu, bet nav  izpildījusi   

Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 4.panta pirmajā daļā noteikto pienākumu dzīvesvietas maiņas 

gadījumā  mēneša laikā, kopš tā pastāvīgi dzīvo jaunajā dzīvesvietā, deklarēt to. Personas vienīgā 

atlikusī saistība ar dzīvojamo telpu ir administratīvi tiesiskais dzīvesvietas deklarēšanas fakts. 

7. Ievērojot iepriekš minēto un  to, ka S. D. nav sazinājusies ar pašvaldību, var atzīt L. D. norādītos 

apstākļus par pietiekošiem , lai anulētu ziņas par deklarēto dzīvesvietu S. D. saskaņā ar 

Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12.panta pirmās daļas 2. punktu. 

Pamatojoties uz Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 3.panta otro daļu , 4.panta pirmo daļu, 12.panta 

pirmās daļas 2.punktu, 12. panta sesto daļu, Administratīvā procesa likuma 62.panta otrās  daļas 

3.punktu, 81.panta pirmo un otro daļu,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Anulēt ziņas par S. D., personas kods: xxx-xxx, deklarēto dzīvesvietu adresē: xxxxxxxxxxx. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Personālvadības un administratīvās daļas iedzīvotāju 

reģistrēšanas speciāliste Anita Livdāne. 



33 

 

3. Lēmums par ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi, 

un šā lēmuma apstrīdēšana un pārsūdzēšana neaptur tā darbību. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV-

4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas.      

                          

Sagatavotājs: Anita Livdāne       

30.4. 

N. B. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot  N. B., personas kods: xxx-xxx,  deklarētā adrese: xxxxxxxxxxxx  iesniegumu ( 26.10.2023., 

reģ. Nr.15.3/1204)  ar lūgumu anulēt ziņas par deklarēto dzīvesvietu personām O. M. , personas kods: 

xxx-xxx, T. M., personas kods: xxx-xxx, pašvaldības dzīvoklī adresē: xxxxxxxxxxxxx sakarā ar to, ka  

personas deklarējot dzīvesvietu ir uzrādījušas nepatiesas ziņas, un pārbaudot iesniegumā norādītos 

apstākļus, konstatēts: 

1.    Dzīvojamo telpu  īres līgums  noslēgts starp Preiļu novada Stabulnieku pagasta pārvaldi, 

pārvaldes vadītājas Ingas Jurkānes personā un N. B., personas kods: xxx-xxx,  adresē: 

xxxxxxxxxxxx, 2023.gada 1.septembrī. Līguma pielikumā Nr.2 (par dzīvojamā telpā likumīgi 

iemitinātajām personām) kā  īrnieks ir norādīts N. B., personas kods: xxx-xxx, M. B., personas 

kods: xxx-xxx, kā ģimenes loceklis (dēls), J. B., personas kods: xxx-xxx, kā ģimenes loceklis 

(meita).   Dzīvojamo telpu īres likuma 14.panta ceturtā daļa nosaka, ka dzīvojamās telpas īres  

līgumā norādāmas ziņas par ikvienu personu, kas iemitināta īrnieka īrētajā dzīvojamā telpā. 

Saskaņā ar likuma 15.pantu,  izīrētājs nedrīkst liegt īrniekam viņa īrēto dzīvojamo telpu deklarēt 

kā savu dzīvesvietu. Šis noteikums attiecas arī uz tām personām, kas īrnieka īrētajā dzīvojamā 

telpā iemitinātas, ievērojot šā likuma 14.panta noteikumus.  

2. N. B. iesniegumā lūdz izdeklarēt no viņa īrētā pašvaldības dzīvokļa adresē: xxxxxxxxxxx, 

personas O.  M.,  T. M. sakarā ar to, ka viņas deklarējot dzīvesvietu ir uzrādījušas nepatiesas 

ziņas. Lai citas personas (kas nav ģimenes locekļi) deklarētu dzīvesvietu īrnieka īrētajā  

pašvaldības dzīvoklī, pamatojoties uz Dzīvojamo telpu īres likuma 14.panta trešo daļu,  

iemitināšanai  ir nepieciešama izīrētāja rakstveida piekrišana, personām ir jābūt iemitinātām tajā 

un  ir jābūt norādītām ziņās īres līgumā. Personas nav uzrādītas dzīvojamo telpu  īres līguma, kas  

noslēgts starp Preiļu novada Stabulnieku pagasta pārvaldi, pārvaldes vadītājas Ingas Jurkānes 

personā un N. B., personas kods: xxx-xxx,  adresē: xxxxxxxxxxxxx 2023.gada 1.septembrī, 

pielikumā Nr.2 (par dzīvojamā telpā likumīgi iemitinātajām personām) . N. B. iesniegumā 

norāda, ka personas viņam ir svešas un dotajā adresē nedzīvo, kā arī nepiedalās dzīvokļa 

uzturēšanā un ar to saistīto maksājumu veikšanā. Pēc Fizisko personu reģistra datiem N. B. ar O. 

M. un T. M. nav radniecības. Pēc Fizisko personu reģistra datiem abas personas ( radniecīgas 

savā starpā - māsas)  2016.gada 1.jūlijā deklarējušas dzīvesvietu adresē: xxxxxxxxxxxxxxxxxx. 

3. Pamatojoties uz Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 11.panta pirmo, trešo daļu,  Administratīvā 

procesa likuma 62. panta pirmo daļu, Paziņošanas likuma 4. panta pirmo daļu, O. M., T. M. pa 

pastu ierakstītā sūtījumā tika nosūtīta uzaicinājuma vēstule (26.10.2023., reģ. Nr.15.3/2746) uz 

deklarēto adresi: xxxxxxxxxxxxxx ar lūgumu sazināties ar pašvaldību  paskaidrojuma 

sniegšanai, kā arī iesniegt dokumentus, kas apliecinātu tiesisko pamatu dzīvesvietas deklarācijai  

norādītajā adresē. Atbilde nav saņemta.  

4. Saskaņā ar Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 3. panta otro daļu, personai ir tiesisks pamats 

apmesties uz dzīvi noteiktā nekustamā īpašumā, ja tai pieder šis nekustamais īpašums, attiecībā 

uz to ir noslēgts īres vai nomas līgums, vai šā īpašuma lietošanas tiesības tā ieguvusi uz laulības, 

radniecības, svainības vai cita likumiska vai līgumiska pamata. 

5. Ievērojot iepriekš minēto un to, ka O. M. un T. M. nav sazinājušās ar pašvaldību, var atzīt N. B. 

norādītos apstākļus par pietiekošiem , lai anulētu ziņas par deklarēto dzīvesvietu O. M. un T. M. 

saskaņā ar Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12.panta pirmās daļas 1. punktu. 



34 

 

Pamatojoties uz Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 3.panta pirmo, otro daļu , 4.panta pirmo daļu, 

12.panta pirmās daļas 1.punktu, 12. panta sesto daļu, Administratīvā procesa likuma 62.panta pirmo  

daļu , 81.panta pirmo un otro daļu,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Anulēt ziņas par O. M., personas kods: xxx-xxx, deklarēto dzīvesvietu adresē: xxxxxxxxxxx. 

2. Anulēt ziņas par T. M., personas kods: xxx-xxx,  deklarēto dzīvesvietu adresē: xxxxxxxxxxx. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Personālvadības un administratīvās daļas iedzīvotāju 

reģistrēšanas speciāliste Anita Livdāne. 

4. Lēmums par ziņu par deklarēto dzīvesvietu  anulēšanu stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi, 

un šā lēmuma apstrīdēšana un pārsūdzēšana neaptur tā darbību. 

5. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV-

4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas.      

                          

Sagatavotājs: Anita  Livdāne  

31.§ 

Par uzņemšanu rindā uz pašvaldības dzīvojamo platību 

     

Izskatot K. V., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta xxxxxxxxxxx 2023. gada 

13.oktobra iesniegumu (reģ. 16.10.2023., Nr. 13.1/1165) par uzņemšanu rindā uz pašvaldības dzīvojamo 

platību, saskaņā ar  Preiļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.2022/3 “Par pašvaldības 

palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” p.8 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Uzņemt rindā K. V., personas kods xxx-xxx, uz pašvaldības dzīvojamo platību, Reģistrs Nr. 

1.gr.2. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos Z. Andrejeva. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva  

32.§ 

Par pašvaldības dzīvojamās platības piešķiršanu 

  

32.1. 

B. U. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot  B. U., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta xxxxxxxxxxxx 2023. gada 

9.novembra  iesniegumu (reģ.9.11.2023., Nr.13.1/1276) par pašvaldības dzīvokļa   Saules iela 6-1, 

Rimicāni, Rožkalnu pagasts,  Preiļu novads īres tiesību piešķiršanu. 

B. U. uzņemta rindā (Reģistrs Nr.1 gr.1) 2023. gada 31.augustā, domes sēdes protokols Nr.10).   

Pamatojoties uz likuma „Par dzīvojamo telpu īri” 2. un 3. pantu, Preiļu novada domes 

saistošajiem noteikumiem   Nr. 2022/3 „Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā 

sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 6.3.1.punktu.      

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Piešķirt B. U. īres tiesības  pašvaldības dzīvokļa Saules iela 6-1, Rimicāni, Rožkalnu pagasts, 

Preiļu novads. 

2. Slēgt Rožkalnu pagasta pārvaldei dzīvojamās telpas īres līgumu uz 10 gadiem. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Rožkalnu pagasta  pārvaldes vadītāja.   

Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 



35 

 

32.2. 

L. B. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot  L. B., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta xxxxxxxxxxxxxx 2023. gada 

15.novembra  iesniegumu (reģ.15.11.2023., Nr.13.1/1295) par pašvaldības dzīvokļa  Jaudzemu ielā 2-3, 

Aglonā, Aglonas pagastā, Preiļu novadā piešķiršanu. L. B. uzņemta rindā (Reģistrs Nr.1 gr.2, 2023. gada 

29. jūnijā, domes sēdes protokols Nr.8).   

Pamatojoties uz likuma „Par dzīvojamo telpu īri” 2. un 3. pantu, Preiļu novada domes 

saistošajiem noteikumiem   Nr. 2022/3 „Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā 

sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 8.1.2.3..punktu.      

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Piešķirt L. B. īres tiesības uz pašvaldības dzīvokli Jaudzemu iela 2-3, Aglona, Aglonas pagasts,  

Preiļu novads. 

2. Aglonas pagasta pārvaldei noslēgt dzīvojamās telpas īres līgumu ar L. B. uz 10 gadiem. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Aglonas pagasta  pārvaldes vadītājs un speciāliste mājokļu 

jautājumos. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

32.3. 

J. S. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot  J. S., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta xxxxxxxxxxx 2023. gada 

15.novembra iesniegumu (reģ.15.11.2023., Nr.13.1/1297) par pašvaldības dzīvokļa Daugavpils ielā 56-

3 (vienistabas ar malkas apkuri),  Preiļi,  Preiļu novads īres tiesību piešķiršanu. 

J. S. uzņemta rindā (Reģistrs Nr.1 gr.2) 2023. gada 27.jūlijā, domes sēdes protokols Nr.9.   

Pamatojoties uz likuma „Par dzīvojamo telpu īri” 2. un 3. pantu, Preiļu novada domes 

saistošajiem noteikumiem   Nr. 2022/3 „Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā 

sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 8.1.2.3.punktu.      

 

 Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Piešķirt J. S. īres tiesības uz pašvaldības dzīvokli Daugavpils  iela 56-3, Preiļi, Preiļu novads. 

2. SIA ”Preiļu saimnieks” noslēgt dzīvojamās telpas īres līgumu ar J. S. uz 5 gadiem. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – SIA “Preiļu saimnieks” un speciāliste mājokļu jautājumos. 

  
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

33.§ 

Par pašvaldības dzīvokļa īres līguma  pārrakstīšanu 

  

 Izskatot A. L., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta xxxxxxxxxxxx 2023. gada 

18.oktobra iesniegumu (reģ.13.11.2023. Nr.13.1/1286 ) par pašvaldības dzīvokļa   Liepu iela 1-28, 

Preiļos, Preiļu novadā, īres līguma pārrakstīšanu uz A. L. vārda, sakarā ar atbildīgās īrnieces mātes V. 

K.,  personas kods xxx-xxx, dzīvesvietas maiņu. 

Pamatojoties uz likuma „Par dzīvojamo telpu īres likuma” 16.panta 3. daļu.       

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Izdarīt grozījumus pašvaldības dzīvokļa Liepu iela 1-28, Preiļi, Preiļu novads īres līgumā, kā 

galveno īrnieku ierakstot A. L., personas kods xxx-xxx. 

2. SIA ”Preiļu saimnieks”  noslēgt īres līgumu ar  A. L. uz 10 gadiem.  
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva  



36 

 

34.§ 

Par atteikšanos no pašvaldības dzīvojamās platības 

 

      Izskatot A. H., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta xxxxxxxxxxxxx 2023.gada 

16.novembra iesniegumu  (reģ. 16.11.2023., IESN/1306) par  atteikšanos no pašvaldības dzīvojamās 

platības adresē “Bortnieki Divi”, Lomu-Bortnieku c, Galēni, Galēnu pagasts, Preiļu novads, konstatēts,  

  pamatojoties uz Dzīvojamo telpu īres likuma 27. panta pirmo daļu,     

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Izbeigt ar A. H., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta “Bortnieki Divi”, Lomu-

Bortnieku  c., Galēnu pagasts, Preiļu novads, īres līgumu ar 2023.gada 1.decembri. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi-Galēnu pagasta pārvaldes vadītāja  Iveta Broka-Kazāka.  
 

Sagatavotājs: Galēnu pagasta pārvaldes vadītāja Iveta Broka-Kazāka 

 

35.§ 

Par uzņemšanu rindā un sociālās dzīvojamās platības piešķiršanu 

  

35.1. 

M. S. iesnieguma izskatīšana 

  

Izskatot M. S., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta xxxxxxxxxxxx 2023.gada 

18.oktobra iesniegumu (Reģ. 20.10.2023., Nr. 13.1/1193) par uzņemšanu rindā uz pašvaldības sociālo 

dzīvojamo platību un sociālās dzīvojamās platības piešķiršanu. M. S.  ir trūcīgas ģimenes statuss (Preiļu 

novada Labklājības pārvaldes Sociālā dienesta izziņa par atbilstību trūcīgas mājsaimniecības statusam. 

2023.gada 14. novembra izziņa Nr.3.-11/21/188  ),  ir otrās (2) grupas invalīds. 

Pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr. 2022/3 „Par 

pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 9.6 p.  

       

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Uzņemt rindā M. S., personas kods xxx-xxx, uz pašvaldības sociālo dzīvojamo platību Reģistrs 

Nr. 2.  

2. Piešķirt M. S.  sociālo dzīvojamo platību Jaunaglonā, Rušonas ielā 9, istaba Nr.18. 

3. Aglonas pagasta pārvaldei  slēgt īres līgumu ar M. S. uz 3 mēnešiem, līdz 2024.gada 28. 

februārim. 

4. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Aglonas pagasta pārvalde. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

    35.2. 

A. V. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot A. V., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta xxxxxxxxxxxx 2023.gada  

8.novembra iesniegumu (Reģ. 10.11.2023., Nr. 13.1/1282) par uzņemšanu rindā uz pašvaldības sociālo 

dzīvojamo platību un sociālās dzīvojamās platības piešķiršanu. A. V.  ir pensionāre, trūcīgas ģimenes 

statuss (Preiļu novada  Labklājības pārvaldes Sociālā dienesta izziņa par atbilstību trūcīgas 

mājsaimniecības statusam. 2023.gada 14.novembra izziņa Nr.4.3/2023/1171). 

Pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr. 2022/3 „Par 

pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā”.9.7 p.  

       



37 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Uzņemt rindā A. V., personas kods xxx-xxx, uz pašvaldības sociālo dzīvojamo platību Reģistrs 

Nr. 2.   

2. Piešķirt A. V. sociālo dzīvojamo platību Jaunaglonā, Rušonas ielā 9, istaba Nr.14. 

3. Aglonas pagasta pārvaldei slēgt īres līgumu ar A. V. uz 3 mēnešiem, līdz 2024.gada 28. 

februārim. 

4. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Aglonas pagasta pārvalde. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

35.3. 

S. R. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot S. R., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta xxxxxxxxxxxxxx 2023.gada 

18.oktobra iesniegumu (Reģ. 14.11.2023., Nr. 13.1/1291) par uzņemšanu rindā uz pašvaldības sociālo 

dzīvojamo platību un sociālās dzīvojamās platības piešķiršanu. S. R.  ir trūcīgas ģimenes statuss (Preiļu 

novada Labklājības pārvaldes Sociālā dienesta izziņa par atbilstību trūcīgas mājsaimniecības statusam. 

2023.gada 19. oktobra izziņa Nr.4.3./2023/1145), S. R. faktiski dzīvo dārza mājiņā, bijušo mazdārziņu 

teritorijā aiz Celtnieku ielas garāžām Preiļos.  

SIA “TU LAUKI” dzīvojamo māju Kooperatīvā ielā 6A, Preiļos, kur dzīvoja S.R.  pārdeva un   

lauza  noslēgto dzīvojamās telpas īres līgums  Nr.46  ar 2022.gada 9 decembri. 

Pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr. 2022/3 „Par 

pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā”.9.  p.  

       

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Uzņemt rindā S.  R., personas kods xxx-xxx, uz pašvaldības sociālo dzīvojamo platību Reģistrs 

Nr. 2.   

2. Piešķirt S. R.  sociālo dzīvojamo platību Skolas iela 8a-5, Preiļos. 

3. SIA “Preiļu saimnieks” noslēgt īres līgumu ar S. R. uz 3 mēnešiem, līdz 2024.gada 28. februārim. 

4. Atbildīgais par lēmuma izpildi – SIA “Preiļu saimnieks”, speciāliste mājokļu jautājumos Z. 

Andrejeva. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

 

36.§ 

Par sociālā dzīvokļa statusa noņemšanu 

 

36.1. 

  J. R. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot J. R., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī Preiļos, Brīvības 

ielā 50-4, 2023. gada 31. oktobra iesniegumu (reģ. 01.11.2023., Nr.13.1/1243) par sociālā   dzīvokļa 

statusu maiņu,   pamatojoties uz likuma “Pašvaldību likums” 4.panta pirmās daļas 4. punktu un 10. panta 

pirmās daļas 21.punktu. 

  

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Noņemt sociālā  dzīvokļa statusu dzīvoklim Brīvības ielā 50-4, Preiļos, Preiļu novadā.     

2. SIA ”Preiļu saimnieks” pārslēgt   ar J. R. īres līgumu uz 3 gadiem. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – SIA “Preiļu saimnieks” un speciāliste mājokļu jautājumos Z. 

Andrejeva. 

 



38 

 

Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

36.2. 

Par pašvaldības dzīvojamās platības statusa maiņu 

 

Par pašvaldības dzīvojamās platības Daugavpils iela 56-3, Preiļi, Preiļu novads  statusa maiņu.  

Pamatojoties uz likuma “Pašvaldību likums” 4.panta pirmās daļas 4. punktu un 10. panta pirmās daļas 

21.punktu. 

  

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Noņemt sociālā  dzīvokļa statusu dzīvoklim Daugavpils ielā 56-3, Preiļi, Preiļu novadā.    

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi - speciāliste mājokļu jautājumos Z. Andrejeva. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

37.§ 

Par sociālās dzīvojamās platības piešķiršanu 

 

Izskatot J. K., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta xxxxxxxxxx 2023. gada 7. novembra 

iesniegumu (reģ.08.11.2023. Nr.13.1/1271) par sociālās dzīvojamās platības Pils ielā 4-3, Preiļos, Preiļu 

nov. īres tiesību piešķiršanu. 

J. K. ir uzņemts rindā Reģistrā Nr. 2, 2023.gada 26.oktobra domes sēdes protokols Nr.13.  J. K. 

ir otrās (2) grupas invalīds, vientuļš. 

Pamatojoties uz likuma „Par dzīvojamo telpu īri” 2.un 3.pantu, Preiļu novada pašvaldības 

saistošajiem noteikumiem Nr. 2022/3 „Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā 

sniegšanas kārtību” 9.6 pantu.       

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Piešķirt J. K. īres tiesības uz sociālo dzīvojamo platību Pils iela 4-3 Preiļos, Preiļu novads. 

2. SIA “Preiļu saimnieks” noslēgt ar J. K. dzīvojamās telpas īres līgumu uz 6 mēnešiem, līdz 2024. 

gada 29. maijam 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – SIA “Preiļu saimnieks” un speciāliste mājokļu jautājumos. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

38.§ 

Par sociālo dzīvokļu īres līguma pagarināšanu 

 

38.1. 

L. D. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot L. D., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī Skolas ielā 8a-7, 

Preiļos, 2023. gada 10. novembra iesniegumu (reģ.13.11.2023. Nr. 13.1/ 1287) par sociālās dzīvojamās 

platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz  Preiļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem 

Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 

28.p.  

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Pagarināt ar L. D. noslēgto sociālā dzīvokļa Skolas ielā 8a-7, Preiļos īres līgumu uz sešiem 

mēnešiem - līdz 2024.gada 29. maijam. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos Z. Andrejeva, SIA “Preiļu 

saimnieks”. 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 



39 

 

38.2. 

V. P. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot V. P., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī Preiļos, Rēzeknes 

ielā 20-5, 2023. gada 1. novembra iesniegumu (reģ., 01.11.2023., Nr. 13-1/1245) par sociālās dzīvojamās 

platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz  Preiļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem 

Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 

28.p. 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Pagarināt ar V. P. noslēgto sociālā dzīvokļa Preiļos, Rēzeknes ielā 20-5, īres līgumu uz 6 

mēnešiem, līdz 2024. gada 29. maijam. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos Z. Andrejeva, SIA “Preiļu 

saimnieks”. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva  

38.3. 

    T. T. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot T. T., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī Preiļos, Liepājas 

ielā 41-4, 2023. gada 8. novembra iesniegumu ( reģ.  10.11. 2023., Nr. 13.1/1281) par sociālās 

dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz  Preiļu novada pašvaldības saistošajiem 

noteikumiem Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību 

Preiļu novadā” 28.p. 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1.  Pagarināt ar T. T. noslēgto sociālā dzīvokļa Preiļos, Liepājas ielā 41-4, īres līgumu uz 6 

mēnešiem, līdz 2024.gada 29.maijam. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos, SIA “Preiļu saimnieks”. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

38.4. 

    O. M. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot O. M., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī   Raiņa iela 12-

3, Aizkalne, Aizkalnes pagasts, Preiļu novads 2023. gada 7.novembra iesniegumu ( reģ.  08.11. 2023., 

Nr. 13-1/1274) par sociālās dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz  Preiļu 

novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa 

jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.p. 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Pagarināt ar O. M. noslēgto sociālā dzīvokļa Preiļu novads, Aizkalnes pag., Aizkalne, Raiņa iela 

12-3, īres līgumu uz 2 mēnešiem, līdz 2024.gada 29. janvārim. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi –Aizkalnes pagasta pārvalde. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

 

 

 

 



40 

 

38.5. 

J. B. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot J. B., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī Skolas iela 8a-3a, 

Preiļi, Preiļu novads, 2023. gada 3. novembra iesniegumu (reģ. 06.11.2023., Nr. 13.1/1264) par sociālās 

dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības saistošajiem 

noteikumiem Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību 

Preiļu novadā” 28.p. 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Pagarināt ar J. B. noslēgto sociālā dzīvokļa Skolas iela 8a-3a, Preiļos īres līgumu uz 6 mēnešiem, 

līdz 2024. gada 29. maijam. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos Z. Andrejeva, SIA “Preiļu 

saimnieks”. 

 
Sagatavotājs:  Zenta Andrejeva 

 38.6. 

N. L. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot N. L., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī Preiļos, 

Daugavpils ielā 15-2, 2023.gada 1. novembra iesniegumu (reģ. 01.11.2023. Nr. 13-1/1264) par sociālās 

dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties  uz Preiļu novada pašvaldības saistošajiem 

noteikumiem Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību 

Preiļu novadā” 28.p. 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1.  Pagarināt ar N. L. noslēgto sociālā dzīvokļa Preiļos, Daugavpils ielā 15-2 īres līgumu uz 3 

mēnešiem - līdz 2024. gada 29. februārim. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos, SIA “Preiļu saimnieks”. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

38.7. 

A. S. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot A. S., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta Jaunatnes iela 1, Līči, Preiļu pagasts, 

Preiļu novads, 2023. gada 3. novembra iesniegumu (reģ. 06.11.2023, Nr. 13.1/1263) par sociālās 

dzīvojamās platības Pils ielā 8-12A, Preiļi, Preiļu novads īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz 

Preiļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa 

jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu. 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ:  

1. Pagarināt ar A. S. sociālā  dzīvokļa Pils ielā 8-12A, Preiļi,  Preiļu novads īres līgumu uz 3 

mēnešiem - līdz 2023. gada  28.februārim. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos un SIA “Preiļu saimnieks”. 

   
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

 

 

 

 

 



41 

 

 38.8. 

A. L. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot A. L., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī Daugavpils ielā 

11-3, Preiļos, Preiļu novadā 2023.gada 9.novembra iesniegumu (reģ. 10.11.2023., Nr. 13.1/1280) par 

sociālās dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības 

saistošajiem noteikumiem Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā 

sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu. 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ:  

1. Pagarināt ar A. L. sociālās dzīvojamās platības Daugavpils  ielā 11-3, Preiļi,  Preiļu novads īres 

līgumu uz 3 mēnešiem, līdz 2024.gada 29.februārim 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos un  SIA “Preiļu     saimnieks”. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

38.9. 

M. B. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot M. B., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī Raiņa ielā 12-2, 

Aizkalne, Aizkalnes pagasts, Preiļu novads, 2023.gada 6.novembra iesniegumu (reģ. 06.11.2023., 

Nr.13.1/1258) par sociālās dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz  Preiļu novada 

pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu 

risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1.  Pagarināt ar M. B. noslēgto sociālā dzīvokļa Raiņa ielā 12-2, Aizkalne, Aizkalnes pagasts, Preiļu 

novads, īres līgumu uz 6 mēnešiem - līdz 2024. gada 29.maijam.   

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Aizkalnes pagasta pārvalde. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

39.§ 

Par sociālās aprūpes centra Preiļi reorganizāciju 

 

Saskaņā ar Preiļu novada pašvaldības 2023.gada 29.jūnija saistošajiem noteikumiem Nr. 2023/11 (7.6. 

punkts)  pašvaldības iestādes Preiļu novada Labklājības pārvalde pakļautībā darbojas četri sociālās 

aprūpes centri: sociālās aprūpes centrs "Preiļi"; sociālās aprūpes centrs "Rušona"; sociālās aprūpes centrs 

"Aglona"; sociālās aprūpes centrs "Vārkava". 

Apkopojot informāciju par sociālās aprūpes centrā Preiļi dzīvojošo pakalpojuma saņēmēju skaitu, 

sniedzamo pakalpojumu apjomu un  nodarbināto skaitu, konstatēts: 

SAC Klientu 

skaits 

Darbinieku 

skaits 

Sniedzamo 

pakalpojumu apjoms 

Pašvaldības 

budžeta 

līdzekļi 

2023.gadā  

Nepieciešamie 

izdevumi 

iestādes 

atbilstības 

nodrošināšanai 

prasībām 

Preiļi 46 22 Ilgstoša sociālā 

aprūpe un 

rehabilitācija 

590 104,- Aptuveni 

100 000,- 

 

Saskaņā ar valsts iestāžu pārbaudes aktos konstatētajām nepilnībām, ko jānovērš SAC Preiļi (ventilācijas 

izbūve, ūdensvada pārbūve), ko nepieciešams novērst tuvākajā laikā un kas prasa papildus ieguldījumu 



42 

 

aptuveni EUR 100 000,- apmērā nekustamajā īpašumā, kas tiek nomāts no SIA „Preiļu slimnīca”, 

konstatēts, ka šādu ieguldījumu veikšana citai juridiskai personai piederošā īpašumā nav lietderīga un 

neatbilst Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma prasībām. 

Ņemot vērā 2024.gada pašvaldības budžeta izaicinājumus finanšu jomā, ko rada  minimālās algas 

celšana, energoresursu sadārdzinājums, inflācija un pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogu zemākās 

likmes atalgojuma celšana,  straujš kredītaizņēmumu procentu likmju palielinājums, pašvaldības 

pienākums ir izskatīt iespējas efektīvāk izmantot budžeta līdzekļus, rast iespējas finanšu līdzekļu 

ietaupījumam, lai spētu nodrošināt pašvaldības funkcijas nepieciešamajā apmērā, tai skaitā – ilgstošas 

sociālās aprūpes pakalpojuma nodrošināšanu pašvaldībā. 

Izvērtējot četros sociālās aprūpes centros sniedzamo pakalpojumu apjomu, konstatēts, ka tas būtiski 

neatšķiras. SAC Preiļi ir iespēja saņemt pilnvērtīgāku medicīnisko pakalpojumu klientiem, ņemot vērā 

SAC atrašanās vietu SIA Preiļu slimnīca telpās. Jāņem vērā apstākli, ka SIA Preiļu slimnīca plāno 

nākošajā gadā atvērt ilgstošas sociālās aprūpes nodaļu, daļa no SAC Preiļi klientiem varētu saņemt 

pakalpojumu šajā nodaļā. Tos, kam nav nepieciešama pastāvīga medicīniskā aprūpe, būtu iespēja 

pārvietot uz citiem aprūpes centriem novadā. Tas ļautu reorganizācijas rezultātā slēgt SAC Preiļi. 

Ilgstoša sociālās aprūpes pakalpojuma sniegšanas vieta Preiļos tiktu slēgta, tas ļautu ietaupīt ēkas 

uzturēšanas izmaksas, finansējumu telpu remontam un pārbūvei,  telpu nomas maksu, komunālo 

pakalpojumu maksu.  

Reorganizācija daļēji ļautu apvienot personāla resursus un sekmēt profesionālu speciālistu piesaisti 

pakalpojumu sniegšanā, radītu iespēju efektīvāk nodrošināt ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumus. Reorganizācijas mērķis ir ietaupīt arī administratīvos izdevumus. 

Reorganizācija neparedz samazināt sniegto pakalpojumu apjomu un kvalitāti, slēdzot vienu 

pakalpojumu sniegšanas vietu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 8.punktu, kas nosaka Domes kompetenci - 

izveidot un reorganizēt pašvaldības administrāciju, tostarp izveidot, reorganizēt un likvidēt tās sastāvā 

esošās institūcijas, kā arī izdot pašvaldības institūciju nolikumus,  Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 15. pantu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 30.panta otro daļu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Izveidot SAC Preiļi reorganizācijas komisiju sekojošā sastāvā: Iveta Stare (domes deputāte, SIA 

Preiļu slimnīca valdes locekle), Inga Vilcāne (SAC Preiļi vadītāja), Sandra Sprindža (Labklājības 

pārvaldes vadītāja), Liene Mūrniece (pašvaldības finanšu analītiķe), Aigars Zīmelis (pašvaldības 

izpilddirektors). 

2.  Uzdot komisijai līdz 2024.gada 30.janvārim izstrādāt iestādes reorganizācijas plānu: veikt SAC 

Preiļi materiālo un finanšu līdzekļu inventarizāciju, noteikt mantas vērtību un saistību apjomu, 

nodrošināt finanšu līdzekļu, mantas, saistību, arhīva un lietvedības dokumentu nodošanu  kārtību. 

3. Atbildīgie par lēmuma izpildi: Preiļu novada Labklājības pārvalde, reorganizācijas komisija. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

40.§ 

Par vēlēšanu iecirkņiem Preiļu novadā 

 

Lai nodrošinātu Saeimas vēlēšanas, Eiropas Parlamenta vēlēšanas, tauta nobalsošanas, kā arī 

pašvaldības domes vēlēšanas, Preiļu novadā izveidoti 15 vēlēšanu iecirkņi. 

Saistībā ar notikušo administratīvi teritoriālo reformu, Preiļu novada vēlēšanu apgabalu veido visa 

Preiļu novada administratīvā teritorija, ņemot vērā ka Preiļu kultūras namā ir pabeigti energoefektivitātes 

būvdarbi, nepieciešams vēlēšanu iecirknim Nr.706 mainīt atrašanas vietu un nosaukumu.  

Saskaņā ar Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likuma 1.panta trešo daļu 

vēlēšanu iecirkņu skaitu un to atrašanās vietu pēc pašvaldības domes priekšlikuma apstiprina Centrālā 

vēlēšanu komisija. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 20.punktu, Pašvaldības vēlēšanu 

komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likuma 1.panta trešo daļu, 

https://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums
https://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums
https://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums#p15
https://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums


43 

 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Noteikt Saeimas vēlēšanu, Eiropas Parlamenta vēlēšanu, tautas nobalsošanas, pašvaldības domes 

vēlēšanu nodrošināšanai Preiļu novadā 15 (piecpadsmit) vēlēšanu iecirkņus ar šādu atrašanās vietu: 

1.1.  Nr.705 Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzija, Kooperatīvā iela 6, Preiļi, Preiļu nov. 

1.2.  Nr.706 Preiļu kultūras nams, Raiņa bulvāris 28, Preiļi, Preiļu nov. 

1.3.  Nr.708 Aizkalnes tautas nams, Raiņa iela 7, Aizkalne, Aizkalnes pag., Preiļu nov. 

1.4.  Nr.714 Aglonas pagasta pārvalde, Somersētas iela 34, Aglona, Aglonas pag., Preiļu nov. 

1.5.  Nr.715 Galēnu pagasta pārvalde, Liepu iela 1, Galēni, Galēnu pag., Preiļu nov. 

1.6.  Nr.717 Pelēču pagasta pārvalde Liepu iela 6, Pelēči, Pelēču pag., Preiļu nov. 

1.7.  Nr.718 Riebiņu pagasta pārvalde, Saules iela 8, Riebiņi, Riebiņu pag., Preiļu nov. 

1.8.  Nr.720 Aglonas vidusskolas mācību vieta Rušona, Liepu iela 5A, Kastīre, Rušonas pag., Preiļu 

nov. 

1.9.  Nr.721 Saunas pagasta pārvalde, Brīvības iela 9, Prīkuļi, Saunas pag., Preiļu nov. 

1.10. Nr.722 Silajāņu pagasta pārvalde, Miera iela 1, Silajāņi, Silajāņu pag., Preiļu nov. 

1.11. Nr.723 Sīļukalna kultūras nams, Latgales iela 1, Sīļukalns, Sīļukalna pag., Preiļu nov. 

1.12. Nr.724 Stabulnieku kultūras nams, Skolas iela 3, Stabulnieki, Stabulnieku pag., Preiļu nov. 

1.13. Nr.726 Vārkavas pamatskola, Skolas iela 4, Vecvārkava, Upmalas pag., Preiļu nov. 

1.14.  Nr.727 Rožkalnu pagasta pārvalde, Saules iela 16, Rimicāni, Rožkalnu pag., Preiļu nov. 

1.15. Nr.728 Vārkavas tautas nams, Kovaļevsku iela 5, Vārkava, Vārkavas pag., Preiļu nov. 

2. Iesniegt Lēmuma 1.punktā noteiktos vēlēšanu iecirkņus apstiprināšanai Centrālajai vēlēšanu 

komisijai. 

3. Kontroli par lēmuma izpildi veikt Preiļu novada pašvaldības Vēlēšanu komisijai. 

 

Sagatavotājs: Aija Bitinas, Sanda Launerte 

41.§ 

Par parakstu vākšanas vietu noteikšanu 

 

Lai nodrošinātu parakstu vākšanu tautas nobalsošanas ierosināšanai par apturētā likuma “Grozījumi 

Notariāta likumā” atcelšanu, saskaņā ar likuma “Par tautas nobalsošanu, likuma ierosināšanu un Eiropas 

pilsoņu iniciatīvu” 7.panta otro un piekto daļu,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Noteikt parakstu vākšanas vietas Preiļu novada pašvaldībā: 

1.1. Preiļu Galvenā bibliotēka – Kārsavas iela 4, Preiļi, Preiļu nov., LV-5301 

1.2. Aglonas pagasta pārvalde – Somersētas iela 34, Aglona, Aglonas pag., Preiļu nov., LV-5304; 

1.3. Galēnu pagasta pārvalde – Liepu iela 1, Galēni, Galēnu pag., Preiļu nov., LV-5311; 

1.4. Upmalas pagasta pārvalde – Skolas iela 5,Vecvārkava, Upmalas pag., Preiļu nov., LV-5335. 

2. Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļai šī lēmuma 1.punktā minēto informāciju publicēt pašvaldības 

informatīvajā izdevumā “Preiļu Novada Vēstis” un pašvaldības tīmekļa vietnē www.preili.lv 

3. Lēmumu par parakstu vietu noteikšanu nosūtīt Latvijas Republikas Centrālajai vēlēšanu komisijai. 

 
Sagatavotājs: Sanda Launerte 

42.§ 

Par grozījumiem Preiļu novada pašvaldības Vēlēšanu komisijas sastāvā 

 

2023.gada 15.novembrī Preiļu novada pašvaldībā saņemts Vēlēšanu komisijas priekšsēdētājas Aijas 

Bitinas iesniegums (reģistrēts ar nr. 5.15/726) ar lūgumu atbrīvot no amata komisijā ar 2023.gada 

17.novembri. 

http://www.preili.lv/


44 

 

Preiļu novada pašvaldības Vēlēšanu komisijas sastāvu veido septiņi komisijas locekļi: Aija Bitinas 

(komisijas priekšsēdētāja), komisijas locekļi: Žaneta Beča, Aldis Buks, Inga Proma, Antra Meluškāne, 

Lidija Šatilova, Anita Rumpe (komisijas sekretāre). 
“Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likuma” 11.panta pirmajā daļā noteikts 

- Vēlēšanu komisijas loceklis var izbeigt darbību komisijā, iesniedzot par to pieteikumu 

attiecīgās pašvaldības domei, bet trešā daļa paredz: Lēmumu par vēlēšanu komisijas locekļa atsaukšanu 

pieņem dome, kura ir izveidojusi attiecīgo komisiju. 11.panta ceturtā daļa nosaka kārtību, kādā 

uzaicināms jauns komisijas loceklis:  Ja vēlēšanu komisijas loceklis savu darbību komisijā ir izbeidzis 

vai ir atsaukts no tās, dome pieņem lēmumu par komisijas locekļa kandidāta uzaicināšanu vai jaunu 

vēlēšanu komisijas kandidātu pieteikšanas termiņa izsludināšanu. Ja vēlēšanu komisijas loceklis savu 

darbību komisijā ir apturējis, jautājumu par viņa aizstāšanu ar vēlēšanu komisijas locekļa kandidātu 

izlemj dome. 

Likuma 7.pants paredz, kas var izvirzīt pārstāvjus vēlēšanu komisijai. Saņemts novada domes 

priekšsēdētāja Ārija Vucāna priekšlikums izvirzīt darbam vēlēšanu komisijā Ivaru Pakeru, personas kods 

xxx-xxx. Saņemts Ivara Pakera pieteikums darbam Preiļu novada vēlēšanu komisijā (21.11.2023.). 

Kandidāts atbilst “Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likuma” 6.pantā 

noteiktajām prasībām. 

 Pamatojoties uz “Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likuma” 2.panta otro 

daļu, 6.pantu, 7. un 8. pantiem, 11.panta pirmo, trešo un ceturto daļu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Atbrīvot Aiju Bitinas no amata Preiļu novada pašvaldības Vēlēšanu komisijā ar 2023.gada 

17.novembri. 

2. Apstiprināt Preiļu novada pašvaldības Vēlēšanu komisijas sastāvā Ivaru Pakeru, personas kods 

xxx-xxx. 

3. 5 (piecu) dienu laikā no lēmuma pieņemšanas paziņot Centrālajai vēlēšanu komisijai par 

grozījumiem Preiļu novada pašvaldības Vēlēšanu komisijas sastāvā un  komisijas locekļa 

pieteikumā sniegto informāciju. 

4. Atbildīgie par lēmuma izpildi: Personālvadības un administratīvā daļa, sabiedrības iesaistes un 

mārketinga daļa. 

 

Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

43.§ 

Par Preiļu novada Bleidas, Šusta, Limankas un Dovales (Ziļma) ezeru zivsaimnieciskās 

ekspluatācijas noteikumu apstiprināšanu 

 

Valsts Zivju fonda "Zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumu izstrāde Preiļu novada Bleidas, 

Šusta, Limankas un Dovales(Ziļma) ezeriem" ietvaros ir izstrādāti zivsaimnieciskās ekspluatācijas 

noteikumi Preiļu novada Bleidas, Šusta, Limankas un Dovales(Ziļma) ezeriem, lai plānotu ezeru 

apsaimniekošanu, nodrošinātu zivju resursu aizsardzību un atražošanu, uzlabotu ezeru ekoloģisko 

stāvokli. Rezultātā - tiks  radīts uz zinātniskiem pētījumiem balstīts pamats pārdomātai Bleidas, Šusta, 

Limankas un Dovales(Ziļma) ezeru ekosistēmas uzlabošanai un ezeram pieguļošo teritoriju 

sociālekonomiskajai attīstībai, lēmumu pieņemšanai ezeru un tam piegulošo teritoriju ilgtspējīgai 

apsaimniekošanai. 

Zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumu Bleidas, Šusta, Limankas un Dovales(Ziļma) ezeriem 

izstrādes procesā ir  notikusi esošo vēsturisko datu iegūšana no dažādiem avotiem, ezera ekoloģiskās 

kvalitātes novērtēšana, zivju resursu izpēte, iegūstot informāciju par zivju sugu sastāvu, zivsaimnieciski 

svarīgāko zivju sugu barošanās paradumiem un populāciju vecuma struktūru.  

Zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumu izstrādi veica SIA “Saldūdeņu risinājumi”. 



45 

 

Projekta kopējās izmaksas ir EUR 10406,00(desmit tūkstoši četri simti seši euro), Zivju fonda 

finansējums ir EUR 9261,00(deviņi tūkstoši divi simti sešdesmit viens euro)  līdzfinansējums aktivitāšu 

īstenošanai ir 11 % jeb  EUR 1145,00 (viens tūkstotis viens simts četrdesmit pieci euro). 

Zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumi Preiļu novada Bleidas, Šusta, Limankas un 

Dovales(Ziļma) ezeriem ir saskaņoti pamatojoties uz Ministru kabineta 2005. gada 27. decembra 

noteikumu Nr.1014 „Ūdens objektu ekspluatācijas (apsaimniekošanas) noteikumu izstrādāšanas 

kārtība” (turpmāk – MK Noteikumi Nr.1014) 8.3 apakšpunktu un 8.5. apakšpunktu, Pārtikas drošības, 

dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts "BIOR" 25.10.2023. un Valsts vides dienestu 

13.11.2023. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 5.pantu, 10.panta pirmās daļas 21.punktu,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt: 

1.1. Zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumus Šusta ezeram (Preiļu novada Aizkalnes un 

Vārkavas pagastā) 

1.2. Zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumus Bleidas ezeram (Preiļu novada Vārkavas 

pagastā) 

1.3. Zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumus Dovales ezeram (Preiļu novada Aizkalnes 

pagastā)  

1.4. Zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumus Limankas ezeram (Preiļu novada Aizkalnes 

pagastā) 

 

Pielikumā: Zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumu izstrāde Preiļu novada Bleidas, Šusta, Limankas 

un Dovales(Ziļma) ezeriem 

 

Sagatavotājs: Inese Jakovele 

44.§ 

Par telpu nomas līguma darbības termiņa pagarināšanu 

 

44.1. 

SIA “AlinTito” iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot SIA “AlinTito”, reģ.Nr.41503077899, juridiskā adrese: “Mežaudži”, Smani, Aglonas 

pagasts, Preiļu novads, valdes locekļa A. S. iesniegumu (reģ. 30.10.2023., Nr. 4.11/2945) par telpu 

nomas līguma termiņa pagarinājumu, tika konstatēts: 

(1) 2021.gada 1.aprīlī starp Aglonas novada domi, reģistrācijas Nr. 90000065754, un SIA 

“AlinTito”, reģistrācijas Nr. 41503077899, tika noslēgts līgums Nr.2021_104 (turpmāk – 

Līgums) par dienesta viesnīcas Rušonas ielā 9, Jaunaglonā, Aglonas pagastā, Preiļu novadā nomu 

ēkas 5.stāvā (3 istabas ar kopējo platību 54 m2). 

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 6.punktu Preiļu 

novada pašvaldība ir Preiļu novadā iekļauto pašvaldību institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību 

pārņēmēja. 

(2) Pamatojoties uz Preiļu novada domes 2023.gada 27.aprīļa sēdes lēmumu (protokols Nr.5, 33.§), 

2023.gada 2.maijā starp Preiļu novada pašvaldību, reģistrācijas Nr. 90000065720, un  SIA 

“AlinTito”, reģistrācijas Nr. 41503077899, tika noslēgta Vienošanās Nr.4-25/2023/112 par 

01.04.2021. Līguma Nr.2021_104 dienesta viesnīcas telpu nomu termiņa pagarinājumu, kurā 

01.04.2021. Līguma Nr.2021_104 ir pagarināts līdz 2023.gada 9.oktobrim. 

(3) SIA “AlinTito”, reģistrācijas Nr. 41503077899, valdes loceklis A. S. lūdz pagarināt Līguma 

darbības termiņu līdz 2024.gada 9.aprīlim. 



46 

 

(4) Līguma 5.1.punkts nosaka, ka “visi Līguma grozījumi vai papildinājumi sastādāmi rakstveidā un 

pievienojami Līgumam kā pielikumi, kas pēc tam, kad tos parakstījušas Puses, kļūst par 

neatņemamām Līguma sastāvdaļām.” 

Pašvaldību likuma 73.panta pirmā daļa nosaka, ka pašvaldības manta izmantojama pašvaldības 

administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs atbilstoši pašvaldības kompetencei, gan nododot to 

publiskā lietošanā, gan veidojot iestādes, gan dibinot kapitālsabiedrības vai iegūstot dalību 

kapitālsabiedrībās. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt kustamo 

un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par rīcību ar 

publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Pamatojoties uz Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 

2.panta pirmo daļu, publiska persona rīkojas ar saviem finanšu līdzekļiem un mantu likumīgi, tas ir, 

jebkura rīcība ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu atbilst ārējos normatīvajos aktos 

paredzētajiem mērķiem, kā arī normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta pirmo daļu, 73.panta ceturto daļu, Publiskas personas 

finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 2.panta pirmo daļu, SIA “AlinTito”, 

reģ.Nr.41503077899, valdes locekļa iesniegumu (reģ. 30.10.2023., Nr. 4.11/2945), 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Pagarināt 2021.gada 1.aprīļa noslēgto starp Aglonas pagasta pārvaldi, reģistrācijas Nr. 

40900036946, un SIA “AlinTito”, reģistrācijas Nr. 41503077899, līgumu Nr.2021_104 līdz 

2024.gada 9.aprīlim. 

2. Noslēgt vienošanos par 2021.gada 1.aprīļa līguma Nr. 2021_104 par dienesta viesnīcas telpu 

nomu termiņa pagarinājumu. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu daļa. 

 

Sagatavotājs: Ilona Žukova 

44.2. 

Valsts akciju sabiedrības “Latvijas Pasts” iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot Valsts akciju sabiedrības “Latvijas Pasts”, reģ. Nr. 40003052790, adrese: Ziemeļu iela 

10, Lidosta “Rīga”, Mārupes novads, LV-1000, 2023.gada 14.novembra iesniegumu Nr. 04.1.2-2/272 

(Preiļu novada pašvaldībā reģ. 14.11.2023., Nr. 4.10/3123) par neapdzīvojamo telpu nomas līguma 

pagarināšanu, tika konstatēts: 

(1) Pamatojoties uz Preiļu novada domes 2023.gada 24.augusta sēdes lēmumu “Par neapdzīvojamo 

telpu nomas līguma izbeigšanu un jauna telpu nomas līguma noslēgšanu” (protokols Nr.10, 20.§), 

2023.gada 18.septembrī starp Preiļu novada pašvaldību, reģ. Nr. 90000065720, kā Iznomātāju 

un Valsts akciju sabiedrību “Latvijas pasts”, reģ. Nr. 40003052790, kā Nomnieku tika noslēgts 

Neapdzīvojamo telpas nomas līgums Nr. 4-25/2023/2022 // (Nomnieka reģ. Nr. 8-

13.04/1163/2023) (turpmāk – Līgums)  par 1.stāvā esošās neapdzīvojamās telpas Nr. 001-3 daļas 

8m2 platībā, kas atrodas Somersētas ielā 34, Aglonā, Aglonas pagastā, Preiļu novadā (būves 

kadastra apzīmējums 76420040003003), nomu ar izmantošanas mērķi: pasta un citu 

pakalpojumu sniegšanas un/vai pārdošanas vietas nodrošināšanai katru darba dienu no plkst. 

08:00 līdz plkst. 09:00. 

(2) Saskaņā ar Līguma 7.1.punktu tiek noteikts, ka “ Līgums stājas spēkā 2023.gada 25.septembrī 

un ir spēkā līdz 2023.gada 24.novembrim.” Nomnieks lūdz pagarināt līgumtermiņu līdz 

2024.gada 31.janvārim. Pamatojoties uz Līguma 7.2.punktu, Pusēm vienojoties, Līguma 

darbības termiņu var pagarināt. 

Pašvaldību likuma 73.panta pirmā daļa nosaka, ka pašvaldības manta izmantojama pašvaldības 

administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs atbilstoši pašvaldības kompetencei, gan nododot to 



47 

 

publiskā lietošanā, gan veidojot iestādes, gan dibinot kapitālsabiedrības vai iegūstot dalību 

kapitālsabiedrībās. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt kustamo 

un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par rīcību ar 

publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Pamatojoties uz Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 

2.panta pirmo daļu, publiska persona rīkojas ar saviem finanšu līdzekļiem un mantu likumīgi, tas ir, 

jebkura rīcība ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu atbilst ārējos normatīvajos aktos 

paredzētajiem mērķiem, kā arī normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta pirmo daļu, 73.panta ceturto daļu, Publiskas personas 

finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 2.panta pirmo daļu, VAS “Latvijas Pasts” 

2023.gada 14.novembra iesniegumu (reģ. 14.11.2023., Nr. 4.10/3123), 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Pagarināt starp Preiļu novada pašvaldību, reģ.Nr. 90000065720, kā Iznomātāju un VAS 

“Latvijas Pasts”, reģ.Nr. 40003052790, kā Nomnieku 2023.gada 18.septembrī noslēgto 

Neapdzīvojamo telpas nomas līguma Nr. 4-25/2023/2022 darbības termiņu līdz 2024.gada 

31.janvārim. 

2. Veikt grozījumus 2023.gada 18.septembra Neapdzīvojamo telpas nomas līguma Nr. 4-

25/2023/2022 7.1.punktā. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi- Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu daļa. 

 

Sagatavotājs: Ilona Žukova 

44.3. 

Saimnieciskās darbības veicējas K. N. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot saimnieciskās darbības veicējas K. N., reģistrācijas Nr. xxxxxxxxxx, adrese: 

xxxxxxxxxxxx 2023.gada 17.novembra iesniegumu (reģ. 17.11.2023., Nr.4.15.1/1312) par 

neapdzīvojamo telpu nomas līguma termiņa pagarinājumu, tika konstatēts: 

(1) Starp Preiļu novada pašvaldību, reģ.Nr. 90000065720, kā Iznomātāju un saimnieciskās darbības 

veicēju K. N., reģ. Nr. xxxxxxxxxxxx, 2022.gada 5.decembrī tika noslēgts Neapdzīvojamo telpu 

nomas līgums Nr. 4-25/2022/204 (turpmāk – Līgums)  par telpas atbilstoši izvietojuma plānam 

ēkā Nr. 11 ar platību 45,3m2 un telpas Nr. 10 ar platību 15,9m2 Kārsavas iela 4, Preiļos, 1.stāvā 

nomu ar izmantošanas mērķi – keramikas darbnīcas un veikala iekārtošana ( Līguma 1.2.punkts). 

(2) Atbilstoši Līguma 5.1.punktam Līguma darbības termiņš ir līdz 2023.gada 4.decembrim. 

(3) Pamatojoties uz Līguma 5.2.punktu, kas noteic, ka “Līgums var tikt pagarināts pēc Nomnieka 

pieprasījuma”, Nomnieks lūdz pagarināt Līguma darbības termiņu uz 5 (pieciem) gadiem. 

Pašvaldību likuma 73.panta pirmā daļa nosaka, ka pašvaldības manta izmantojama pašvaldības 

administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs atbilstoši pašvaldības kompetencei, gan nododot to 

publiskā lietošanā, gan veidojot iestādes, gan dibinot kapitālsabiedrības vai iegūstot dalību 

kapitālsabiedrībās. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt kustamo 

un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par rīcību ar 

publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Pamatojoties uz Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 

2.panta pirmo daļu, publiska persona rīkojas ar saviem finanšu līdzekļiem un mantu likumīgi, tas ir, 

jebkura rīcība ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu atbilst ārējos normatīvajos aktos 

paredzētajiem mērķiem, kā arī normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. 

Atbilstoši Ministru kabineta 2018.gada 1.jūnija noteikumu Nr. 97 “Publiskas personas mantas 

iznomāšanas noteikumi”18.punktam iznomātājam, ievērojot sabiedrības intereses un lietderības 

apsvērumus, ir tiesības izlemt, vai pagarināt attiecīgā nomas līguma termiņu (nerīkojot izsoli) vai 



48 

 

iznomāt nomas objektu citam nomniekam šajos noteikumos noteiktajā kārtībā. Nomas līgumu var 

pagarināt, ievērojot nosacījumu, ka nomas līguma kopējais termiņš nedrīkst pārsniegt Publiskas 

personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likumā noteikto nomas līguma termiņu, 

izņemot gadījumu, kad nomas objektu iznomā publiskas funkcijas vai deleģēta valsts pārvaldes 

uzdevuma veikšanai. 

Pamatojoties uz Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 6.1 

panta pirmo daļu, ja likumā vai Ministru kabineta noteikumos nav paredzēts citādi, kustamās mantas 

nomas līgumu slēdz uz laiku, kas nav ilgāks par pieciem gadiem, nekustamā īpašuma nomas līgumu — 

uz laiku, kas nav ilgāks par 30 gadiem.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta pirmo daļu, 73.panta ceturto daļu, Publiskas personas 

finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 2.panta pirmo daļu, 6.1 panta pirmo daļu, 

Ministru kabineta 2018.gada 1.jūnija noteikumu Nr. 97 “Publiskas personas mantas iznomāšanas 

noteikumi”18.punktu, saimnieciskās darbības veicējas K. N., reģistrācijas Nr. xxxxxxxxxxx, 2023.gada 

17.novembra iesniegumu (reģ. 17.11.2023., Nr. 4.15.1/1312),  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Pagarināt 2022.gada 5.decembrī noslēgtā starp Preiļu novada pašvaldību, reģ. Nr. 

90000065720, kā Iznomātāju un saimnieciskās darbības veicēju K. N., reģ.Nr. xxxxxxxxxx, 

Neapdzīvojamo telpu nomas līguma Nr. 4-25/2022/204 darbības termiņu uz 1 (vienu) gadu. 

2. Noslēgt vienošanos par 2022.gada 5.decembra Neapdzīvojamo telpu nomas līguma Nr. 4-

25/2022/204 termiņa pagarinājumu uz 1 (vienu) gadu. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu daļa. 

 

Sagatavotājs: Ilona Žukova 

45.§ 

Par izmaiņām pašvaldības autoceļu un ielu reģistrā 

 

Atbilstoši likumiem “Pašvaldību likums”, ”Par autoceļiem”, “Par valsts un pašvaldību zemes 

īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu zemesgrāmatās” un Ministru kabineta noteikumiem “Pašvaldību 

ceļu un ielu reģistrācijas un uzskaites kārtība”, Preiļu pilsētas, Aizkalnes, Pelēču, Preiļu, Saunas, 

Aglonas, Vārkavas, Upmalas, Rožkalnu, Riebiņu, Silajāņu, Stabulnieku, Sīļukalna, Galēnu un Rušonas 

pagastu  autoceļi, kas ir grāmatvedības bilancē. 

Saskaņā ar VSIA “Latvijas Valsts ceļi” 2020.gada 6.maija atzinumu Nr. 1.4.-3/21 “Par 

mērķdotācijas pašvaldību autoceļiem (ielām) finanšu līdzekļu izlietojumu Preiļu novadā”, 35. punktā 

minēto ieteikumu Preiļu novada pašvaldība izmantojot bilances datus veica Preiļu novada teritorijā 

pašvaldības autoceļu inventarizāciju un atbilstoši normatīvajiem aktiem šos ceļus kā pašvaldības 

īpašumā, valdījumā vai lietojumā esošās inženierbūves reģistrēja Valsts nekustamā īpašuma kadastra 

informācijas sistēmā. 

Gadījumos, kad pašvaldības ceļš atradās uz pašvaldībai nepiederošas zemes īpašuma, pašvaldība 

ierosināja lineārās inženierbūves (pašvaldības ceļa vai ielas) datu reģistrāciju Nekustamā īpašuma valsts 

kadastra informācijas sistēmā (NĪVK IS), iesniedzot Valsts zemes dienestā (VZD) iesniegumu. 

Iesniegumam tika pievienoti inženierbūves deklarācija, grafiskais pielikums un īpašuma apliecinošs 

dokuments atbilstoši Ministru kabineta 2012.gada 4.oktobra noteikumu Nr.263 “Kadastra objekta 

reģistrācijas un kadastra datu aktualizācijas noteikumi” 29.2 un 31. punktā noteiktajam. Pēc pašvaldības 

inženierbūves reģistrācijas kadastrā Valsts zemes dienests izsniedza pašvaldībai apliecinājuma vēstuli 

par datu reģistrāciju un inženierbūvēm tika piešķirts kadastra apzīmējums, kas jānorāda pie pašvaldības 

ceļa reģistrācijas.  

Zemju (nekustamā īpašuma) īpašnieki, uz kuru zemes vienībām atrodas pašvaldības autoceļi 

(domāts – Pašvaldību ceļu reģistrā reģistrētie ceļi, starp tiem esošie servitūta ceļi – apgrūtinājumi, kas 

noteikti fizisko vai juridisko personu īpašumos) ir saņēmuši no Valsts zemes dienesta informatīvo vēstuli 

“Par inženierbūves reģistrāciju NĪVK IS”. 

https://likumi.lv/ta/id/36190-publiskas-personas-finansu-lidzeklu-un-mantas-izskerdesanas-noversanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/36190-publiskas-personas-finansu-lidzeklu-un-mantas-izskerdesanas-noversanas-likums


49 

 

Veicot ceļu inventarizāciju un aktualizējot datus Nekustamā īpašuma valsts kadastra 

informācijas sistēmā ir radušās izmaiņas, kuras nepieciešamas aktualizēt (reģistrēt) pašvaldības ceļu 

reģistrā. 

Pašvaldības ceļu un ielu reģistrācija attiecas tikai uz Preiļu novada pašvaldības īpašumā, 

valdījumā esošiem ceļiem un ielām, kas atrodas tās grāmatvedības uzskaitē (bilancē).  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Izslēgt no pašvaldības autoceļu reģistra autoceļus saskaņā ar pielikumu Nr.16. 

2. Apstiprināt inventarizācijas gaitā aktualizētos (koriģētos) pašvaldības autoceļu reģistrā iekļauto 

ceļu reģistra datus saskaņā ar pielikumu Nr.1, Nr.2, Nr.3, Nr.4, Nr.5, Nr.6, Nr.7, Nr.8, Nr.9, 

Nr.10, Nr.11, Nr.12, Nr.13, Nr.14. Nr.15. 

3. Ceļu būvinženierim atbilstoši pašvaldību ceļu un ielu reģistrācijas un uzskaites kārtībai veikt 

izmaiņas pašvaldību autoceļu reģistrā, iesniedzot nepieciešamos dokumentus VSIA “Latvijas 

Valsts ceļi”. 

4. Grāmatvedības speciālistiem veikt izmaiņas pašvaldības pamatlīdzekļu uzskaites kartiņās 

(bilancē) atbilstoši inženierbūves datu deklarācijai un pašvaldības ceļu reģistrā aktualizētajiem 

datiem. 

 

Pielikumā: Pielikums Nr.1, Pielikums Nr.2 , Pielikums Nr.3 , Pielikums Nr.4 , Pielikums Nr.5 , 

Pielikums Nr.6 , Pielikums Nr.7 , Pielikums Nr.8 , Pielikums Nr.9 , Pielikums Nr.10 , Pielikums Nr.11, 

Pielikums Nr.12, Pielikums Nr.13, Pielikums Nr.14, Pielikums Nr.15, Pielikums Nr.16.   

 

Sagatavotājs: Artis Žukovs 

46.§ 

Par medību platību izmantošanu 

 

46.1. 

Biedrības “Mednieku klubs “Rauda”” iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot Biedrības “Mednieku klubs “Rauda””, reģ.nr. 40008049335, adrese: : “Silajāņi”, Silajāņu 

pagasts, Preiļu novads, 2023.gada 18.oktobra iesniegumu (reģ. 18.10.2023., Nr. 4.11/2847), 2023.gada 

2.novembra iesniegumu (reģ. 02.11.2023., Nr.4.11/2987), 2023.gada 3.novembra iesniegumu (reģ. 

03.11.2023., Nr. 4.11/3005) par medību platību izmantošanu, tika konstatēts: 

(1) Pamatojoties uz Riebiņu novada domes 2018.gada 16.oktobra sēdes lēmumu Nr.17.5. (protokols 

Nr.14), 2018.gada 19.oktobrī starp Riebiņu novada domi, reģ.Nr.90001882087, kā Medību 

tiesību īpašnieku un biedrību “Mednieku klubs “Rauda””, reģ.Nr. 40008049335, kā Medību 

tiesību lietotāju tika noslēgts Līgums Nr.2018/7 par medību platību izmantošanu (turpmāk – 

Līgums Nr.2018/7) par šādām zemes vienībām: 

Īpašuma nosaukums Kadastra numurs Kopējā platība (ha) 

Špaku meži 7676 005 0102 32,08 

Špaku meži 7676 005 0103 13,86 

Špaku meži 7676 005 0104 5,92 

Špaku meži 7676 005 0105 11,38 

Onišu meži 7676 004 0305 2,98 

Ornišu meži 7676 004 0306 6,19 

Ornišu meži 7676 004 0307 3,49 

Sundaru meži 7676 004 0309 2,79 

Berzaune  7676 004 0312 6,9 

Ornišu meži 7676 004 0313 5,03 

Špaku meži 7676 004 0314 5,7 

Silajāņu karjeri 7676 004 0315 2,12 



50 

 

Bez nosaukuma 7676 004 0316 2,5 

Bez nosaukuma 7676 004 0317 8,36 

KOPĀ  112,83 

 

Līguma darbības termiņš beigsies 2023.gada 31.decembrī. 

Pamatojoties uz Apdzīvoto teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 6.punktu, Preiļu 

novada pašvaldība ir apvienojamo Preiļu, Vārkavas, Riebiņu novada un Aglonas pagasta  institūciju, 

finanšu, mantas, tiesību un saistību pārņēmēja. 

(2) Medību tiesību lietotājs lūdz pagarināt Līguma Nr.2018/7 darbības termiņu uz 10 (desmit) 

gadiem. 

(3) Medību tiesību lietotājs vēlas papildus noslēgt medību tiesību izmantošanas līgumu par 

pašvaldībai piekritīgajām zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 7676 003 0074; 7676 003 

0073; 7676 003 0110. 

(4) Preiļu novada pašvaldība 2023.gada 8.novembrī nosūtīja pieprasījumu Nr.4.11/2990 Valsts meža 

dienesta Dienvidlatgales virsmežniecībai par informācijas sniegšanu par to, kam bijusī Riebiņu 

novada dome ir nodevusi zemes medību tiesības ar kadastra apzīmējumiem: 7676 003 0074; 

7676 003 0073; 7676 003 0110; 7676 005 0102; 7676 005 0103; 7676 005 0104; 7676 005 0105; 

7676 004 0305; 7676 004 0306; 7676 004 0307; 7676 004 0309; 7676 004 0312; 7676 004 0313; 

7676 004 0314; 7676 004 0315; 7676 004 0316; 7676 004 0317. 

(1) Preiļu novada pašvaldībā 2023.gada 13.novembrī tika saņemts Valsts meža dienesta 

Dienvidlatgales virsmežniecības 2023.gada 13.novembra paziņojums Nr. VM4.8-12/908 (Preiļu 

novada pašvaldībā reģ.Nr. 4.11/3105) kurā norādīts, ka zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumiem 7676 004 0305; 7676 004 0307; 7676 004 0309; 7676 004 0313; 7676 004 0314; 

7676 004 0315; 7676 004 0316; 7676 004 0317; 7676 004 0356; 7676 005 0102; 7676 005 0103; 

7676 005 0104; 7676 005 0105 reģistrēta medību iecirknī “Rauda”, bet zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumiem 7676 004 0312; 7676 003 0074; 7676 003 0073; 7676 003 0110 nav 

reģistrētas nevienā medību iecirknī.  

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 1.augusta noteikumu Nr. 421 “Medību noteikumi” 

14.punktu medību līgumu slēdz uz termiņu, kas nav īsāks par vienu gadu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likumu 73.panta ceturto daļu, pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt 

kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par 

rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu, Ministru kabineta 2014.gada 1.augusta 

noteikumu Nr.421 “Medību noteikumi” 14.punktu, biedrības “Mednieku klubs “Rauda”, reģ. Nr. 

40008049335, 2023.gada 18.oktobra iesniegumu (reģ. 18.10.2023., Nr. 4.11/2847), 2023.gada 

2.novembra iesniegumu (reģ. 02.11.2023., Nr.4.11/2987), 2023.gada 3.novembra iesniegumu (reģ. 

03.11.2023., Nr. 4.11/3005), 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Nodot medību tiesības biedrībai “Mednieku klubs “Rauda”” uz pašvaldībai piekritīgajām zemes 

vienībām ar kadastra apzīmējumiem: 

 

Īpašuma nosaukums Kadastra numurs Kopējā platība (ha) 

Špaku meži 7676 005 0102 32,08 

Špaku meži 7676 005 0103 13,86 

Špaku meži 7676 005 0104 5,92 

Špaku meži 7676 005 0105 11,38 

Onišu meži 7676 004 0305 2,98 

Ornišu meži 7676 004 0306 6,19 

Ornišu meži 7676 004 0307 3,49 

Sundaru meži 7676 004 0309 2,79 

Berzaune  7676 004 0312 6,9 



51 

 

Ornišu meži 7676 004 0313 5,03 

Špaku meži 7676 004 0314 5,7 

Silajāņu karjeri 7676 004 0315 2,12 

Bez nosaukuma 7676 004 0316 2,5 

Bez nosaukuma 7676 004 0317 8,36 

Bez nosaukuma 7676 003 0110 2,29 

Bez nosaukuma 7676 003 0074 4,0 

“Ceļmala ” 7676 003 0073 3,4 

KOPĀ  122,52 

uz 10 (desmit) gadiem. 

2. Noslēgt medību tiesības izmantošanas līgumu ar biedrību “Mednieku klubs “Rauda”” uz 

pašvaldībai piekritīgajām zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem: 

 

Īpašuma nosaukums Kadastra numurs Kopējā platība (ha) 

Špaku meži 7676 005 0102 32,08 

Špaku meži 7676 005 0103 13,86 

Špaku meži 7676 005 0104 5,92 

Špaku meži 7676 005 0105 11,38 

Onišu meži 7676 004 0305 2,98 

Ornišu meži 7676 004 0306 6,19 

Ornišu meži 7676 004 0307 3,49 

Sundaru meži 7676 004 0309 2,79 

Berzaune  7676 004 0312 6,9 

Ornišu meži 7676 004 0313 5,03 

Špaku meži 7676 004 0314 5,7 

Silajāņu karjeri 7676 004 0315 2,12 

Bez nosaukuma 7676 004 0316 2,5 

Bez nosaukuma 7676 004 0317 8,36 

Bez nosaukuma 7676 003 0110 2,29 

Bez nosaukuma 7676 003 0074 4,0 

“Ceļmala ” 7676 003 0073 3,4 

KOPĀ  122,52 

uz 10 (desmit) gadiem. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu daļa. 

 
Sagatavotājs: Ilona Žukova 

46.2. 

Biedrības “Mednieku klubs “Riebiņi”” iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot biedrības “Mednieku klubs “Riebiņi””, reģ. Nr. 40008045757, adrese: Celtnieku iela 9-37, 

Preiļi, Preiļu novads, LV-5301, valdes locekļa O. K. 2023.gada 10.novembra iesniegumu (reģ. 

13.11.2023., Nr. 4.15.1/1284)  un 2023.gada 10.novembra iesniegumu (reģ. 14.11.2023., Nr. 

4.15.1/1292) par medību platību izmantošanu, tika konstatēts: 

(1) Pamatojoties uz Riebiņu novada domes 2016.gada 20.decembra sēdes lēmumu Nr.12.11 

(protokols Nr.17), 2016.gada 21.decembrī starp Riebiņu novada domi, reģ.Nr.90001882087, kā 

Medību tiesību īpašnieku un biedrību “Mednieku klubs “Riebiņi””, reģ.Nr. 400008045757, kā 

medību platību kā Medību tiesību lietotāju tika noslēgts Līgums Nr.2 (turpmāk – Līgums Nr.2) 

par medību platību izmantošanu par šādām zemes vienībām: 

Īpašuma nosaukums Kadastra numurs kopplatība 

Ivanovka 7662 001 0053 0,5 

Ezermuiža 7662 001 0210 0,2180 

Kastaņziedi 7662 001 0286 0,4970 



52 

 

 7662 001 0297 0,4608 

Gluhoje ezera purvs 7662 001 0319 2,4 

Skujiņas 7662 002 0080 6,5 

Smilts grants atradnes 7662 002 0081 6,2 

Bez nosaukuma 7662 002 0091 1,5 

Bez nosaukuma 7662 003 0088 1,8 

Bez nosaukuma 7662 004 0154 1,5 

Kārkli 7662 004 0179 2,97 

Bez nosaukuma 7662 005 0131 0,3939 

Skolas iela 14, Riebiņi 7662 005 0132 0,1340 

Bez nosaukuma 7662 005 0314 4,3 

Bez nosaukuma 7662 005 0351 0,2 

“Mazdārziņi” 7662 005 0356 0,7 

Bez nosaukuma 7662 005 0419 1,4 

“Pameži” 7662 005 0423 5,34 

Upesloki 7662 005 0444 3,54 

Bez nosaukuma 7662 005 0488 2,6 

Bez nosaukuma 7662 005 0498 1,2 

Kalns 7662 005 0520 2,03 

Aizupes iela 17 7662 005 0569 0,024 

Krūkļi 7662 005 0576 3,31 

Skujiņas 7662 005 0577 3,6 

Aploki 7662 005 0602 0,796 

Bez nosaukuma 7662 005 0608 1,9 

Bez nosaukuma 7662 005 0637 0,9 

Bez nosaukuma 7662 005 0712 0,8 

Zaseku Tīrums 7662 005 0803 4,5 

Pludmalīte 7662 005 0849 0,3344 

Bez nosaukuma 7662 007 0210 0,4 

Bez nosaukuma 7662 007 0212 1,9 

Bez nosaukuma 7662 007 0233 1,0 

Lielmeži 7662 007 0251 4,72 

Bez nosaukuma 7662 007 0252 0,4279 

Bez nosaukuma 7662 007 0310 1,6 

Bez nosaukuma 7662 007 0311 1,3 

Bez nosaukuma 7662 007 0314 10,10 

Jaunbērzi 7662 008 0123 13,44 

Skujiņas  7662 008 0125 7,2 

Mazdārziņi 7662 005 0718 3,7 

Mazdārziņi 7662 005 0807 0,2 

Pieniņu ezers 7662 001 0327 0,25 

Pieniņu ezers 7662 001 0328 4,45 

Apiņi 7662 008 0129 9,3636 

Bez nosaukuma 7662 001 0171 3,0 

KOPĀ  126,4338 

 

Līguma Nr.2 darbības termiņš ir beidzies 2021.gada 20.decembrī. Biedrības “Mednieku klubs “Riebiņi”” 

valdes loceklis lūdz nodot pašvaldībai piekrītošās iepriekšminētās zemes vienības medību vajadzībām.  

(2) Pārbaudot zemes vienību piekritību pašvaldībai Nekustamo īpašumu kadastra informācijas 

sistēmā , tika konstatēts, ka zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 7662 001 0053 platībā 0,5 

ha, 7662 005 0569 platībā 0,024 ha, 7662 001 0327 platībā 0,25 ha, nepiekrīt pašvaldībai, tās 

pieder fiziskām personām, savukārt zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 7662 002 0080 



53 

 

platībā 6,5 ha, 7662 005 0602 platībā 0,796 ha pieder juridiskām personām, līdz ar to pašvaldība 

nevar iznomāt medību platību izmantošanas tiesības. 

(3) Papildus minētajām zemes vienībām biedrības “Mednieku klubs “Riebiņi””, reģ. Nr. 

40008045757, valdes loceklis O. K. lūdz nodot pašvaldībai piekritīgo zemes vienību ar kadastra 

apzīmējumu 76620050354 platībā 8,4 ha medību vajadzībām. 

(4) Preiļu novada pašvaldība 2023.gada 14.novembrī nosūtījusi pieprasījumu Nr. 4.10/3028 Valsts 

meža dienesta Dienvidlatgales virsmežniecībai par informācijas sniegšanu par to, kam Preiļu 

novada pašvaldība ir nodevusi medību tiesības uz pašvaldībai piekrītošajām zemes vienībām ar 

kadastra apzīmējumiem:  

 

Īpašuma nosaukums Kadastra numurs kopplatība 

Ezermuiža 7662 001 0210 0,2180 

Kastaņziedi 7662 001 0286 0,4970 

 7662 001 0297 0,4608 

Gluhoje ezera purvs 7662 001 0319 2,4 

Smilts grants atradnes 7662 002 0081 6,2 

Bez nosaukuma 7662 002 0091 1,5 

Bez nosaukuma 7662 003 0088 1,8 

Bez nosaukuma 7662 004 0154 1,5 

Kārkli 7662 004 0179 2,97 

Bez nosaukuma 7662 005 0131 0,3939 

Skolas iela 14, Riebiņi 7662 005 0132 0,1340 

Bez nosaukuma 7662 005 0314 4,3 

Bez nosaukuma 7662 005 0351 0,2 

“Mazdārziņi” 7662 005 0356 0,7 

Bez nosaukuma 7662 005 0419 1,4 

“Pameži” 7662 005 0423 5,34 

Upesloki 7662 005 0444 3,54 

Bez nosaukuma 7662 005 0488 2,6 

Bez nosaukuma 7662 005 0498 1,2 

Kalns 7662 005 0520 2,03 

Krūkļi 7662 005 0576 3,31 

Skujiņas 7662 005 0577 3,6 

Bez nosaukuma 7662 005 0608 1,9 

Bez nosaukuma 7662 005 0637 0,9 

Bez nosaukuma 7662 005 0712 0,8 

Zaseku Tīrums 7662 005 0803 4,5 

Pludmalīte 7662 005 0849 0,3344 

Bez nosaukuma 7662 007 0210 0,4 

Bez nosaukuma 7662 007 0212 1,9 

Bez nosaukuma 7662 007 0233 1,0 

Lielmeži 7662 007 0251 4,72 

Bez nosaukuma 7662 007 0252 0,4279 

Bez nosaukuma 7662 007 0310 1,6 

Bez nosaukuma 7662 007 0311 1,3 

Bez nosaukuma 7662 007 0314 10,10 

Jaunbērzi 7662 008 0123 13,44 

Skujiņas  7662 008 0125 7,2 

Mazdārziņi 7662 005 0807 0,2 

Pieniņu ezers 7662 001 0328 4,45 

Apiņi 7662 008 0129 9,3636 

Bez nosaukuma 7662 001 0171 3,0 



54 

 

 7662 005 0354 8,4 

KOPĀ  122,2296 

 

(5) Preiļu novada pašvaldībā 2023.gada 21.novembrī tika saņemts Valsts meža dienesta 

Dienvidlatgales virsmežniecības 2023.gada 21.novembra paziņojums Nr.VM4.8-12/929 (Preiļu 

novada pašvaldībā reģ.Nr. 4.10/3171) kurā norādīts, ka zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumiem 

Īpašuma nosaukums Kadastra numurs kopplatība 

Ezermuiža 7662 001 0210 0,2180 

Kastaņziedi 7662 001 0286 0,4970 

 7662 001 0297 0,4608 

Gluhoje ezera purvs 7662 001 0319 2,4 

Smilts grants atradnes 7662 002 0081 6,2 

Bez nosaukuma 7662 002 0091 1,5 

Bez nosaukuma 7662 003 0088 1,8 

Bez nosaukuma 7662 004 0154 1,5 

Bez nosaukuma 7662 005 0131 0,3939 

Skolas iela 14, Riebiņi 7662 005 0132 0,1340 

Bez nosaukuma 7662 005 0314 4,3 

Bez nosaukuma 7662 005 0351 0,2 

“Mazdārziņi” 7662 005 0356 0,7 

Bez nosaukuma 7662 005 0419 1,4 

“Pameži” 7662 005 0423 5,34 

Upesloki 7662 005 0444 3,54 

Bez nosaukuma 7662 005 0488 2,6 

Bez nosaukuma 7662 005 0498 1,2 

Kalns 7662 005 0520 2,03 

Krūkļi 7662 005 0576 3,31 

Skujiņas 7662 005 0577 3,6 

Bez nosaukuma 7662 005 0608 1,9 

Bez nosaukuma 7662 005 0637 0,9 

Bez nosaukuma 7662 005 0712 0,8 

Zaseku Tīrums 7662 005 0803 4,5 

Pludmalīte 7662 005 0849 0,3344 

Bez nosaukuma 7662 007 0210 0,4 

Bez nosaukuma 7662 007 0212 1,9 

Bez nosaukuma 7662 007 0233 1,0 

Lielmeži 7662 007 0251 4,72 

Bez nosaukuma 7662 007 0252 0,4279 

Bez nosaukuma 7662 007 0310 1,6 

Bez nosaukuma 7662 007 0311 1,3 

Bez nosaukuma 7662 007 0314 10,10 

Jaunbērzi 7662 008 0123 13,44 

Skujiņas  7662 008 0125 7,2 

Mazdārziņi 7662 005 0807 0,2 

Pieniņu ezers 7662 001 0328 4,45 

nav reģistrētas nevienā medību iecirknī, bet zemes vienība ar kadastra apzīmējumu7662 001 0319 

platībā 2,4 ha, 7662 004 0179 platībā  2,97 ha,  7662 001 0171 platībā 3,0 ha ir reģistrētas “J.Šņepsta” 

individuālajā medību iecirknī, bet zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 7662 005 0354 platībā 8,4 

ha, 7662 008 0129 platībā 9,3636 ha ir reģistrētas medību iecirknī “Sloka (Riebiņi)” 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 1.augusta noteikumu Nr. 421 “Medību noteikumi” 

14.punktu medību līgumu slēdz uz termiņu, kas nav īsāks par vienu gadu. 



55 

 

Pamatojoties uz Pašvaldību likumu 73.panta ceturto daļu, pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt 

kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par 

rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu, Ministru kabineta 2014.gada 1.augusta 

noteikumu Nr.421 “Medību noteikumi” 14.punktu, biedrības “Mednieku klubs “Riebiņi”” 2023.gada 

10.novembra iesniegumu (reģ. 13.11.2023., Nr.4.15.1/1284) un 2023.gada 10.novembra iesniegumu 

(reģ. 14.11.2023., Nr. 4.15.1/1292), 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Nodot medību tiesības biedrībai “Mednieku klubs “Riebiņi””, reģ. Nr. 40008045757 uz 

pašvaldībai piekritīgajām zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem: 

 

Īpašuma nosaukums Kadastra numurs kopplatība 

Ezermuiža 7662 001 0210 0,2180 

Kastaņziedi 7662 001 0286 0,4970 

 7662 001 0297 0,4608 

Smilts grants atradnes 7662 002 0081 6,2 

Bez nosaukuma 7662 002 0091 1,5 

Bez nosaukuma 7662 003 0088 1,8 

Bez nosaukuma 7662 004 0154 1,5 

Bez nosaukuma 7662 005 0131 0,3939 

Skolas iela 14, Riebiņi 7662 005 0132 0,1340 

Bez nosaukuma 7662 005 0314 4,3 

Bez nosaukuma 7662 005 0351 0,2 

“Mazdārziņi” 7662 005 0356 0,7 

Bez nosaukuma 7662 005 0419 1,4 

“Pameži” 7662 005 0423 5,34 

Upesloki 7662 005 0444 3,54 

Bez nosaukuma 7662 005 0488 2,6 

Bez nosaukuma 7662 005 0498 1,2 

Kalns 7662 005 0520 2,03 

Krūkļi 7662 005 0576 3,31 

Skujiņas 7662 005 0577 3,6 

Bez nosaukuma 7662 005 0608 1,9 

Bez nosaukuma 7662 005 0637 0,9 

Bez nosaukuma 7662 005 0712 0,8 

Zaseku Tīrums 7662 005 0803 4,5 

Pludmalīte 7662 005 0849 0,3344 

Bez nosaukuma 7662 007 0210 0,4 

Bez nosaukuma 7662 007 0212 1,9 

Bez nosaukuma 7662 007 0233 1,0 

Lielmeži 7662 007 0251 4,72 

Bez nosaukuma 7662 007 0252 0,4279 

Bez nosaukuma 7662 007 0310 1,6 

Bez nosaukuma 7662 007 0311 1,3 

Bez nosaukuma 7662 007 0314 10,10 

Jaunbērzi 7662 008 0123 13,44 

Skujiņas  7662 008 0125 7,2 

Mazdārziņi 7662 005 0807 0,2 

Pieniņu ezers 7662 001 0328 4,45 

Bez nosaukuma 7662 001 0171 3,0 



56 

 

 7662 005 0354 8,4 

KOPĀ  107,496 

 

2. Noslēgt medību tiesības izmantošanas līgumu ar biedrību “Mednieku klubs “Riebiņi””, reģ.Nr. 

40008045757, uz pašvaldībai piekritīgajām zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem: 

Īpašuma nosaukums Kadastra numurs kopplatība 

Ezermuiža 7662 001 0210 0,2180 

Kastaņziedi 7662 001 0286 0,4970 

 7662 001 0297 0,4608 

Smilts grants atradnes 7662 002 0081 6,2 

Bez nosaukuma 7662 002 0091 1,5 

Bez nosaukuma 7662 003 0088 1,8 

Bez nosaukuma 7662 004 0154 1,5 

Bez nosaukuma 7662 005 0131 0,3939 

Skolas iela 14, Riebiņi 7662 005 0132 0,1340 

Bez nosaukuma 7662 005 0314 4,3 

Bez nosaukuma 7662 005 0351 0,2 

“Mazdārziņi” 7662 005 0356 0,7 

Bez nosaukuma 7662 005 0419 1,4 

“Pameži” 7662 005 0423 5,34 

Upesloki 7662 005 0444 3,54 

Bez nosaukuma 7662 005 0488 2,6 

Bez nosaukuma 7662 005 0498 1,2 

Kalns 7662 005 0520 2,03 

Krūkļi 7662 005 0576 3,31 

Skujiņas 7662 005 0577 3,6 

Bez nosaukuma 7662 005 0608 1,9 

Bez nosaukuma 7662 005 0637 0,9 

Bez nosaukuma 7662 005 0712 0,8 

Zaseku Tīrums 7662 005 0803 4,5 

Pludmalīte 7662 005 0849 0,3344 

Bez nosaukuma 7662 007 0210 0,4 

Bez nosaukuma 7662 007 0212 1,9 

Bez nosaukuma 7662 007 0233 1,0 

Lielmeži 7662 007 0251 4,72 

Bez nosaukuma 7662 007 0252 0,4279 

Bez nosaukuma 7662 007 0310 1,6 

Bez nosaukuma 7662 007 0311 1,3 

Bez nosaukuma 7662 007 0314 10,10 

Jaunbērzi 7662 008 0123 13,44 

Skujiņas  7662 008 0125 7,2 

Mazdārziņi 7662 005 0807 0,2 

Pieniņu ezers 7662 001 0328 4,45 

 7662 005 0354 8,4 

KOPĀ  107,496 

uz 10 (desmit) gadiem. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu daļa. 

 
Sagatavotājs: Ilona Žukova 

 

 

 



57 

 

47.§ 

Par Preiļu novada Rušonas pagasta iedzīvotāju kolektīvo iesniegumu 

 

Preiļu novada pašvaldībā 2023.gada 27.oktobrī saņemts kolektīvais iesniegums (262 paraksti) par 

remontdarbu nepieciešamību pašvaldības ceļa posmā RUŠ-13 Kastīre – Gelenova, lai nodrošinātu 

iedzīvotāju pamatvajadzības un attīstītu tūrisma iespējas Rušonas pagastā.  

Pašvaldību likuma 56.panta pirmā daļa paredz personu loku, kas ir tiesīgas iesniegt kolektīvo 

iesniegumu: Latvijas Republikas pilsoņi, kas sasnieguši 16 gadu vecumu un kuru dzīvesvieta deklarēta 

pašvaldības administratīvajā teritorijā vai kuriem pieder likumā noteiktajā kārtībā reģistrēts nekustamais 

īpašums šajā teritorijā. 

Likuma 56.panta otrā daļa paredz iesniedzēju skaitu novada pašvaldībā — atbilstoši pašvaldības 

administratīvajā teritorijā reģistrēto iedzīvotāju skaitam pēc aktuālajiem Fizisko personu reģistra datiem 

attiecīgā gada 1. janvārī. Preiļu novada pašvaldībā iedzīvotāju skaits 01.01.2023. ir 17 059, līdz ar to 

kolektīvā iesnieguma parakstītāju minimālais skaits ir  200 iedzīvotāju paraksti. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 57.panta pirmo daļu pašvaldības atbildīgais speciālists veicis iesnieguma 

parakstītāju pārbaudi ar mērķi noskaidrot atbilstību likuma 56.panta pirmās daļas prasībām. Konstatēts: 

211 parakstītāji atbilst normatīvo aktu prasībām. 

Likums paredz - Ja iesniegums atbilst minētajām prasībām, domes priekšsēdētājs nodrošina tā 

iekļaušanu domes nākamās kārtējās sēdes darba kārtībā un izskatīšanu. Uz attiecīgo domes sēdi 

uzaicināma fiziskā persona, kas pilnvarota pārstāvēt kolektīvā iesnieguma iesniedzējus, un pārstāvji no 

institūcijām, kuras skar kolektīvajā iesniegumā ietvertais prasījums. 

Pašvaldību likuma 57.panta trešā daļa nosaka, ka dome lemj par šā iesnieguma turpmāko virzību, 

nosakot par to atbildīgo pašvaldības institūciju un 57. panta ceturtā daļa paredz: Atbildīgajai pašvaldības 

institūcijai ir pienākums triju mēnešu laikā no šā panta trešajā daļā minētā domes lēmuma pieņemšanas 

dienas sniegt domes sēdē pārskatu par kolektīvā iesnieguma virzību.  

Pamatojoties uz augstāk minēto informāciju, Pašvaldību likuma 57.pantu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Noteikt atbildīgo par kolektīvā iesnieguma izskatīšanu – Attīstības, investīciju un 

inženiertehniskā daļa. 

2. Uzdot atbildīgajām personām līdz 2024.gada 29.februārim sagatavot un sniegt pārskatu domes 

sēdei par kolektīvā iesnieguma virzību. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

48.§ 

Par Preiļu novada pašvaldības rīcības programmas “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 

prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 2024.-2028.gadam” apstiprināšanu 

 

Preiļu novada Izglītības pārvalde izstrādājusi rīcības programmu “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 

prevencijas sistēma un ieviešanas plāns”, kuras mērķis ir pilnveidot pašvaldības līmeņa priekšlaicīgas 

mācību pārtraukšanas  prevencijas sistēmu, kas veicinātu izglītojamo izglītības snieguma uzlabošanos 

un ilgtspējīgu izaugsmi. 

Pamatojoties uz “Pašvaldību likuma” 4.panta pirmās daļas 4.punktu, 10.panta pirmās daļas 21.punktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt rīcības programmu “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas sistēma un 

ieviešanas plāns 2024.-2028.gadam”. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Izglītības pārvalde. 

 



58 

 

Pielikumā: Rīcības programma 

 
Sagatavotājs: Andrejs Zagorskis 

 

49.§ 

Par projektu “Žika  laukuma izveide publiskās ārtelpas attīstībai  Preiļos” 

 

Ministru kabineta 2023. gada 6.jūnija noteikumu Nr. 291 “Eiropas Savienības kohēzijas politikas 

programmas 2021.–2027. gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Vietējās teritorijas integrētās sociālās, 

ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu 

funkcionālajās teritorijās" 5.1.1.3. pasākuma "Publiskās ārtelpas attīstība" īstenošanas noteikumi” 

(turpmāk – Noteikumi Nr. 291) mērķis ir publiskās ārtelpas attīstīšana pilsētu funkcionālajās teritorijās, 

uzlabojot dzīves vides kvalitāti un palielinot sabiedrības drošību. 

2023.gada 25.jūlijā izsludināts projektu atlases konkurss, nosakot iesniegumu iesniegšanas 

termiņu 2023. gada 1.decembris. Projekta maksimālais ERAF finansējums ir 800 000 euro. 

Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 2.punktā noteikts, ka pašvaldības autonomā funkcija ir 

gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību (publiskai lietošanai 

paredzēto teritoriju apgaismošana un uzturēšana; parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana; 

pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu izveidošana un uzturēšana), kā arī 

noteikt teritoriju un būvju uzturēšanas prasības, ciktāl tas saistīts ar sabiedrības drošību, sanitārās tīrības 

uzturēšanu un pilsētvides ainavas saglabāšanu. 

Investīciju projekts “Par projektu “Žika  laukuma izveide publiskās ārtelpas attīstībai  Preiļos”” atbilst 

projektu iesniegumu atlases noteikumiem, kā rezultātā tiktu veikta pašvaldības publiskās ārtelpas 

attīstīšana pilsētas funkcionālajā teritorijā.  

Saskaņā ar Preiļu novada attīstības programmas 2022.-2029. gadam  sasniedzamo stratēģisko 

mērķi “Pievilcīga dzīves vide”, ilgtermiņa prioritāti IP2 “Ērta, droša, patīkama vide un savienojumi”, 

vidējā termiņa plānu VTP2 “Droša, pieejama un labiekārtota dzīves telpa”, rīcības virziena RV 2.2.  

“Attīstīt līdzsvarotu un savstarpēji papildinošu ceļu tīklu, satiksmes infrastruktūru un ērtu mobilitāti, 

uzdevuma U 2.2.1. Atjaunot un uzlabot pašvaldības autoceļu, ielu un autostāvvietu infrastruktūru, ar to 

papildinot pašvaldības pakalpojumu attīstību vai valsts ieguldījumus autoceļu un satiksmes 

infrastruktūrā  98. punktu “Publiskās ārtelpas izveide pie Kārsavas ielas, iekļaujot zaļi zilās 

infrastruktūras elementus” un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 2. punktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Piedalīties “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 5.1.1. 

specifiskā atbalsta mērķa "Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības 

un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās" 

5.1.1.3. pasākuma "Publiskās ārtelpas attīstība" īstenošanas noteikumi” ar projekta iesniegumu 

“Žika  laukuma izveide publiskās ārtelpas attīstībai  Preiļos”. 

2. Projekta darbību īstenošanai plānot līdzekļus līdz 1273679 EUR , t.sk. PVN, no tiem Eiropas 

reģionālā attīstības  fonda finansējums (ERAF)800000 EUR (62,81%) ,  pašvaldības finansējums 

473679 EUR (37,19%). 

3. Finanšu līdzekļus līdzfinansējumam un priekšfinansējumam pašvaldībai nodrošināt ņemot 

aizņēmumu Valsts kasē 2024. gadā. 

4. Atbildīgie par lēmuma izpildi- Attīstības, investīciju un inženiertehniskā daļa, Finanšu un 

grāmatvedības daļa. 

 
Sagatavotājs: Ineta Valaine 

50.§ 

Par izsoles rezultātu apstiprināšanu 

 

50.1. 



59 

 

Par nekustamā īpašuma Somersētas ielā 23, Aglonā, Aglonas pagastā, Preiļu novadā, nomas 

tiesību izsoli 

 

Izskatot jautājumu par pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma Somersētas ielā 23, Aglonā, Aglonas 

pagastā, Preiļu novadā, nomas tiesību izsoles organizēšanu, konstatēts: 

1.Saskaņā ar novada domes 2023.gada 26.oktobra sēdes lēmumu protokols Nr. 13.,punkts 13., 2023. 

gada 24. novembrī tika izsludināta pašvaldības nekustamā īpašuma Somersētas ielā 23, Aglonā, Aglonas 

pagastā, Preiļu novadā, biroja ēkas kopplatībā 681,6 m2, būves kadastra apzīmējums 76420040578005, 

kas uzbūvēta Eiropas Savienības līdzfinansētā projekta Nr. 5.6.2.0/18/I/009 “Preiļu novada un ietekmes 

areāla pašvaldību uzņēmējdarbības vides infrastruktūras attīstība” ietvaros; nomas tiesību izsole.  

2. Uz izsoli nebija reģistrējies neviens pretendents. 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2018.gada 20.februāra noteikumiem Nr.97 ”Publiskas personas 

mantas iznomāšanas noteikumi” 62 punktu un izsoles noteikumiem (apstiprināti ar Preiļu novada domes 

2023.gada 26.oktobra sēdes lēmumu, protokols Nr. 13.,punkts 13.),    

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis,  Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma Somersētas ielā 23, Aglonā, 

Aglonas pagastā, Preiļu novadā, nomas tiesību izsoles rezultātus. 

2. Uzskatīt izsoli par nenotikušu sakarā ar to, ka nav pieteicis neviens pretendents. 

3. Nerīkot atkārtotu pašvaldības nekustamā īpašuma Somersētas ielā 23, Aglonā, Aglonas pagastā, 

Preiļu novadā biroja ēkas kopplatībā 681,6 m2, būves kadastra apzīmējums 76420040578005, 

nomas tiesību izsoli. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanās alejā 88, LV - 4601) 

viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

5. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma daļas vadītāja V.Pastare. 

 

Pielikumā : Izsoles protokols  

 
Sagatavotājs: Vita Pastare 
 

50.2. 

Par nekustamā īpašuma Daugavpils iela 64, Preiļos, nomas tiesību izsoli 

 

Izskatot jautājumu par pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma Daugavpils iela 64, Preiļi,  Preiļu 

novads, nomas tiesību izsoles organizēšanu, konstatēts: 

1.Saskaņā ar novada domes 2023.gada 26.oktobra sēdes lēmumu protokols Nr. 13.,punkts 12., 2023. 

gada 24. novembrī tika izsludināta pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma Daugavpils iela 64, Preiļos, 

(īpašuma kadastra Nr. 76010061802) zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76010061803, daļai 

platībā 1720,9 m2, un uz tās esošajai būvei – tipveida neapkurināma angāra ēkai 491,0 m2 platībā, 

apbūves laukums 520,8 m2, un asfaltbetona laukums 1197,0 m2, kas ir  izbūvēta īstenojot Eiropas 

Savienības līdzfinansēto projektu “Ražošanai pielāgota tipveida angāra izbūve un teritorijas 

labiekārtošana, Daugavpils ielā 64, Preiļi” Nr.3.3.1.0/20/I/012 nomas tiesību izsole uz nomas objekta 

atsevišķām telpām.  

2. Uz izsoli reģistrējušies divi pretendenti – A. P., personas kods xxx-xxx uz nomas objektu - telpu Nr.2 

(platība 70,2 m2) un telpu Nr.3 (platība 70,1 m2)  un E. G., personas kods xxx-xxx uz nomas objektu - 

telpu Nr.5 (platība 142,2 m2). 

3. Saskaņā ar izsoles noteikumu 7.9. punktu: Ja uz izsoli ir ieradies tikai viens izsoles dalībnieks, par 

nosolītāju ir atzīstams vienīgais izsoles dalībnieks, kurš Nomas objekta nomu iegūst par Nomas objekta 

sākotnējo nosacīto nomas maksu sākumcenu plus viens augšupejas solis EUR 10,00( bez PVN). 

4. Izsoles dalībnieki ir veikuši izsoles noteikumos paredzēto drošības naudas un reģistrācijas maksas 

samaksu. 

https://www.kadastrs.lv/buildings/9900157444?options%5Binline%5D=false&options%5Borigin%5D=building
https://www.kadastrs.lv/buildings/9900157444?options%5Binline%5D=false&options%5Borigin%5D=building


60 

 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumiem Nr.350 “Publiskas personas zemes 

nomas un apbūves tiesības noteikumi” un izsoles noteikumiem (apstiprināti Preiļu novada domes 

2023.gada 26.oktobra sēdes lēmumu protokols Nr. 13.,punkts 12.), 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis,  Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Nodot nomas tiesības uz 15 (piecpadsmit) gadiem no nomas objekta nodošanas – pieņemšanas akta 

parakstīšanas brīža, ar iespēju termiņu pagarināt uz nekustamo īpašumu – nomas objektu Nr.2-

telpu platībā 70,2 m2 un proporcionāli telpas platībai-asfaltbetona laukuma daļu Daugavpils iela 

64, Preiļos, izsoles dalībniekam A. P., personas kods xxx-xxx, par pēdējo nosolīto cenu  87,76 EUR 

(astoņdesmit septiņi euro 76 centi t.sk. PVN) . 

2. Nodot nomas tiesības uz 15 (piecpadsmit) gadiem no nomas objekta nodošanas – pieņemšanas akta 

parakstīšanas brīža, ar iespēju termiņu pagarināt nekustamo īpašumu – nomas objektu Nr.3-telpu 

platībā 70,1 m2 un proporcionāli telpas platībai-asfaltbetona laukuma daļu Daugavpils iela 64, 

Preiļos, izsoles dalībniekam A. P., personas kods xxx-xxx, par pēdējo nosolīto cenu 87,65 EUR 

(astoņdesmit septiņi euro 65 centi t.sk. PVN). 

3. Nodot nomas tiesības 15 (piecpadsmit) gadiem no nomas objekta nodošanas – pieņemšanas akta 

parakstīšanas brīža, ar iespēju termiņu pagarināt uz nekustamo īpašumu – nomas objektu Nr.5-

telpu platībā 142,2 m2 un proporcionāli telpas platībai-asfaltbetona laukuma daļu Daugavpils iela 

64, Preiļos, izsoles dalībniekam E. G., personas kods xxx-xxx, par pēdējo nosolīto cenu 167,53 

EUR (viens simts sešdesmit septiņi euro 53 centi t.sk. PVN ). 

4. Slēgt nekustamā īpašuma nomas līgumus ar izsoles uzvarētājiem A. P., personas kods xxx-xxx un 

E. G., personas kods xxx-xxx. 

5. Atbildīgais par lēmuma izpildi – juridiskā un iepirkumu daļa.  

6. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanās alejā 88, LV - 4601) 

viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

 

Pielikumā: Izsoles protokols 

 

Sagatavotājs: Vita Pastare 

 

 

50.3. 

Kustamās mantas - mikroautobusa Mercedes Benz Sprinter 212 ar valsts reģistrācijas numura 

zīmi FF2055 izsoles rezultātu apstiprināšana 

 

Izskatot jautājumu par pašvaldības kustamās mantas - mikroautobusa Mercedes Benz Sprinter 212 

ar valsts reģistrācijas numura zīmi FF2055, šasijas Nr.WDB9023621P688851, izlaiduma gads – 1998, 

izsoli, konstatēts:  

1.Saskaņā ar novada domes 2023.gada 26.oktobra sēdes lēmumu Nr. 13.p.11., 2023.gada 24.novembrī 

tika izsludināta pašvaldības kustamās mantas - mikroautobusa Mercedes Benz Sprinter 212 ar valsts 

reģistrācijas numura zīmi FF2055, šasijas Nr.WDB9023621P688851, izlaiduma gads – 1998, pirmā 

izsole.  

2.Uz izsoli reģistrējies viens pretendents – Zemnieku saimniecība “Ramaņi”, reģ.Nr.42401020737. 

3. Saskaņā ar izsoles noteikumu 23. punktu: Izsole notiek, ja ir reģistrējies arī tikai viens izsoles 

dalībnieks, šajā gadījumā, izsoles dalībnieks veic vienu soli un automašīnas galīgā pirkuma 

maksa ir nosacītā sākumcena EUR 500,00 EUR (pieci simti euro 00 centi bez PVN), plus 

viens augšupejas solis EUR 50,00, t.i. EUR 550,00 (pieci simti piecdesmit euro 00 centi bez 

PVN). 

4. Izsoles dalībnieks samaksājis nodrošinājumu EUR 50,00 apmērā, kas ieskaitāms pirkuma maksā. 

Atlikusī pirkuma maksa ir EUR 500,00 kas jāsamaksā vienas nedēļas laikā. 



61 

 

Pamatojoties uz ,,Publiskas personas mantas atsavināšanas likumu", likumu "Par valsts un 

pašvaldību finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanu" un  izsoles noteikumiem 

(apstiprināti 26.10.2023. prot. Nr. 13 punkts 11.),   
 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt novada pašvaldības kustamās mantas - mikroautobusa Mercedes Benz Sprinter 212 ar 

valsts reģistrācijas numura zīmi FF2055, šasijas Nr.WDB9023621P688851, izlaiduma gads – 1998, 

izsoles rezultātus. 

2. Slēgt pirkuma līgumu par pašvaldības kustamās mantas mikroautobusa Mercedes Benz Sprinter 212 

ar valsts reģistrācijas numura zīmi FF2055, pirkumu ar zemnieku saimniecību “Ramaņi”, 

reģ.Nr.42401020737, par cenu EUR 550,00 (pieci simti piecdesmit euro 00 centi bez PVN). 

3. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanās alejā 88, LV - 4601) 

viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

 

Pielikumā: Izsoles protokols 

 
Sagatavotājs: Vita Pastare 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                       Ā. Vucāns  

 

 

 


